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АЗ САРМУЊАРРИР          //         ОТ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА 

Хонандаи муњтарам! Њамкасбони арљманд! 

Миннатдории самимии худро раѐсат, њайати 
омўзгорон-профессорон ва донишљўѐни консерватория ба 
Асосгузори сулњу вањдат - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои њанўз бист сол ќабл (2003) таъсис додани ин 
таълимгоњи њунари воло бо эњтироми бузург баѐн менамояд. 
Фаъолияти консерватория сол то сол васеътару 
самараноктар шуда истодааст. Дар он магистратура ва 
докторантура (PhD) кушода шуд. Имсол Консерваторияи 
миллии Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов таъсиси 
маљаллаи илмиро ба ўњда гирифтааст. Инак, шумораи 
аввалини онро зери унвони «Мутриб» пешкаши шумо 
мегардонем.  

Зарурияти таъсиси ин маљалла аз он иборат аст, ки 
то имрўз маљаллае доир ба масъалањои мусиќишиносї, 
санъати иљрокунандагї, фаъолияти композиторї, соњањои 

созшиносї, дирижѐрї, режиссураи овоз ва дигар вуљуд надорад. Зарур аст, ки мусиќї аз 
нигоњи касбї ва илмї мустаќим инъикос ѐбад, диди мутахассисон ба хонандаву 
шунавандаи мусиќї бирасад, бањсу мунозирањои њамкасбони соња фаъол гардад. Аз 
тарафи дигар ягона мактаби олии мусиќї, ки акнун соњиби магистратураву 
докторантура мебошад, бе маљаллаи илмї ва инъикоси пайвастаи фаъолияти худ 
душворї мекашад. Баъзе маљаллањо, ба монанди «Фарњанг ва санъат» ва ѐ 
«Санъатшиносї» ба масъалањои фарњанг ва санъат таваљљуњ зоњир кунанд њам, маљаллаи 
хосаи мусиќавї нестанд.  

Раѐсат ва ањли консерватория таъсиси маљаллаи хешро масъалаи мубрами рўз 
шуморида, хонандагону мусиќидононро даъват мекунад доир ба рушди таърихии 
мусиќї, тамоюли он дар замони њозира, баррасињои илмї дар назария, фалсафа, этика, 
эстетика, сотсиология, психология ва педагогикаи мусиќї, арўз ва мусиќї, шеъри муосир 
ва мусиќї, тањлилу тадќиќоти жанрњои мусиќї, самту равияњои мусиќї, портретњои 
эљодии композиторону олимону њунармандони мусиќї, рафти экспедитсияњои мусиќї-
этнографї, натоиљи онњо, дастовардњо дар омўзиши асосњои мусиќї-назариявї, 
инъикоси њаѐти мусиќии кишвар, воќеањои дилрабои фарњанги мусиќї, консерту 
озмунњои мусиќї, дар бораи зарурати тарбияи мутахассиси мусиќї дар љомеаи муосири 
Тољикистони соњибистиќлол ва њар гуна иттилооти дигаре марбут ба мусиќї маводи 
дилхоњу судмандро пешнињод намоянд.  

Имрўз яке аз чорабинињои муњимме дар соњаи мусиќии касбї, ки соли сеюм аст 
зери сарпарастии бевоситаи Пешвои муаззами миллат дар саросари кишвар баргузор 
мегардад, озмуни «Тољикистон – Ватани азизи ман!» аст. Натиљагирї аз фаъолияти 
озмун судмандии онро барои љомеаи муосири Тољикистон исбот намуд. Иштирокчиѐни 
озмун сол то сол фаъолтар шуда, ба дастовардњои нав ба нав ноил мегарданд. Ва умед 
аст, ки дар баробари лауреатњои озмунњои байналмилалї, дар маљаллаи мо маќола-
портретњои сарояндагону навозандагон, иштирокчиѐни озмуни «Тољикистон – Ватани 
азизи ман!» низ чоп хоњанд шуд. 

Бо эњтиром, 
сармуњаррир 

Миралї Достизода 
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ЉАРАЁНИ ТАЪЛИМ                 //                УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС 
 

   
 

Такмили неруи илмї дар магистратура ва докторантураи 
 консерватория 

 
Диловар Латифзода,  

доктори илмњои педагогї,  профессор 
 

Магистратура ва докторантура (РhD) за рўйи ихтисос барои Тољикистон, аз он 
љумла барои Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов як 
падидаи нав буд. Зарурат пеш омад, ки муассисањои таълимї ба ин низом гузаранд.  

Таљрибаи кишварњои њамсоя нишон дод, ки гузариш самараи хуб дода, њатто як 
ќисм давлатњо (Љумњурии Ќазоќистон) аз аккредитатсияи байналмилалї гузашта, соњиби 
сертификат шудаанд. 

Махсусияти консерватория аз он иборат аст, ки магистратура дар ду самт ба роњ 
монда шудааст: илмї-тањќиќотї ва эљодї, ки ин талабот раванди таълимро дар 
консерватория мураккаб   мегардонад. 

Вобаста ба таъсиси магистратура ва докторантура аз љониби Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон якчанд њуљљатњои меъѐрии њуќуќї тањия ва тасдиќ гардиданд, 
ки фаъолияти ин зинаи тањсилотро ба низом дароварда истодаанд. 

Яке аз њуљљатњои муњиме, ки соли 2021 ќабул гардида, кори магистратура ва 
докторантураро вусъат бахшид, ин ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-юми 
июни соли 2021 тањти №264, “Дар бораи “Барномаи давлатии тайѐр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї барои солњои 2021-2030” ва Наќшаи чорабинињо оид ба амалисозии 
барномаи мазкур мебошад.  

Ќарор як њуљљати мукаммали барномавї ва роњбарикунанда барои њамаи 
таълимгоњњои олии касбї ва тањсилоти олии баъд аз макотиби олї ба шумор меравад ва 
тайѐр намудани кадрњои илмиро то соли 2030 муайян менамояд. 

Аз соли тањсили 2018-2019 дар консерватория шуъбаи магистратура таъсис дода 
шудааст, ки айни замон дар он 21 нафар магистрант тањсил мекунанд. Аз инњо курсњои 
якум 16 нафар буда, 9 нафар буљавї, 7 нафар шартномавї ва 4 нафарашон зан мебошанд.       

Роњбарони илмию эљодии магистрантон аз њисоби олимон ва эљодкорони 
шинохтаи љумњурї интихоб шудаанд.  

Соли тањсили 2020-2021 якумин магистрантон аз рўйи ихтисосњои сарояндагии 
академї ва анъанавї, фортепианои тахассусї, созњои халќї, композитсия (роњбараш аз 
Љумњурии Ўзбекистон), мутрибони анъанавї магистратураро хатм намуда, дар 
Консерватория ва дигар таълимгоњњои соњаи фарњангу санъат, инчунин дар дастањои 
њунарии Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти илмию эљодї бурда истодаанд. 

Соли тањсили 2021-2022 дар консерватория бори аввал шуъбаи докторантураи 
фалсафа (РhD) – докторантура аз рўйи ихтисоси санъати мусиќии касбї таъсис ѐфт, ки 
айни замон дар он 5 нафар докторант тањсили илм карда истодааст: чор нафари онњо аз 
рўи ихтисоси мусиќишиносї ва 1 нафар аз рўйи ихтисоси иљрокунандагии созї.  

Наќшањои таълимии зинањои магистратура ва докторантура дар Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудаанд.    

Роњбарии муњассилинро доктори илмњои санъатшиносї, профессор Фароѓат 
Азизї, доктори илмњои санъатшиносї Аслиддин Низомов, профессорон Сайфулло 
Сафаров, Диловар Латифзода, омўзгори калон Алихон Мањмадов ва дигарон ба уњда 
доранд. 
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Ќобили ќайд аст, ки магистрантон ва докторантон илова ба корњои илмї-
тањќиќотї дар озмунњои љумњуриявї ва байналмилалї фаъолона иштирок намуда, 
барандагони љоизањо ва љойњои намоѐн низ гардидаанд. Масалан, докторанти курси 
аввали консерватория Убайдзода Бахтиѐр ѓолиби озмуни байналмилалии мусиќинавозон 
“Grand muric Art” дар номинатсияи “Асарњо аз эљодиѐти муаллиф” дар шањри Маскав 
гардидааст. 

Дар консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов дар 
магистратура ва докторантура чунин шаклњои корњои таълимию эљодї, тарбиявї ва 
илмиву тањќиќотї роњандозї гардидаанд:    

 навиштани маќолањои илмї; 

 фаъолияти илмї-тањќиќотї, ки ба тањия ва дифои рисолањои магистрї, 
њимояи диссертатсияњои докториву номзадї, рисолањои магистриву 
докторї равона гардидаанд; 

 баромад дар конференсияњои байналмилалї ва љумњуриявии илмї-назариявї 
ва амалї, инчунин дохилї;  

 роњбарї ба рисолањои хатми донишљўѐн, роњбарї ба корњои илмї-тањќиќотї 
ва эљодии донишљўѐн;  

 љамъоварии маводи илмї барои рисолањои номзадї, докторї;   

 таљдиди барномањои таълимию эљодї;  

 навиштан ва коркарди дастурњои таълимї-методї ва дигар корњо;  

 ташкил ва баргузор намудани дарсњои мањорат, консертњои синфї;  

 баромад дар чорабинињои муњими давлатию фарњангї, иштирок дар 
озмунњои эљодии гуногунсатњњ.  

Сатњу сифати дониши магистрантону докторантон аз рўйи ихтисосњои санъати 
мусиќии тибќи наќшањои таълимї тавассути санљишњои фосилавї ва имтињонот санљида 
мешавад.  

Назорат аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва худи 
консерватория низ ба роњ монда шудааст. 

Магистрантон ва докторантон бо гузоришу маърузањо дар конференсия ва 
семинарњо суханронї менамоянд. Аз љумла дар конференсияи љумњуриявии илмї-амалии 
“Методикаи суннатии устод-шогирд ва татбиќи он дар мактаби олии мусиќї: эњѐ ва 
инноватсия” (26-27-уми апрели соли 2021), ки тибќи наќшаи Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ташкил ва баргузор шуд, аксарияти онњо бо 
маърўзањои илмї баромад намуданд.  

Дар барномаи конференсияи илмї-амалии консерватория ба љалби олимони 
љавон, унвонљўѐн, магистрантон ва донишљўѐн таваљљуњи бештар дода шуда буд.  

Баъзе аз онњо натиљањои корњои илмиашонро пешнињод карданд. Дар ин нишасти 
илмї њамчунин мењмонон аз Љумњурии Ўзбекистон низ иштирок намуданд.  

Мизи мудавваре, ки дар доираи конференсияи илмї - амалї ташкил ва баргузор 
гардид, имкон дод, ки баъзе проблемањои пайдарњамии раванди таълим дар зинањои 
ибтидої, миѐна ва олии махсус баррасї ва роњњои њалли мушкилотро дар ин раванд 
ошкор ва бањри бењтар намудани тањсилоти мусиќии касбї пешнињодњои мушаххас ироа 
гардиданд.  

Дар консерватория наќшаи дурнамо оид ба тайѐр намудани номзад ва докторони 
илм вобаста ба талаботи барномањои давлатии санъати мусиќии касбї то соли 2023 тањия 
ва амалї гардида истодааст, ки дар он махсусан ба тайѐр намудани кадрњои илмї, 
аспирантон ва докторантон таваљљўњи љиддї дода шудааст.  

Кадрњои илмие, ки консерваторияро хатм мекунанд, бо љойи кор дар сохторњои 
муассисањои таълимї ва илмии соњаи фарњанг пурра таъминанд. 

Љойњои људошуда аз тарафи давлат барои магистратура ва докторантура тибќи 
наќшањои ќабули консерватория пурра истифода бурда мешаванд. 
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Магистрантон ва докторантон аз рўйи ихтисоси санъати мусиќии касбї вобаста ба 
норасойии кадрњо ба њайси омўзгор дар консерватория ва дигар муассисањои таълимию 
эљодї кор мекунанд.  

Тайѐр намудани кадрњои илмию педагогї ва эљодї дар консерватория тавассути 
унвонљўї низ ба роњ монда шудааст. Аз љумла, Каримзода Саъдулло Салим ва Давлатзода 
Бањодур Давлат минимумњои номзадиро аз фанни фалсафа супорида, љињати љамъбасти 
маводи илмии рисолањояшон кор карда истодаанд.  

Маќолањои онњо дар маљаллањои таќризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон (Паѐмномаи Академияи миллии 
илмњо ва Паѐмномаи Пажўњиш-гоњи фарњанг ва иттилооти Љумњурии Тољикистон) нашр 
мешаванд.  

Кор рўйи рисолањои номзадии Саъдулло Каримзода “Фалак ва хусусиятњои 
суннатии амалии он”, Шањноз Олимова “Рушди жанри сонатаи фортепианої дар мусиќии 
композитории Тољикистон”, рисолаи доктории Х.Ќ. Камолова дар мавзуи “Тањлили 
муќоисавии ахлоќи сиѐсии ислом ва зардуштия”, рисолањои номзадии Бањодур Давлатзода 
тањти унвони “Хордофонњои миллии тољикї дар низоми ансамблї-оркестрї”, Рамзия 
Љўраева дар мавзўи “Мафњуми хушбахтї дар фарњанги забонии забонњои тољикї ва 
англисї” идома ѐфта истодааст. 

Рисолаи номзадии Лутфулло Шарифзода дар мавзуи “Арзишњои илмї ва адабии 
номањои Садриддин Айнї ва Мирзо Турсунзода” дифоъ карда шуд.  

Зери роњбарии номзади илмњои фалсафа С.С.Сафаров ду нафар унвонљў – 
Њайбатулло Шодиев ва Икром Шарипов рисолањои номзадии худро дар бахши 
сиѐсатшиносї барои њимоя омода карда истодаанд.  

Њамкорињои пурмањсули байни Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи 
Талабхўља Сатторов бо академияњо ва дигар ќонсерваторияњои хориљї бањри рушди 
њамкорињои эљодиву илмї ба такмили фаъолияти магистратура ва докторантура мусоидат 
менамоянд. 

Натиљањои тањќиќоти илмии магистрантон, аспирантон ва докторантон бо 
назардошти талаботи замони муосир дар самтњои зерин татбиќ карда мешаванд: 

 кафедрањои назариявии консерватория (таърих ва назарияи мусиќї, фанњои 
љомеашиносї ва гуманитарї) дар асоси мавзуъњои илмї-тањќиќотии 
тасдиќшуда њамасола кор бурда истодаанд, ки натиљањои он дар 
конференсияњои илмї баррасї ва муњокима мешаванд; 

 аз љониби олимон рисолаи докторї ва номзадї дар соњаи санъатшиносї ва 
педагогика дифоъ карда шудаанд, ки натиљањои онњо барои пешбурди 
пажўњиши соњаи санъати мусиќии касбї, фаъолияти тањсилотї дар 
муассисањои таълимии соња ва педагогикаи мусиќї ањаммияти калони 
амалї доранд;  

 тўли панљ сол (2016-2020) профессорону омўзгорони консерватория аз рўйи 
лоињаи «Коркарди илмї ва банизомдарории масъалањои назариявї, 
таърихї ва методологии таълимоти мусиќї дар Тољикистон» (роњбар ва 
муаллифи лоиња, профессор Ф.А.Азизї) кору фаъолият карданд, ки дар 
натиљаи он барномањои тањсилотї, дастурњои методї, китобњои дарсї тањия 
гардида, маводи нави таълим барои системаи тањсилоти Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон мавриди истифода ќарор дорад. Дар тањќиќи ин 
мавзўи лоиња баъзе магистрантон низ љалб гардидаанд;  

 аксарияти профессорону омўзгорони консерватория, ки роњбарии 
магистрантон ва докторантонро ба уњда доранд, муаллифони семинарњои 
махсус, курсњои лексионї буда, инчунин дар раванди таълими таљрибаи 
омўзгориашон усули анъанавии устод-шогирдро татбиќ мегардонанд;  
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 объектњои тањќиќшаванда ба раванди таълим дар асоси наќшањо ва 
барномањои таълимие, ки аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ шудаанд, њамчун фанњои алоњида љорї гардидаанд;  

 натиљањои тањќиќоти магистрантон, аспирантон, унвонљўѐн ва докторантони 
консерватория дар конференсияњои назариявї ва амалї тавассути гузоришу 
маърўзањо амалї мешаванд;  

 аз рўйи натиљаи онњо ба конференсияњо гузоришу маърўзањои пешнињод ва 
маводи илмї-методї ба нашр расонида мешавад. 

Айни замон барои дифои рисолањои диссертатсионии докторантон ва аспи-
рантону унвонљўѐн дар консерватория масъалаи таъсиси Шурои муштараки 
диссертатсионї аз рўйи ихтисосњои санъати мусиќї ва санъати тасвирї баррасї шуда, кор 
дар ин самт идома дорад.  Бастаи њуљљатњо ба Комиссияи Олии Аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои баррасї ва иљозатдињї пешнињод шудааст.  

 
 

 

Барномањои таълимии тахассусї ва коркарди 
 онњо дар консерватория 

 
Воњид Мирзоев, 

сардори раѐсати таълим 
 

Дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї Стандарти давлатии таълимии 
ихтисосњо мављуд аст, ки он аз маљмўи  талаботи њатмї барои татбиќи барномањои 
таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбї аз рўи ихтисосњо иборат аст. Ин стандарт  бо 
ќарори Мушовараи маориф ва илми Љумњурии Тољикистон соли 2018 тасдиќ карда 
шудааст. 

Барномањои таълимии тањсилоти олии касбї омўзиши фанњои таълимї ва иљрои 
корњои ѓайриаудиториро дар бар мегирад: фанњои гуманитарї, фанњои табиию риѐзї ва 
иќтисодї, фанњои умумикасбї, фанњои тахассусї, таљрибаомўзии таълимї, омўзгорї, 
истењсолї, пешаздипломї ва аттестатсияи хатм. 

Мавзуъ ва мундариљаи њар як фанни таълимї тавре муайян карда мешавад, ки дар 
он баробари пурра аз худ намудани барномаи таълимии онњо, сатњи мустаќилнокї, 
ќобилият, малакаю мањорат ва донишњои назариявии донишљў ташаккул ѐбад. 

Айни замон низоми тањсил кредитї мебошад. Як кредит дар њамаи тањсилоти олии 
касбї ба 24 соати академї баробар мебошад. Як соати академї дар низоми кредитии 
тањсилот ба 50 даќиќа баробар аст. 

Сарбории таълимии солонаи донишљў бо дарназардошти њамаи шаклњои 
фаъолияти таълимии ў дар як соли тањсил тибќи меъѐрњои муайянгардида барои њамаи 
зинањои тањсилоти олии касбї дар њаљми 60 даќиќа муќаррар карда шудааст. 

Дар стандарти давлатии таълимии ихтисосњо соњаи фаъолияти тањсилоти олии 
касбии хатмкунанда, объектњои фаъолияти касбї, намудњои фаъолияти касбї, талабот оид 
ба фаъолияти касбии хатмкунанда-фаъолияти мусиќї-иљрокунандлагї, педагогї, 
ташкилию идоракунї, роњбарии бадеї ва коллективи эљодї ва мусиќї – маърифатї хеле 
хуб ба ќайд гирифта шудааст. 

Маќсади асосии барномањои таълимии тањсилоти олии касбии санъати мусиќї ин 
баланд бардоштан ва рушд додани ќобилиятњои умумифарњангї ва салоњияти касбї 
мебошад. 

Сабабњое, ки натиљањои бад медињанд: 

 мавзўи дарс кушода дода шуд, вале дар ваќти муайяншуда (50 даќиќа) дарс 
ба охир намерасад; 
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 на он ќадар дуруст муайян шудани вазифањои аниќи дарс, нутќи дуруст 
надоштан;  

 маводи мусиќиро хуб донистан ва онро дар дарс бо мањорати баланд 
истифода бурдан, вале ирода намерасад, ки диќќати донишљўро дар доираи 
муайян нигоњ дошта, на њамеша натиљаи хуб дар дарс ба даст оварда 
мешавад;   

 супоришњои хонагї, корњои мустаќилонаи донишљў дуруст ба шогирд 
расонида намешавад, бинобар он вариантњои гуногуни корњои мустаќилона 
дар хона супорида шавад; 

 мавзўи дарс кушода дода шуд, вале дар ваќти муайяншуда (50 даќиќа) дарс 
ба охир намерасад; 

 на он ќадар дуруст муайян шудани вазифањои аниќи дарс, нутќи дуруст 
надоштан;  

 маводи мусиќиро хуб донистан ва онро дар дарс бо мањорати баланд 
истифода бурдан, вале ирода намерасад, ки диќќати донишљўро дар доираи 
муайян нигоњ дошта, на њамеша натиљаи хуб дар дарс ба даст оварда 
мешавад;   

 супоришњои хонагї, корњои мустаќилонаи донишљў дуруст ба шогирд 
расонида намешавад, бинобар он вариантњои гуногуни корњои мустаќилона 
дар хона супорида шавад. 

Дар коркарди барномањои таълимии тахассусї муњим аст, ки масъалањои зерин 
њал шаванд: 

 риояи пайдарпайи таълим дар муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї; 

 хусусиятњои касбї, миллї, лаѐќати таълимгиранда, усулњои таълим, соњаи 
фаъолияти касбї, объектњои фаъолияти касбї, намудњои фаъолияти касбї; 

 талабот оид ба фаъолияти касбии мусиќї-иљрокунандагї, педагогї, 
ташкилию идоракунї, роњбари бадеии коллективи эљодї. 

 
 
 

Се масъала оид ба навиштани рисолаи хатм 
(Як андеша) 

 
Чоршанбе Ѓоибназаров, PhD 

 
Маќола як масъалаи муњими методологиро аз таљрибаи худи муаллиф, ки дар 

муддати ду сол дар муассисаи таълимї бо он сару кор дорад,  мавриди баррасї ќарор 
медињад. Ин масъала то имрўз бо баъзе пањлўњои он барои ман норавшан боќї мондааст, 
ва дар ин гузориш кўшиш намудам, то ба таври мухтасар ба баъзе аз ин масъалањо ишора 
намоям, ки шояд барои дигарон, ки барои навиштани кори илмї шавќ доранд, кўмаке 
шавад.   

Инак ду сол мешавад, ки ман ба њайси роњбари илмї барои як ѐ ду нафар 
хатмкунандагони консерватория барои тањияи як маводи хаттї, ки њам бо номи «реферати 
дипломї» ѐ «рисолаи хатм» маълум аст, кўмак мекунам.  

Маќсади маќолаи банда имрўз дар атрофи њамин маводи хатии илмї мебошад. 
Дар маќола се масъала дида мешавад: 

 
1. дар бораи мафњумњои «реферати дипломї» ѐ «рисолаи хатм»; 
2. оид ба тањияи ин маводи хаттї; 
3. дар бораи сирќати адабї /плагиат 
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Масъалаи аввал – оид ба мафњумњои «реферати дипломї» ва «рисолаи хатм».  
Робита ба ин масъала ман «Низомномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистонро, дар бораи рисолаи хатми донишљўѐни дараљаи бакалавр ва мутахассиси 
муассисаи тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон», ки аз 26 январи соли 2018 дар 
асоси ќарори №2/47 тасдиќ шудааст, аз назар гузаронидам ва дар боби аввали он, ки 
Муќаррароти умумї ном дорад, таърифи мафњуми «рисолаи хатм»-ро ѐфтам, ки чунин 
аст:                                       

3. Рисолаи хатм дар зинањои бакалавриат ва мутахассис натиљаи фаъолияти илмї 
ва таълимию методии донишљўѐни муассисањои тањсилоти олии касбї ба њисоб меравад. 
Рисолаи хатм - дастоварде мебошад, ки дар он тамоми натиљањои дониши назариявию 
амалї, малакањои омўзиши манбаъњо, тањлилу тасниф, ќиѐсу муќобилгузорї, тасдиќу 
инкор ва хулосаву натиљагирињои муаллиф нисбат ба мавзўи пажўњиш инъикос меѐбад. 
Ин шакли фаъолияти илмии донишљў сифатњои њатмии љамъбасти натиљањо, тањлили 
далелњо ва мушоњидањои махсусро дар худ таљассум менамояд. 

Дар ќисмати 5 ин Низомнома њатмї будани ин маводи хаттї ишора шудааст:  
5. Барои хатмкунандагони зинањои бакалавриат ва мутахассиси муассисањои 

тањсилоти олии касбї вобаста ба дараљаи тањсилот навиштани рисолаи хатм њатмї 
мебошад. 

Давоми ин Низомнома ба талаботњои методологї ва тањияи рисолаи хатм, 
интихоби мавзўъ, вазифа ва ўњдадории роњбари илмї ва донишљў ва ѓайра људо шудаанд. 
Дар њељ љойи ин Низомнома ман мафњуми «реферати дипломї»-ро дучор нашудам.  

Хотиррасон мекунем, ки мафњуми «реферат» аз калимаи лотинии «referre», ки 
маънояш  гузориш, гузориш)[1] мебошад, яъне  гузориши кўтоњ дар мавзўи мушаххасест, 
ки маълумотро аз як ѐ якчанд манбаъ дар бар мегирад.  

Масъалаи дуюм ин навиштан ва омода намудани рисолаи хатм. Донишљўѐн тибќи 
низомнома њатман рисолаи хатм менависанд. Он дар худ марњилањои гуногун дорад аз 
оѓоз то анљоми он. Аммо, мутаассифона, дар бештари мавридњо ин кор тибќи Низомнома 
амал намегирад ва донишљўѐн, шояд на њамаи онњо, балки баъзе аз нафароне, ки бо 
корњои онњо банда дучор омадам, њарф мезанам. Аммо чунин ба назар мерасад, ки дар 
бештари мавридњо чунин масъалањо вуљуд доранд. Донишљўе, ки бояд рисолаи хатм 
нависад њатман дар давоми ду семестр бояд бо тарзи кор ва методологияи навиштани 
рисола ошно гардад. Мутаасифона чунин чиз хело кам ба назар мерасад, бо сабабњои 
гуногун. Яке аз ин сабабњои маъмулї инштирок накардани донишљў ба дарсњои устод. 
Дуюм бештари донишљўѐн таљрибаи навиштани кори хаттї надоранд, чаро, ки дар 
консерваторияи миллї онњо бештар таваљљуњашонро ба иљроиш, яъне навозандагї ва 
сарояндагї диќќат медињанд. Аммо навиштани як рисолаи хатм, ки як намуди кори илмї 
ба њисоб меравад, аз донишљў талаб менамояд, вай бояд дар атрофи мавзуъаш маводи 
илмї мутолиа намояд. Бе мутолиаи сарчашмањои илмї навиштани як сањифаи кори илмї 
низ мушкилоти худашро дорад. Бинобар ин аксари донишљўѐн рисолаи хатмашонро 
њудашон наменависанд ва маљбур мешаванд, ки ба ин ѐ он нафари дигар мурољиат 
намоянд то рисолаашонро омода намоянд. Ин амал, мутаассифона, имрўз ба анъана 
даромадааст, ва ин як фољиа аст ва оњиста- оњиста ба рукуди илм дар љомеа, бахусус дар 
илмњои гуманитарї ва љомеашиносї, оварда мерасонад.  

Ва ин гуфтањо моро ба масъалаи сеюм меоварад, ки он як масъалаи муњими дигар 
аст: «сарќати адабї» ѐ плагиат. Чун донишљў аз ўхдаи навиштани рисола набаромада, 
онро ба нафари дигар медињад ва он кас сарчашмањои илмиро пайдо намуда, дар бештари 
мавриди аз ин ѐ он сарчашма айнан рубардор намуда, барои донишљў месупорад. 
Донишљў то њатто он рисоларо намехонад, ки дар он чї навишта шудааст ва барои ба даст 
овардани бањо рисолаашро ба муассисаи таълимї месупорад. Ман чанде аз рисолањои 
хатм, ки бештарашон бо унвони «реферати дипломї» дар бойгонии консерватория 
мањфузанд, аз назар гузарондам, бахусус навиштањои факултаи мусиќќии суннатї. 
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Рисолањое, ки дар бораи жанри Шашмаќом ва Фалак навишта шудаанд, бештари 
сарсуханњо аз китоби Аслиддин Низомов «Таърихи мусиќии тољик» ва аз китоби Наим 
Њакимов «Шашмаќом дар ќарни ХХ» ва дигар китобу сарчашмањо ба забони тољикї, ки 
дар интернет мављуданд, бидуни ишора ба корњои муаллиф, айнан рубардор намуда 
шудаанд, ки њам аз љињати илмї ва њам аз љињати ахлоќї кори нохушоянд мебошад.  

 
Бинобар барои бењтар намудани сифати кори илмї дар консераватория банда 

пешнињод мекунам: 

 мавзуњои рисолаи дипломї бо шавку хоњиши донишљў интихоб шавад; 

 рисолаи хатм фаќат ба донишљўе супорида шавад, ки хоњиши навиштани кори 
илмиро дошта бошад; 

 агар тибќи талаботи Вазорати маориф ва илми ЉТ барои њамаи донишљў бошад, 
пас бояд аз соли якум то соли чорум муаллимони ихтисос њамасола ба донишљў 
як-ду сањифа кори хаттї супоранд, то донишљў фикрашро дар атрофи ихтисоси 
худ хуб навишта тавонад ва то соли чорум аллакай малакаи фикр кардан ва ба 
таври таври хаттї ѐ шифоњї баѐн кардани фикрашро пайдо кунад; 

 ѐ барои донишчўѐни курсњои 3-4 дарси методикаи навиштани рисолаи хатм ва 
кор бо сарчашмањои илмї љорї шавад, то донишљў малакаи мустаќилона кор 
карданро ѐд бигирад;  

 чун донишљўи консерватория бештар ба иљроиш диќќат медињад, бењтар мешуд 
ба љойи навиштани рисолаи хатм ба онњо 5 ѐ 6 асари мушкилро пешнињод 
намоянд, то дар тули 1 сол ин 6 асарро аз худ намояд ва мутахассиси хуб шавад.  
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ЊАЁТИ КОНСЕРТЇ                 //                КОНЦЕРТНАЯ ЖИЗНЬ 
 

 
 

Таљлили Рўзи Фалак – љашн дар консерватория 
 

Саъдулло Каримзода  
ноиби ректор оид ба таълим, дотсент 

 
Дар арафаи Рўзи Фалак Консерваторияро фазои хоссае фаро мегирад. Фалак 

њамчун жанри маќомоти кўњистони тољик дар давраи Истиќлолияти давлатии Тољикистон 
пазируфта шуда аст. Ањли Консерватория хуб дарк мекунад, ки њифз кардан, зери сиѐсати 
фарњангии Тољикистони соњибистиќлол рушд додани ин падидаи волои мусиќии миллї, 
мутобиќ кардани Фалак ба талаботи ибтидои асри ХХ1 – њама бар дўши Консерваторияи 
миллї аст. Чунки он ягона мактаби олии мусиќї аст дар Љумњурии Тољикистон. Љашни 
“Рўзи Фалак” дар соли љорї аз он љињат рамзист, ки баъди воридшавии Фалак ба рўйхати 
арзишњои маънавии башариаят нахустин бор гузашта истодааст. Ањли устодону 
донишљўѐни Консерватория мефахранду меболанд. Аз он, ки мањсули маънавиѐти тољик, 
тафаккури мусиќии кўњистони тољик аз тарафи тамоми башарият њамчун намунаи олии 
тафккури бадеї базируфта шуд. Ба даст овардани чунин ифтихормандї ќабл аз њама 
ташаббус ва амалњои дурандешонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. Ин аст, ки 
њамасола љашнгирии  Рўзи Фалак аз изњори самимї ва миннатдории ањли Консерватория 
ба Љаноби олї оѓоз мегардад. Мо ифтихор аз он мекунем, ки дар мамлакати мо, сарвари 
мањбуби мо чунин љашни парастиши маънавиѐтро таљлил кардааст. Агар солњои аввал 
Консерватория Рўзи Фалакро бо барномањои консертї истиќбол мегирифт, солњои охир 
мекўшад, ки бо таълифи китоби нав барномаи пуршукўњи консертї, дарсњои кушод, 
натиљагирии экспедитсияњо ва дигар коркардњои таълимї-методї ба љашнгирии ин иди 
мусиќї бирасад.  

Рўзњои 6-7 октябри соли 2022 дар Толори калони Консерваторияи миллї ду 
барномаи консертии донишљўѐн бахшида ба Рўзи Фалак баргузор гардид.  
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Љашнвораро ректори Консерватория, профессор Достизода М. њусни оѓоз бахшид. 
Дар суханронии худ оид ба иљрои наќшаи мушаххаси Консерватория бахшида ба Рўзи 
Фалак натиљагирї намуда, љараѐни таълимро дар факултети мусиќии суннатї тањлил 
карда, оид ба ворид кардани методикаи хоссаи фалакхонї устод-шогирд дастовардњои 
Консерваторияро ќайд намуд.  

Дар рафти љашн инчунин рўнамои китоби нав “Экспедитсияи мусиќї-этнографї: 
таљрибаи омўзишї ва амалї”- и муаллифон Азизї Ф. А., Каримзода С. С., Бурњонов М., 
Лутфишоев Ќ., Алиев М.  ки дар арафаи ин иди пуршукўњ аз чоп баромад, таљлил гардид. 
Хусусияти ин китоб дар он аст, ки он дар асоси экспедитсияи омўзгорони Консерватория 
тањия гардида аст. Ин экспедитсия тобистони соли 2017 дар њайати Каримзода С. С., 
Бурњонов М., Лутфишоев Ќ., Алиев М. ба минтаќањои Кулоб ва Бадахшон ба амал оварда 
шуда буд. Хусусияти ин экспедитсия дар он аст, ки он барои љамоварии намунањои Фалак 
ва баќайдгирии устодон-фалакхонон дар ин мањалњо равона карда шуда буд. Дар натиља 
ин гурўњи илмї-пажўњишї 17 соат мусиќиро аз 60 устодон-фалакхонони мањаллї сабт 
карда, ба фонди аудиоии китобхонаи электронии Консерватория супорид. Моњи апрели 
соли 2018 дар семинари илмї-методии Консерватория натиљаи ин экспедитсия муњокима 
гардид. Албатта банотагирии ин маводи бузургњаљми љамовардашуда дар наќшаи ояндаи 
наздики Консерватория дароварда шудааст. Имрўз китобе, ки рўнамо гардида истодааст 
санадњои рањнамунии гузаронидани экспедитсияро дар бар мегирад. Арзишмандии 
китобро маълумоти даќиќ оид ба њар як устод-фалакхони минтаќањои Кулоб ва Бадахшон 
фузунтар мегардонад, ќайд кард доктори илмњои санъатшиносї, профессор Ф. А. Азизї 
дар баромади худ. 

 

 
 

Силсилабарномаи љашнї аз ду бахш – барномаи консертии фалаки овозї (6 
октябр, соати 15.00) ва барномаи консертии фалаки созї (7 октябр, соати 11.00) иборат 
буд. Дар консерти рўзи якум ва дуюм донишљўѐни курсњои 1, 2, 3, 4, Суннатулло Сангов,  
Абдусамад Эшонзода, Ёќубљон Балаљонов,  Манучењр Намозов, Таманно Гулмамадова, 
Љамшед Азиззода, Сафарбек Раљабов, Фотима Назаралиева, Неъматулло Саидзода, 
Сафарбек Раљабов, Абдусамад Эшонзода, Наврўз Бердов, Мунис Борониев, Абдунабї 
Юсуфзода, омўзгорон Ќурбон Давлатов, Фирдавс Сайдализода, Рањмонов Алишер, Зиѐев 
Муњаммад, Одиназода Солењ, Одинаев Давлаталї Љонибек Сатторзода, ансамбли 
сарояндагон (роњбар Манучењр Бурњонов) ва ансамбли мутрибон (роњбарон Сабзалї 
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Сайдалиев, Абдурањмон Матхолов)  фалакњои якќисмаву силсилавиро дар сатњи баланди 
касбї иљро намуданд. 
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Ёдовар мешавем, ки донишљўи курси 3 Назаралиева Фотима (шогирди Каримзода 
С. С.) ќисмњои силсилаи Фалак-Мадњияро бар матни Истиќлол иљро намуд, ки аз тарафи 
шунавандагон хуб пазируфта шуд.  

Хурсандиовар аст, ки барномањои консертї доираи жанрии Фалакро хеле васеъ 
нишон доданд. Дар он шаклњои яккахонї, якканавозї услуби камеравї (њуљрабазмї)-и 
фалаки кулобї ва фалаки помирї дар баробари шаклњои нави иљрои консертии Фалак 
(дар њайати ансамблњои бузург) ба самъи шунавандагон пешнињод гардиданд.  

Дар тањия ва банду басти барнома ноиби ректор оид ба таълим Каримзода С. С., 
декани факултети мусиќии суннатии тољик Манучењр Бурњонов, мудири кафедраи 
мутрибони анъанавї Ќурбон Давлатов ва омўзгори калон Фаридуни Њотам сањми 
назаррас гузоштанд. 
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Дар фарљоми љанвораи Рўзи Фалак барномаи пешнињодгардида аз тарафи устодон 
ва донишљўѐни Косерватория натиљагирї карда шуд. Онро ректори Косерватория бо 
баромади хулосавии худ бо ибрози пешнињодњо ва изњори миннатдорї ба иштирокчиѐн ва 
роњбарони барнома ба анљом расонид.  

 
 
 

Наврўзи консерватория 
 

Эмомалї Абдуллозода, 
 омўзгор 

 
Имсол Наврўзи эњѐгару хушќадам бо шукўњу шањомати хоси худ ба сарзамини 

зебоманзару бињиштосои мо, тољикон бо пайки шодию сурур, муждаи оѓози зиндагии 
тоза, бо навпардозињои худ ворид гардид, ки ин њама ба дилњо умеди навро барои 
зиндагию созандагї меоварад.  

Боиси ифтихори мост, ки сентябри соли 2009 Наврўз ба Фењристи осори 
фарњангии маънавии башариятдар созмони ЮНЕСКО шомил шуд ва аз соли 2010 Рўзи 
байналмилалии Наврўз эълон гардид. Ин аст, ки њамасола санаи 21-уми март љашни 
Наврўз мардумони кишварњои гуногун ќайд мекунанд. 

Бо шарофати сиѐсати Тољикистони соњибистиќлол ва кўшишњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва мардуми сарбаланди тољик љашни байналмилалии Наврўз дар ватани мањбуб 
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дар фазои сулњу субот, оромию осудагї ва вањдати комили миллї истиќбол гирифта 
мешавад.  

Наврўз яке аз љашнњои ќадим ва бузурги халќи тољик њарсол дар саросари 
кишвари азизамон, шањру ноњияњо, муассисаю ташкилот, корхонаву идорањои давлатї, 
мањаллаву љамоатњо бо сарфарозї таљлил мегардад.  

Дар Консеваторияи миллии Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов низ 
њамасола ин љашни созандагї бо як самимият, бо шодиву хурсандї љашн гирифта 
мешавад.  

Имсол истиќболи Наврўз аз рўи барномаи ќаблан коркардшуда 19-уми март 
гузаронида шуд.  

Дар назди даромадгоњ омўзгорону донишљўѐн бо садои карнаю сурнай ба раќсу 
бозї љашнвораро оѓоз намуданд. 

 

 
 
Сониян, њозирин ба тамошои рўзномањои деворї ва дастархонњои наврўзї, ки аз 

љониби факултетњову шуъбањои Консерватория омода карда шуд, гузаштанд. 
Яке аз анъанањои наврўзи Консерватория озмуни хони наврўзї аст. Аз љониби 

омўзгорону донишљўѐн дастархони наврўзї бо риояи њафтсину њафтшин ороста мешавад.  
Инчунин, дар назди хони наврўзї савту навоњои дилнишин менавозанд. 
Њар як факултет бо суруду раќс тамошобинон ва аъзоѐни њакамонро пешвоз 

мегирад.  
Дар озмуни дастархони наврўзї љойи якум ба факултети иљрокунандагї дода шуд.  

 



 
17 

 

 
 

Љойи дуюм ба факултети мусиќии суннатии тољик 

 

 
 

Љойи сеюм сазовори факултети санъати мусиќии эстрадї гардид 
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Њамасола бахшида ба љашни Наврўзи байналмилалї озмунњои дигар низ, аз 
ќабили мусобиќањои варзишї, газетаи деворї, «Гулдухтарони тољик», ќироати бењтарини 
шеър, «Хонаи бењтарин» (дар хобгоњи донишљўѐн) гузаронида мешаванд. 

Ба истиснои озмунњои дастархони наврўзї ва рўзномаи деворї, ки рўзи таљлили 
Наврўз мегузаранд,озмунњои дигар аз љониби њайати комиссияњо як њафта пеш аз ин 
мањфили идона гузаронида шуда, ѓолибон муайян мешаванд. 

Ба озмуни газетаи деворї њамагї 12 газета пешнињод гардид. Онњо аз тарафи 
донишљўѐн кашида шуда буданд, ки ин малакаи рассомии донишљуѐнро нишон медињад.  

Мазмуни газетањои деворї ба мусиќї ва Наврўз бахшида шудаанд.Аз љониби 
комиссия љойи якум ба факултети мусиќии суннатии тољик (бо пешнињоди шаш газетаи 
деворї)лоиќ дониста шуд 
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Љойи дуюм ба факултети санъати мусиќии эстрадї (бо пешнињоди ду газетаи деворї): 

 

 
  

Љойи сеюм ба факултети иљрокунандагї (чањор газетаи деворї) расид. 
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Дар озмуни «Гулдухтарони тољик» донишљўѐни Консерватория иштирок 
намуданд.  

Тибќи талаботи ин озмун духтарон мањорати тайѐр кардани хўроки миллї ва 
хўришро бояд нишон дињанд. 

Њар кадоми онњо дар тан куртаву зеварњои миллї доштанд.  
Тибќи шарти озмуни «Гулдухтарони тољик» љойи якум ба «Маликаи сол», љойи 

дуввум - ба «Бањор» ва љойи сеюм ба «Маликаи Наврўз» дода мешавад.  
Хулосаи доварон чунин буд, ки «Маликаи сол» ба донишљўи курси 3-юми 

факултети санъати мусиќии эстрадї Самиева Сарвиноз, унвони «Бањор» ба донишљўи 
курси 1-уми факултети иљрокунандагї Одинаева Басонат ва номи «Маликаи Наврўз»ба 
донишљўи курси 1-уми факултети иљрокунандагї Мирзоева Дилноза дода шавад. 
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Яке  аз озмунњои дигари Наврўзи Консерватория њамасола озмуни ќироати шеър 
аст.  

Дар васфи Наврўз донишљўѐн аз ашъори шоирони классик ва муосир шеърњо 
ќироат менамоянд.  

Шеърхонии онњо хеле дилрабо ва таъсирбахш аст.  
Имсол дар ин озмун 14 нафар иштирок кард, аз љумла аз факултети иљрокунандагї  

6 кас ва аз факултети мусиќии суннатии тољик 8 кас. Аз миѐни донишљўѐн се нафар 
«Шеърхони бењтарин» интихоб гардиданд: љойи якумро донишљўи курси 1-уми факултети 
иљрокунандагї Одинаева Басонат, љойи дуюм ба донишљўи курси 1-уми факултети 
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мусиќии суннатии тољик Мирзоева Руњмана ва љойи сеюм насиби донишљўи курси 1-уми 
факултети мусиќии суннатии тољик Шокирова Муњиба гардид. 

 

 
 

Озмуни навбатї зери унвони «Хонаи бењтарин» дар хобгоњ гузаронида 
мешавад.Њайати доварон ду-се бор ба хобгоњ рафта, хонањоро аз назар гузарониданд. 
Баъди тафтиши бори сеюм ба хулосае омаданд, ки љойи якум ба хонаи 
донишљўѐнифакултети мусиќии суннатии тољик Сайфуллоева Парвина ва Назаралиева 
Фотима ва љойи дуюм ба донишљўѐни курси 2-юми факултети мусиќии суннатии тољик 
Шарифов Саидљаъфар ва Азизода Љамшед дода шавад. 

Мусобиќаи варзишї яке аз озмуни шавќмандтарин мебошад. Дар он ќариб њамаи 
донишљўѐн иштирок мекунанд. Дар озмуни навбатї мусобиќа аз рўи ду намуди варзиш – 
тенниси рўйи миз ва шашка гузаронида шуд. 

Доварон дар мусобиќаи теннис љойи якумро ба донишљўи курси 4-ум факултети 
мусиќии суннатии тољик Ќодиров Адњамбек, љойи дуюмро ба донишљўи курси 2-юми 
факултети иљрокунандагї Њољиев Муњаммад лоиќ донистанд. 
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Дар мусобиќаи варзишии шашка бошад,љойи якум ба донишљўи курси 2-юми 
факултети мусиќии суннатии тољик Тошхўљаев Мустафохўља, љойи дуюм ба донишљўи 
курси 3-юми факултети мусиќии суннатии тољик Насруддинов Диловар насиб гардид. 

 

 
 

Хусусияти љашни наврўзии имсола дар он низ буд, ки дар арафаи он озмуни 
«Иљрокунандаи бењтарин» гузаронида шуд.  

Аввалин бор ин озмун дар солњои таъсисѐбии Консерватория бо ташаббуси 
нахустректори ин мактаби олї композитори маъруф, профессор Талабхўља Сатторов 
таљлил гардидааст.  

Маќсади ин озмун аз ибтидо ба баланд бардоштани мањорати касбии донишљўѐн 
равона карда шудааст. 

Дар озмуни навбатї ба Файзализода Марњабо (скрипка), Борониев Мунис (ѓиљак), 
Назаралиева Фотима (Фалак), Тошхўљаев Мустафохўља (Шашмаќом), Бойматов Шерзод 
(ѓиљак), Турсунбоев Ромиш (сарояндаи эстрадї) љойи якум дода шуд.  

Љойи дуюмро ба Толибова Фарањноз (фортепиано), Ниѐзов Мењровар (сарояндаи 
академї), Пиров Акбаршоњ (рубоб), Баротов Мењроб (Фалак), Мањмудова Моњина 
(Шашмаќом), Абдуллоева Нигорабону (дутори парда), Ниѐзов Суннатуллои (гитара), 
Ниѐзов Љањонгир (сарояндаи эстрадї) сазовор донистанд. 

Унвони барандаи љойи сеюм насиби Абдуллоева Манижа (скрипка), Саидзода 
Ѓолибшоњ (сарояндаи академї), Бунѐдов Сано (ѓиљак), Исматзода Саидмўъмин (Фалак), 
Ќодиров Алњам (Шашмаќом), Мавлонзода Њалимљон (танбўр), Пиров Амрулло 
(саксофон) гардид.  

Љоизаи баландтарини озмун Шоњљоиза аст. Онро доварон барои иљрои асарњои 
«Мухаммаси Баѐт» (маќоми Наво) ва «Таманно» (оњанги Муњаммадљон Муртазоев) ба 
рубобчї Љалилов Љавоњир сазовор донистанд.  

Љашнвораи наврўзї бо барномаи консертии идона љамъбаст мешавад. Бинобар 
ин, роњбарияти Консерватория, омўзгорону донишљўѐн, мењмонон барои тамошои 
барномаи консертї ба толори калон ворид гардиданд. 

Дар толор пеш аз консерт ректор Миралї Достизода ва муовини вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон Манучењр Шарифзода бо суханони табрикотї њамаро муборакбод 
карданд.  
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Сониян, мањфили љоизасупорї оѓоз гардид.  
Ба ѓолибони озмунњои наврўзї ва озмуни «Иљрокунандаи бењтарин», инчунин, ба 

25 нафар устодони собиќадори муассиса, ки дар таълиму тарбияи донишљўѐн сањми 
арзандаи хешро гузоштаанд, сипосномањо дода шуд. 

 

 
 

Сипас, барномаи консертї оѓоз гардид. Он хеле рангину љаззоб буда, асарњои 
бењтаринро дарбар гирифт. 

Дар барнома «Наврўзи Аљам» (маќоми Сегоњ) дар иљрои ансамбли навозандагони 
анъанавї (роњбар Орипов Солењ), суруди «Наврўз» (шеъри А. Љўразод, оњанги А. 
Њасанов) дар иљрои донишљўи курси 3-юми шуъбаи сарояндагии анъанавї Ѓайрат 
Пулотов, суруди «Сарзамини Гулбасар» (шеъри Камол Насрулло, оњанги Х. 
Иброњимзода) дар иљрои ансамбли сарояндагони анъанавї, суруди «Омад бањори љонњо» 
(ѓазали Љалолиддини Балхї, оњанги Давлатманд Холов) дар иљрои донишљўи курси 2-юми 
шуъбаи сарояндагии анъанавї Неъматулло Саидзода, суруди «Наврўз» (шеър ва оњанги 
халќї) дар иљрои донишљўи курси 2-юми шуъбаи сарояндагии анъанавї Назаралиева 
Фотима, суруди «Суманак» (шеъри халќї, оњанги А. Рањимов) дар иљрои донишљўѐни 
шуъбаи сарояндагии анъанавї Шањноза Шоева ва Таманно Гулмамадова хеле дилнишин 
иљро гардиданд. 

Дар барнома донишљўѐн Одинаева Басонат (курси 1-уми факултети 
иљрокунандагї), Мирзоева Руњмана (курси 1-уми факултети мусиќии суннатии тољик), 
Муродзода Хайрулло (курси 1-уми факултети санъати мусиќии эстрадї) ва Мирзоева 
Дилноза (курси 1-уми факултети иљрокунандагї) бо шеърхонї ба забонњои тољикї ва русї 
баромад карданд. Шеърхонии ин донишљўѐн аз забондонии баланди онњо шањодат 
медињад. Барномаи консертї бо суруди «Бўи бањор мерасад» (шеъри Бозор Собир, оњанги 
Саидќул Билол) дар иљрои ансамбли шуъбаи сарояндагии анъанавї ба анљом расид. 

Баъд аз консерт донишљўѐн ва устодони Консерватория љашнгирии Наврўзро бо 
оњангњои зебо ва раќсњои миллї идома дода, хурсандї карданд. 

Гузаронидани љашни Наврўз рўњи донишљўѐнро баланд мебардорад, 
ифтихормандї аз миллати худро меафзояд. 

Он имкон медињад, ки њама бо илњоми нав ба таътили наврўзї равад, то ки идомаи 
љашнро бо хонавода дар мањали зисти худ гузаронад. Наврўзи созанда муборак бод, 
дўстони азиз! 
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Аз таърихи озмуни «Иљрокунандаи бењтарин» 
 

Фархунда Олимї, омўзгор 
 

Озмуни Иљрокунандаи бењтарин яке аз озмунњои дохилии Консерваторияи миллии 
Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов ба шумор меравад. Он аз соли 2003 инљониб дар 
консерватория бо як тартибу низоми муайян баргузор мегардад.  

Озмуни дохилии консерватория зери унвони Иљрокунандаи бењтарин ва бо 
пешнињоди ректори аввалини ин мактаби олии мусиќї Арбоби њунари Љумњурии 
Тољикистон, композитор, профессор Талаб-хўља Сатторов тавсиф дода шуда буд. Омили 
ин иќдом он буд, ки вазифаи асосии консерватория њамчун шиор бори дигар садо дињад. 

Озмуни мазкур бањри баланд бардош-тани мањорату малакаи иљрокунандагии 
донишљўѐн ва тарѓибу ташвиќи мусиќии касбию суннатї таљлил гардид. Ин озмун то соли 
2009 њама сола моњи декабр ва баъдан дар ду сол як маротиба гузаронида мешавад.  

Озмуни Иљрокунандаи бењтарин дар ду давр ва нўњ номинатсия гузаронида 
мешавад: 

 
1. Фортепиано 
2. Созњои оркестрї 
3. Сарояндаи академї 
4. Созњои халќї 
5. Сарояндагии анъанавї (Шашма-ќом) 
6. Сарояндагии анъанавї (Фалак) 
7. Навозандаи анъанавї 
8. Сарояндагии эстрадї 
9. Навозандагии эстрадї 
 
Даври якуми озмун дар дохили кафедрањои тахассусї баргузор гашта, шумораи 

иштирокчиѐн бемањдуд аст. Њайати комиссияи даври якум аз теъдоди омўзгорони 
кафедрањои тахассусї интихоб мегардад. Иштирокчиѐн аз даври якум ба даври дуюм 
роњхат ѐфта, дар назди комиссияи махсусе, ки аз љониби худи муассиса интихоб ва тасдиќ 
мешавад, њунару мањорати худро нишон медињанд. Ѓолибони даври дуюмро њайати 
њакамон муайн мекунад. Барои дар сатњи баланди касбї баргузор намудани озмуни 
Иљроку-нандаи бењтарин дар даври љамъбастї ба њайати њакамони номинатсионї, иборат 
аз 3-5 нафар мутахассисони барљастаи соња ба њайси раис ва аъзоѐн таъйин карда 
мешаванд. Тибќи низомномаи озмун дар тамоми номинатсияњо раиси њакамон як нафар 
ва аъзоѐни њакамон бошад, вобаста ба номинатсияњо интихоб мегарданд. Тартиби 
баромад дар даври хотимавї танњо тавассути ќуръапартої аст ва дар ягон маврид таѓийр 
дода намешавад. Ѓолибони даври дуюми озмуни мазкур бо љоизањои ќадрдонї карда 
мешаванд: љойи сеюм, љойи дуюм, љойи якум ва Шоњљоиза. 

Тибќи низомномаи озмун истифодаи фонограмма аз љониби иштирокчиѐн ќатъиян 
манъ аст. Њамчунин шахсоне, ки лауреати озмунњои байналмиллалї ва љумњуриявї 
гаштаанд, дар озмуни мазкур танњо бо барномаи куллан нав иштирок карда метавонанд. 

Раисии њакамони озмуни “Иљро-кунандаи бењтарин”-ро то соли 2009 шах-сиятњои 
намоѐни мусиќии касбии љумњурї Берон Меробов (дирижѐр), Абдуфатоњ Одинаев 
(композитор), Зарина Миршакар (композитор), Ќудратулло Яњѐев (компо-зитор), Зокир 
Нишонов (дирижѐр, композитор) ба ўњда доштанд. Дар байни лауреатњо љойи якумро – 
Сангинов Мањмуд (скрипка), Галиахметова Азалия (скрипка), љойи дуюмро – 
Канзафарова Марина (фортепиано), љойи сеюмро – Пряделников Артѐм (скрипка) ишѓол 
намуданд. 

Соли 2009 озмуни њафтуми “Иљроку-нандаи бењтарин” баргузор гардид. 
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Дар даври дуюм њар як иштирок-кунанда ба муддати 15-20 даќиќа барномае 
иборат аз се асар пешнињод намуд, ки якеи он мебояд њатман аз асарњои компо-зиторони 
тољик мебуд. Иштирокчиѐнро аз рўи тартиби 20-балла бањо доданд. Њайати њакамони 
озмуни соли 2009 ба уњдаи шахсони зерин гузошта шуда буд: 

 
Зокир Нишонов (композитор) раиси њакамон; 
Хайрулло Латипов (профессор, овозхони академї) аъзо; 
Алмос Абдуллоев (дотсент) аъзо; 
Эргаш Азизов (дотсент) аъзо; 
Виктория Латипова (омўзгори калон); 
Сергей Дурмишев (дотсент); 
Сирољиддин Љўраев (омўзгор). 

 
Аз байни тамоми иштирокчиѐни озмуни њафтум ба даври дуюм њамагї 40 нафар 

роњхат ѐфт. Аз шумораи онњо донишљўѐни зерин сазовори љойњои намоѐн гардид: 
Каримов Шањбоз (кларнет, љойи якум), Бобиев Сангинмурод (флейта, љойи дуюм), 
Орипов Собир (фортепиано, љойи сеюм). Далери Исматулло (сарояндагии академї, љойи 
якум), Рањмонов Манчењр (сарояндагии академї, љойи дуюм), Ризоева Зарина 
(сарояндагии академї, љойи сеюм), Эшонов Бахтиѐр (сарояндагии академї, љойи сеюм). 
Тўхтаев Абдуѓаффор, Шари-пов Њусейн (мутрибони анъанавї, љойи якум), Бобоева Умеда 
(созњои халќї, љойи дуюм), Бобоев Бахтовар (созњои халќї, љойи дуюм), Орипов Толибљон 
(созњои халќї, љойи сеюм). Ќодирова Муслима (сарояндагии суннатї, љойи якум), Расулов 
Абдусалим (сарояндагии суннатї, љойи дуюм), Ибодов Ќурбоналї (сарояндагии суннатї, 
љойи дуюм), Сатторов Абдурањ-мон (сарояндагии суннатї, љойи сеюм), Ситораи 
Кароматулло (сарояндагии суннатї, љойи сеюм) ва Мадалиев Худойдод (сарояндагии 
суннатї, љойи дуюм). Љабборов Њусейн (сарояндаи эстрадї, љойи сеюм), Љалолов 
Сирољиддин (сарояндаи эстрадї, љойи сеюм), Њусейнов Зокир (сарояндаи эстрадї, љойи 
сеюм) ишѓол намуданд. Барои њавасманд гардонидани консертмейстерон номинатсияи 
“Консерт-мейстери бењтарин” мављуд буд, ки онро ба Наталия Белинская супориданд. 
Њама лауреатњои озмун бо мукофотњои пулї ва дипломњои хотиравї ќадрдонї гардиданд. 
Консерти ѓолибони озмуни “Иљрокунандаи бењтарин соли 2009” дар Толори калони 
консерватория 28-уми декабри соли 2009 баргузор гардид.  

Соли 2011 дар озмуни Иљрокунандаи бењтарин 57 нафар донишљў иштирок 
намуда, ба даври дуюми он 37 нафар роњхат ѐфт. Баъди љамъбасти озмун 24 нафар 
ѓолибон бо љойњои якум, дуюм ва сеюм мукофотонида шуданд. Ба љойњои якум 
Савдаршоева Фарзона, Ѓафурова Манижа дар номинатсияи фортепиано, Мањмудов 
Фирдавс дар номинатсияи созњои миллї (рубоб), Хуљастаи Мирзовалї номинатсияи 
овозхони академї, Далери Исматулло, Њошимов Фирдавс, Њайдаров Зоир дар 
номинатсияи сарояндагони анъанавї, Никитина Даря ва Шукуров Абдурозиќ дар 
номинатсияи санъати эстрада сазовор гардиданд. 

Озмуни нуњуми “Иљрокунандаи бењта-рин” соли 2013 ба 60-солагии композитор 
Талабхўља Сатторов бахшида шуд. Њакамон дар озмуни мазкур композитор, Ќудратулло 
Яњѐзода (раис), навозанда Мањмадќул Давлатов (муовини раис), Арбоби халќии 
Тољикистон, профессор Бурњон Мањмадќулов (аъзо), композитор Шўњрат Ашўров (аъзо), 
пианинонавоз Нигина Обидова (аъзо) таъин гардида буданд. Шумораи лауреатњо 23 
нафарро ташкил кард. Дар байни онњо: Убайдов Бахтиѐр (фортепиано, љойи якум), Зиѐева 
Саѐњат (фортепиано, љоийи дуюм), Шоњимардонов Бахтиѐр (флейта, љойи сеюм), 
Матхолов Некрўз (скрипка, љойи сеюм), Абдуќањоров Шерзод (рубоб, љойи якум), 
Рањматуллоева Дилноза (чанг, љойи дуюм), Санљари Абдумалик (рубоб-прима, љойи 
дуюм), Рањмонова Гулбону (чанг, љойи сеюм), Њайитов Дилшод (най), Амиров Султон 
(ѓиљљак), Давлатов Ќурбон (сетор), Дадабоев Фарњод (ѓиљљак), дар номинатсияи 
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сарояндагии академї Њабиб-зода Фирўз, Мењрнигори Рустам, Назарова Зуњро, 
Абдурафиев Фирўз, Ањадов Олим, Дин Жун, Ёдгоров Манучењр, Алимар-донов Шуњрат, 
Шарипов Самарид-дин, дар номинатсияи сарояндагии анъана-вї Умарова Бунафша, дар 
номинатсияи санъати эстрада Ромизи Парвиз љойњои намоѐнро ишѓол намуданд.  

Соли 2017 озмуни “Иљрокунандаи бењтарин” панљ нафар мутахассисони варзидаи 
соња баргузор шуд. Дар даври аввал шумораи донишљўѐн аз тамоми номинат-сияњо 51 
нафарро ташкил намуд. Дар ин озмун дар номинатсияи фортепиано Мирова Зебуниссо 
сазовори Шоњљоиза гардид, ки нахустин бор дар таърихи консерватория ин љоиза 
супорида шуд. Лауреатњои љойи якуми ин озмун – Рашидов Шараф (рубоб), Зиѐдуллоев 
Абдумалик (ѓиљљак), Юсуфова Шоњсанам (сарояндагии анъанавї), Анваров Њикматулло 
(сарояндагии анъанавї), Зребунов Некрўз (сарояндагии эстрадї); љойи дуюм – Назаров 
Фирўз (флейта), Бобоев Саидиќбол (най), Валиев Асрор (сарояндагии анъанавї) ва Таѓоев 
Сорбон (сарояндагии эстрадї); љойи сеюм: Остоноев Фурќат (виолончел), Мирзошарипов 
Иброњим (дутор), Ѓаффоров Бахтовар (сарояндагии анъанавї), Вайдуллоев Мењрулло 
(форте-пиано), Пирназарова Шарофат (фортепиано), Суннати Алишер (сарояндагии 
эстрадї) ва Њамрохонов Њаѐтљон (овозхони академї) дониста шуданд.   

Соли 2018 озмуни “Иљрокунандаи бењтарин” ба 15-солагии Консерваторияи 
миллии Тољикистон ба номи Т. Сатторов бахшида шуда буд.  

 

 
     Мукофотсупории Раиси њакамон С.Р.Билолов ва ректор Ф.А.Азизї ба Наврўз Бодуров (2018). 

 
Он бо як шукўњу шањомати хоса таљлил ѐфт. Ба мисли солњои ќаблї озмун дар ду 

давр ва њафт номинатсия баргузор гардид. Њайати њакамон иборат аз 5 нафар дар даври 
љамъбастї тибќи њар як номинатсия аз њисоби мутахассисони варзида таъин шуданд. 
Раиси њакамони даври љамъбастии озмун Њунарпешаи халќии Љумњурии Тољикистон, 
барандаи Љоизаи давлатии ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї, директори дастањои њунарии 
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кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Саидќул Билолов 
интихоб шуд.  

Ба њайати њакамони номинатсионї бошад, мутахассисони пуртаљрибаи тахассусї 
ворид шуданд. Шумораи иштирокчиѐн дар соли 2018 30 нафарро ташкил кард. 
Лауреатњои озмун дар љойи якум – Солиев Соњибљон (зарбї), љойи дуюм – Њазратќулов 
Шералї (навозандагии анъанавї, най) ва љойи сеюмро Бодуров Наврўз (сарояндагии 
анъанавї) ишѓол намуданд. Донишљўѐн Остонаев Фурќат (виолончел), Ѓаффоров 
Бахтовар (сарояндагии анъанавї), Афзалшоњ Сафарзод (сарояндагии эстрадї), Холов 
Фаѐз (созњои миллї), Саидов Саймуддин (созњои миллї), Воњидов Шоњрух (сарояндагии 
академї) ва Алибеков Фурќат (мутрибони анъанавї) дипломант гардиданд. 

Соли 2022 озмуни “Иљрокунандаи бењтарин” ба муносибати сазовор пешвоз 
гирифтани 35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. 
Он дар арафаи љашни Наврўз таљлил ѐфт. Даври якуми он аз (14 феврал то 1-уми март) дар 
дохили кафедрањои тахассусї ва даври дуюм (аз 10-ум то 16-уми март) дар Толори хурди 
консерватория баргузор гардид. Дар даври якум комиссия аз тарафи деканатњои факултет 
ва њакамони даври дуюм аз тарафи раѐсати консерватория интихоб гардид.  

Дар озмуни навбатї ба Файзализода Марњабо (скрипка), Борониев Мунис (ѓиљак), 
Назаралиева Фотима (Фалак), Тошхуљаев Мустафохўља (Шашмаќом), Бойматов Шерзод 
(ѓиљак), Турсунбоев Ромиш (сарояндаи эстрадї) љойи якум дода шуд. Љойи дуюмро ба 
Ќурбонмамадова Фарањноз (фортепиано), Ниѐзов Мењровар (сарояндагии академї), 
Пиров Акбаршо (рубоб), Баротов Мењроб (Фалак), Мањмудова Моњина (Шашмаќом), 
Абдуллоева Нигорабону (дутор), Ниѐзов Суннатулло (гитара), Ниѐзов Љањонгир 
(сарояндагии эстрадї), сазовор донистанд. Унвони Лауреати љойи сеюм насиби 
Абдуллоева Манижа (скрипка), Саидзода Ѓолибшоњ (сарояндаи академї), Бунѐдов Сано 
(ѓиљак), Исматзода Саидмўъмин (Фалак), Ќодиров Адњам (Шашмаќом), Мавлонзода 
Њалимљон (танбўр), Пиров Амрулло (саксофон), Сафарзода Шањзод (сарояндагии 
эстрадї) гардид. Шоњљоиза соли љорї насиби донишљўи курси 3-юми факултети мусиќии 
суннатии тољик шуъбаи навозандагии анъанавї (рубоб) Љалилов Љавоњир гардид. 
Супоридани љоизањо ба ѓолибони озмун 19 март дар Толори калони консерваторияи 
консерти идонаи Наврўзї амал омад. Барои супоридани љоизањо муовини вазири 
фарњанги Љумњурии Тољикистон М. Шарифзода њозир гардид.  

Фаъолияти озмуни “Иљрокунандаи бењтарин” ба дарѐфти љавонони 
болаѐќатманди мусиќии касбї аз соли 2003 ин љониб наќши арзандаи худро бозида 
истодааст. Бо боварии комил бояд зикр кард, ки ин озмун иќдоми хубест барои боз њам 
баланд бардоштани мањорати сањнавии донишљўѐни соњаи мусиќии касбї-профессионалї. 
Озмуни мазкур донишљўѐнро водор месозад, ки кўшишу талошњои худро барои фатњ 
намудани ќуллањои баланди санъати навозандагиву сарояндагии касбї саъйю талош 
кунанд, то дар оянда њамчун санъаткори асили соња бањри рушди санъати мусиќии 
кишвари мањбубамон Тољикистони азиз сањми босазои худро гузоранд.  
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ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ           //               НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
  
ТДУ 792.8 (091) (575.3) 
                    

Театри опера ва балети тољик: роњи тайшуда 
 ва рушди минбаъда 

 
Миралї Достизода, 

Њунарпешаи Халќии Тољикистон, ректор 
  

Аз таърихи фарњанги Тољикистон дар ќарни гузашта маълум аст, ки њанўз аввали 
солњои сиюми асри бист дар Љумњурии Тољикистон санъати мусиќии касбии тољик, аз 
љумла санъати театрї бо ибтикори як зумра шахсиятњои фарњангї ва санъатдўст 
поягузорї шуда тадриљан  рушд ѐфт ва дар арсаи собиќ Иттињоди Шуравї ва љањон  
мавриди эътибор ќарор гирифт.  Шўњрати театри тољик дар андак муддат хеле боло рафт 
ва дар байни дањ театрњои бонуфузи мамлакат љой гирифта буд. 

Боиси ифтихор аст, ки дар поягузорї ва рушди театр адибон ва устодони санъати 
асили мусиќии тољик М. Турсунзода, З. Шањидї, А. Дењотї, М. Рабиев, Т. Фозилова, А. 
Азимова, А. Корох, Л. Кауфман. Е. Прокофев, П. Мирошниченко, Ѓ. Валаматзода, С. 
Баласанян, А. Исломова, А. Протсенко, А Ленский, А. Муллоќандов, М Мўъминов, А. 
Камолов, Л. Зоњидова ва дигарон сањми арзанда гузоштаанд.  

Соли 1929, ваќте ки аввалин театри тољик дар бинои Хонаи колхозчиѐн (баъдан 
дар ин бинои театри драмаи русии ба номи В.Маяковский фаъолият дошт) таъсис ѐфт, 
баъд аз се - чор соли он, аниќтараш, соли 1933 аз Самарќанду Бухоро ва Хуљанд артистони 
болаѐќат ба пойтахти љумњурї, шањри Душанбе даъват карда шуда дар таъсиси театри 
мусиќї ва баъдан операи тољик асос гузоштанд. Аз як зумра роњбарони бадеї, дирижѐрњо, 
режисѐрњо, хормейстерњо, консертмейстерњо ва дигар мутахассисони пуртаљриба 
мутахассисони мањалї таљрибаи эљодї меомухтанд. Соли 1935 театр ба ду гурўњи 
коллективи эљодї људо карда шуд: театри драма ва театри мусиќї ва ин ду театр дар як 
бино кору фаъолият мекард.  

Баъд аз тањияи якчанд намоишномањои мусиќї соли 1937 аввалин операи тољик 
“Шўриши Восеъ” (муаллиф –С.Баласанян, аз руйи либреттои Ѓ. Абдулло) , соли 1938 
бошад, аввалин балети тољик “Гулсара”– и К. Яшин ва М. Муњаммадов ба сањна гузошта 
шуданд.  

Барои пурра кардани њайати оркестри симфонии театр аз шањрњои Москва, 
Ленинград, Киев  Минск ва дигар шањрњо мусиќичиѐн дават карда шуданд. Дар натиља 
њайати театр пурра гардонида шуда, фаъолияти худро пурзўр кард. Барои ба сањна 
гузоштани асарњо ва иљрои наќшњо њам дар асарњои операвї ва њам дар балет солистони 
опера ва балет: Т. Фозилова, Ш. Љўраева, Б. Тураев, Ѓ. Валаматзода, А. Камолов, О. 
Исомова, А. Исњоќова, М. Ќобилов, Л.Зоњидова, М. Файзибоева, Њ. Пасаров, Б. Њомидов, 
С. Хуљаев, Њ. Ањмадов, А. Бобоева, Р. Толмасов ва дигарон њиссаи худро гузоштаанд.  

Соли 1941 операи “Коваи Оњангар”– и С. Баласанян, либреттои А. Лоњутї ва 
балети “Ду Гул”– и А. Ленский ( басањнагузоранда – хореографи маъруфи шўравї К. 
Голейзовский) ба сањна гузошта шудаанд. Ин асарњо дар Дањаи адабиѐт ва санъати тољик 
дар ш. Москва бомуваффаќият намоиш дода шуданд ва  дар љамъбасти ин маъракаи 
бузурги фарњангї иддаи хеле зиѐди њунарман-дони Тољикистон бо мукофотњои давлатї ва 
театри опера ва балет бошад ба мукофоти олии мамлакат - бо ордени Ленин сазовор 
гардонида шуд. [3; 9 c.66;]. 

Бояд ѐдовар гарид, ки  њанўз дар соли 1937 тибќи лоињаи олиљаноб сохтмони 
бинои нави театр шурўъ шуд ва он санаи 17 феврали соли 1942 ба истифода дода шуд. Бо 
њамин коллективи театр  ба бинои нави замонавї кўчонида шуда, минбаъд фаъолияти 



 
30 

 

эљодии худро  дар шароити мусоид ва муњити эљодї давом дод.  Имрўз њамагон аз 
тамошои ин бинои хеле зебо ва мўњташам, ки Театри академии опера ва балет дар он 
фаолият дорад лаззат мебаранд. Аз нуќтаи назари њунари меъморї ин бино ањаммияти 
бузурги эстетикї дорад ва ба рўйхати бузургтарин иншооти мамлакат ворид гардидааст. 
Коллективи њунармандони  театр дар муддати зиѐда аз 80 сол пайваста асарњои нав ба 
навро пешкаши мухлисон-њаводорони санъати мусиќии касбї  гардонида бо њамин дар 
тарбияи ватандўстї, эстетикї ва дастрас шудани мардум ба шоњасарњои љањонї сањми хеле 
назаррас гузоштаанд.  

Ёдовар мегардем, ки дар замони солњои аввали баъди љанги Бузурги Ватанї театр 
ба асарњои маъруфи мусиќии љањонї рў оварда, пайваста бењтарини онњоро рўи сањна 
пешкаши мардум намудааст. Масалан, асарњои композиторони машњури љањонї 
“Травиата”,  “Трубадур”- Дж. Верди, “Сартароши севилї” - Љ. Россини, “Чио-чио-сан” - 
Љ. Пуччини, “Ширинкорон” - Р. Леонковалло, “Евгений Онегин”, “Моткаи ќарамашоќ” - 
П. Чайковский аз њамон солњо репертуари асосии театрро оро медоданд. Дар баробари ин 
њунармандони ин театри касбии тољик фавран ба офаридани асарњои сањнавї аз эљодиѐти 
композиторони тољик шуруъ намуданд. Дар њамин давра асарњои композиторони тољик 
“Комде ва Мадан” - З. Шањидї, “ Пўлод ва Гулрў”, “Рўдакї”, “Айнї” - Ш. Сайфиддинов, 
“Парастуи фирорї” - Ф. Одинаев, “Лаънаткардаи халќ” “Ќишлоќи тиллої”, “Дугонањо”,  
-  Д. Дустмуњаммадов ва  дигар асарњоро пешкаши тамошобинон гардонида, бо њамин 
мавќеъ ва нуфузи санъати мусиќии касбии тољикро ба љањониѐн муаррифї намуданд. Ин 
мањсули фаъолияти театри опера ва балет моњияти хеле бузурги фарњангї ва сиѐсї низ 
дошт, зеро дар он замон баъзан барои ба вуљуд омадани опера ва балети миллї шубња 
пайдо шуда буд. Чанде аз мутахассисони љањонї љонибдори он аќида буданд, ки гўѐ ин 
жанрњо дар фарњанги мардумони Осиѐи Миѐна љойи худро пайдо карда наметавонанд.  

Аммо чуноне ки исбот гардид, баъдан, солњои 50-60-ум њунармандони хатмкардаи 
консерваторияи ш. Москва ба номи П. И. Чайковский,  овозхонон Њ. Мавлонова, А. 
Бобоќулов, Р. Бурњонов, Л. Кабирова, дирижѐри оркестри симфонї И. Абдуллоев, 
режиссѐр  Ш. Низомов ба њайати эљодии театр бо њунари боло ва тањсилоти олї ворид 
шуданд. Худи њамин омили пешрафти минбаъдаи театр гардид. Дертар Ё. Ѓолибов, Ф. 
Њакимова њамчунин ду гурўњи хатмкардагони Омўзишгоњи хореографии ш. Ленинград ба 
фаъолияти эљодї оѓоз намуданд, яъне бо њамин гуфтан мумкин аст, сатњи профессионалии 
театр ба дараљаи зарурї боло рафт. 

Мањз дар њамин давра зарурати махсус оид ба номгузории театр ба вуљуд омад. Аз 
таърихи навини Тољикистон маълум аст, ки дар замони солњои 30-уми асри гузашта устод 
Садриддин Айнї яке аз аввалинњо шуда маќолаи бузурги хешро бо номи “Назаре ба 
гузаштаи санъати халќи тољик” ба чоп расонданд ва бо њамин ба илми санъатшиносии 
тољик оѓоз бахшиданд. Аз мазмуни маќолаи мазкур аѐн мегардад, ки устод Айнї гўѐ 
таърихчаи санъати тољикро бо зикри сањифањои дурахшон ва шарњи њоли бузургтарин 
њунармандонро  инъикос намуданд [1]. Ѓайр аз ин ба њамагон маълум аст, ки мањз устод 
Айнї бо дастгирии падарона ва ѓамхории беназир барои љалби истеъдодњои соњаи њунари 
мусиќии касбї (ба мисоли Т.Фозилова, Б.Исњоќова ва диг.) сањмгузор шуда буданд. Ана 
њамин хизматњои бузургу арзандаи устод С. Айниро дар соњаи илму адаби тољик ба 
инобат гирифта, соли 1954 театрро ба номи устод С. Айнї номгузорї карданд.  

Марњилаи навбатии рушди фаъолияти театри опера ва балет ба солњои  шастум ва 
аввали солњои њафтодум рост меояд. Ин давра ба театр њунармандони нав, аз љумла 
дирижерони касбї  А. Ниѐзмамадов, Б. Мењробов, хормейстер Х. Маљидов, овозхонон Б. 
Мамадќулов, Р. Мулољонова, З. Аминова, О. Сабзалиева, Н. Њамробоев, В. Каримов, Ф. 
Зайдуллоев, А. Холиќов, Г. Зорина, А. Денисов, Н. Буряк, Н. Саидшоев, И. Абдуллоев, 
Маќсудов, З. Салимов, Њ. Магдиев, М. Ќурбонова, Ф. Мамедова, солистони балет М. 
Собирова, М. Бурњонов, В. Кормилин, С. Узоќова, Ш. Турдиева, Ќ. Холов, Т. Холова, В. 
Эшонхољаев  ва дигарон њамсафи њунармандон гардиданд. Театр ба ин њунармандони 
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нави эљодї такя намуда, як ќатор асарњои мураккаби љањонї ва ватаниро дар тањрири нав 
ба рўйи сањна овард. Инњо:  “Оттело”,  “Бал маскарад”,  “ Трубадур” - и Љ. Верди, 
“Богема”- и Пуччинї, “Дон-Пас-Куале”- и Г. Донитсетти, “Зангирии Фигаро”, “Реквием”, 
“Дон Жуан”- и В. Мотсарт”, “Иван Сусанин”- Глинка, “Кўли ќувон”- и П. Чайковский, 
“Золушка”- и Прокофев, “Лолаи сурх”- и М. Глиэр, “Лайлї ва Маљнун”- и  С. Баласанян, 
“Посбони оташ”,  “Юсуф ва Зулайхо”, “Умари Хайѐм” Т. Шањидї, “Фарѐди дурињо” – и 
Т. Сатторов ва дигар намоишњо мебошанд, ки аксари ин асарњо то ба имрўз дар сањнаи 
театр дар тањрирњои нав намоиш дода мешаванд. Аз дастовардњои театри тољик дар солњо 
хусусан њунарнамоии ситораи балети шўравї, Барандаи љоизањои љањонии соњаи балет, 
Артисткаи халќии Иттињоди Шуравї Малика Собироваро алоњида ќайд намудан зарур 
аст. Ин њунарманд, ки дар сатњи љањонї боиси эътироф гардид, ба оламиѐн исбот намуд, 
ки фарњанги халќи тољик имкониятњои хеле бузурги эљодиро дар бар дорад. “Рўзномаи 
“Вечерние новости”  М.Собироваро “маликаи сатњи љањонї” номида буд. [ 2 ]. 

Аввали солњои њаштодуми асри ХХ насли нави њунармандон: солистони опера М. 
Достиев, А. Мирраљабов, Г. Федюк, В. Могилин, И. Абдуллоев, В. Нечипуренко, О. 
Нечипуренко, Р. Дуллоев, А. Насриддинова, З. Туйчиева,  солистони балет: Б. Давлатов, 
Г. Собирова, В. Алибаев, Њ. Алибаева, З. Беляева, Д. Валиева, Р. Нигматулина, С. 
Усмонов (режиссѐр), баъдтар С. Нуруллоев, А. Абдурањмонов, С. Юсупов, Г. Малинская, 
А. Шопавалова, М. Назарова, М. Шарапова, А. Бахман, И. Раљабов ва дигарон гурўњњои 
эљодии театрро пурратар гардониданд. 

Давраи ба соњибистиќолї ноил гардидани давлати Тољикистон бо сарварии 
Президенти муаззами кишвар, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон дар соњаи фарњанг 
низ марњилаи тоза ва сермазмуни эљодї гардид. 

Аз солњои нахустини ин давраи тиллоии таърихи миллати тољик, яъне шуруъ аз 
аввали солњои 90-м фаолияти театри опера ва балет ба марњилаи нави худ ворид гардид. 
Ќатъи назар аз душворињои кадрї, вазъияти маълуми он давра, дар театр кори эљодї ва 
хизматрасонии бадеї-эстетикї идома меѐфт [7, с. 70-74 ].  

Мањз дар њамин давра аз сабаби нарасидани кадрњои соњибихтисос кор то ба љое 
расида буд, ки фаолияти гурўњи балет дар театр ба душворињои зиѐд дучор гардид. Ин 
душворињо аз љумла ба аќидаронии як зумра ањли зиѐ дар њамон давра алоќамандї дошт. 
Кор ба љое расида буд, ки  њатто, баъзе намояндандагони зиѐї  ва ањли њунари кишвар 
мехостанд ба рушди санъати опера ва балет, ки тўли 80 сол бо муваффаќиятњои беназир 
арзи вуљуд карда буд, монеањо эљод намоянд.    

Масалан, баъзеи онњо масъалаи ба санъати миллии мо бегона будани санъати 
опера ва балетро ба миѐн гузошта, аз байн бурдани санъати опера ва балетро дар љумњурї  
таъкид мекарданд. Дар шароити афзудани омили миллї дар рушди санъати касбї 
мехостанд самти фаъолияти театрро дигаргун сохта, ба љойи он дастањои њунарии санъати 
мусиќии фолклорї-этнографиро ташкил ва рушд бидињанд. Як муддат чунин андешањо бо 
маќомоти болоии фарњанг низ мувофиќа гардида бо њамин мардуми тољикро аз санъати 
љањонии мусиќї бебањра монданї буданд. Мутаассифона, дар байни онњо баъзе  
њунармандони шинохтае низ буданд, ки бо талоши зиѐд мехостанд, ки минбаъд санъати 
опера ва балет дар Тољикистон инкишоф наѐбад.    

Аммо бо ифтихор ва сипоси бењад мо медонем, ки Сарвари олии кишвар, 
Президенти мўхтарами мо аз аввалин рўзњои ба сари ќудрат омаданашон ба соњаи 
фарњанг, хусусан ба љанбањои санъати профессионалї таваљљуњи хос зоњир намуданд. 

Мањз бо дастуру нишондодњои Президент Эмомалї Рањмон роњбарони онваќтаи 
Вазорати фарњанг ва дигар сохторњои фарњангї ба ислоњи вазъият камар бастанд.  

Чи тавре ки театршиноси маъруфи тољик, профессор Н. Нурљонов ќайд мекунад, 
шањрњои Осиѐ, ки  дорои тамаддуни волоанд (Анќара, Ќоњира, Боку, Алмаато, Астана, 
Бишкек, Тошкант ва ѓ. дорои театрњои опера ва балетанд.  Дар Тењрон , Ашќобод низ 
театрњои касбї  вуљуд дошт, ки хеле хуб фаъолият мекард. [9, с.380]. 
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Ќобили ќайд аст, ки бо њисси баланди муњаббат ба касби худ, ба театр ва ба 
фарњанги миллати худ буд, ки ќисми аз њунармандони мањаллї бо вуљуди душворињои 
солњои аввали давраи истиќлолият, театрро тарк накарданд. Роњбарият ва ањли эљоди 
театр асарњои навро рўйи сањна меоварданд ва тамоми тадбирњоро меандишиданд, то ин 
ки санъати мусиќии баланди касбии љањонї аз байн наравад. Дар ин кор сањми онњое низ 
буд, ки љињати рушди таъминоти кадрї ва тањким бахшидани заминаи моддї-техникии 
театр сањми арзанда гузошта буданд. Мутахассисони соњибкасбро дар дохил ва хориљи 
кишвар тарбия намуда, пас аз хатм онњоро ба кор гирифтанд. Ба муаллифи ин сатрњо низ 
муяссар гардид, ки тибќи супориши роњбарияти олии кишвар барои тањсил ва њунарманд 
шудани гурўњи зиѐди љавонон сањмгузор гардам.   

Дар давраи дигари рушди фарњанги кишвар низ Сарвари давлат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба душворињои иќтисодї нигоњ 
накарда, ба рушди соњаи санъати касбї, аз љумла ба мусиќии касбї (санъати опера, балет, 
Шашмаќому Фалак) ањаммияти махсус медоданд ва пайваста зиѐиѐни эљодкорро дастгирї 
мекарданд. Мањз бо ибтикори Сарвари давлат дар Душанбе бо Ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Консерваторияи миллї (аз 10 маи с. 2003, тањти №196) ва Коллељи 
хореографї (аз 1. 05. С. 2007 тањти № 25) таъсис дода шуданд. Ѓайр аз ин масъалаи  ба 
хориљи кишвар фиристодан ва тарбия намудани  њунармандони соњаи хореографияи 
љањонї аз љониби Њукумати мамлакат њалли худро пайдо намуд.  

Њамин тавр, Театри опера ва балет бо дастгирии Љаноби Олї аз соли 2005 то соли 
2009 пурра аз таъмири асосї бароварда шуда, минбаъд барои кор ва фаъолияти эљодии 
кормандон тамоми шароитњо муњайѐ гардид [7, с. 70-74 ].   

Нимаи дуюми солњои 2000-ум бо баргаштани мутахассисони љавон аз хориља ва 
инчунин мутахассисоне, ки Консерваторияи миллию шуъбаи раќси классикии коллељи 
хореографиро хатм карда ба кор омаданд. Дар натиља фаъолияти театр дар њамаи жанру 
намудњои театри касбї пурра ба роњ монда шуда ба маљрои пешини худ баргашт. Ва 
умуман, худи театр низ як зумра роњбарон, аз љумла директорон А. Самадов, Ѓ. 
Валаматзода, Д. Дустмуњаммадов, У. Боймухаммедов, А. Низомов, М. Атоев, Б. Гердел, 
Н. Каримов, М. Достиев, Х. Маљидов, М. Шарифзода; дирижѐрњо Э. Д. Айрапетянс, И. Э. 
Абдуллоев, А. Ниѐзмамадов, Б.Меробов;  режиссѐрњо С. Саидмуродов, Ш. Низомов, С. 
Усмонов, Ш. Халилов; балетмейстерњо Ѓ. Валаматзода, С. Азаматова, М. Бурњонов; 
хормейстерњо Њ. Муллоќандов, Х. Маљидов, Е. Тиллоева; рассомон Г. Чемодуров, В. 
Фуфачик, В. Суслов, Р. Сафаров, З. Собировро тарбия намудааст.  

Гуфтан зарур аст, ки дар ташаккул ва рушди  театри опера ва балет хизмати 
мутахассисони рус хеле калон аст, зеро мањз тањти роњбарии онњо  як зумра солистони 
барљастаро низ ба воя расиданд, ки ба ин артистони халќии СССР – М. Собирова, Њ. 
Мавлонова, Л. Кабирова, А. Бобоќулов; артистони халќии Тољикистон – Р. Толмасов, Ѓ. 
Валаматзова, М. Бурњонов, А. Азимова, Э. Айрапетянс, И. Абдуллоев, Б. Меробов, В. 
Эшонхољаев, Б. Исоева Б. Мањмадќулов; Њунарпешагони халќии Тољикистон - О. 
Сабзалиева, Н. Њамробоев, А. Холиќов, М. Достиев, А, Мирраљабов, ва диг. мисол шуда 
метавонанд.   

Дар солњои давраи соњибистиќлолї мазмуни асарњои сањнавии театр низ рўњияи 
тоза пайдо кард. Тибќи дастуру нишондодњо ва ташаббуси бевоситаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї,  Пешвои миллат, Президенти ЉТ, муњтарам Эмомалї Рањмон дар соњаи 
театри касбї муваффаќиятњои бузурги эљодї ва фарњангї ба даст оварда шуданд. Бо 
фармоиши Сарвари давлат дар сањнаи театр намоишњои бузурги таърихї – операи “Амир 
Исмоил” (Т.Шањидї) ва “Рустам ва Сўњроб”  (Т.Сатторов) рўйи сањна омаданд ва бо 
њамин ѓояи бузурги давлатдлории замони истиќлолият бо забони мусиќї ба мардум 
дастрас гардид. 

Њамчунин боиси ифтихор аст, ки  ба туфайли ѓамхорињои беназир ва сарпарстии 
бевоситаи  Асосгузори сулњу вањдати миллї,  Пешвои миллат, Президенти ЉТ, муњтарам 
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Эмомалї Рањмон  дар мамлакат  дањњо коллективњои эљодї-гурўњњои раќсї, ансамлњои 
давлатии Шашмаќому Фалак ва ѓ. ба фаъолият шурўъ намуданд. Вазифањои кормандони 
фарњангро муайян намуда, Пешвои миллат зикр менамояд, ки “бо маќсади таблиѓи ѓояњои 
миллї, тарбияи зебоипарастї ва њифзи мероси таърихию фарњангї љињати тањияи асарњои 
нави сањнавї ва филмномањои таърихї чорањои зарурї андешанд” [10, с.32].  

Тадбирњои давлату Њукумати Тољикистон дар даврони истиќлолият љињати рушду 
нумўи санъати касбии тољик ба он мусоидат намуд, ки   театри овозадори опера ва балети 
тољик ба яке аз марказњои бузурги тарѓиби њунар ва  зебоипарастї барои мардуми кишвар 
табдил ѐфт. 

Имрўзњо њайати асосии театрро љавонони хатмкардагони Консерваторияи миллии 
Тољикистон ба номи Т. Сатторов, Коллељи хореорафии  ш. Душанбе ва Коллељи 
хореографии ш. Перми Федератсияи Россия ташкил медињанд, ки дар  даврони 
соњибистиќлолии кишвар аз таљрибаи устодони асили театр сабаќ омухта, дар рушду 
нумуи санъати асили опера ва балети тољик, ба мисли: А. Шоймуродов, А. Солиев, Д. 
Тиллоев, С, Усмонов, Ш. Усмонова, М. Исоева, А. Тиман, М. Рањмонов, Ќ. Зокиров, М. 
Мирзоева, Љ. Хољаев, К. Содиќов, Ш. Сафаров, П. Аюбї, Н. Нуруллозода, Д. Холов, А. 
Нурулло, Н. Болтуев, солистони балет: Ф. Ќосимова, М. Азимзода. А. Нилобекова, Н. 
Юлчиева, Ф. Шакиров, С. Гулмуродова, А. Хуљамбердиев ва дигарон њиссаи арзандаи 
худро гузошта истодаанд. Умуман, имрўзњо њамкорињои таълимиву эљодї миѐни 
Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Т. Сатторов ва Театри академии опера ва 
балети ба номи С. Айнї хуб ба роњ монда шудааст. 

Ба андешаи мо барои инкишофи минбаъдаи театр ва љалби зиѐди тамошобин хуб 
мешуд, ки сафарњои њунарии театр ва тарѓиби санъати мусиќии опера ва балет дар 
заминаи ќасрњои фарњанги  навтаъсиси шањру ноњияњои љумњурї ташкил ва ба роњ монда 
шавад.  

Корњои фарњангї-маърифатї дар байни ањолї љињати љалби тамошобин  ба театр 
ва баланд бардоштани маънавиѐти љомеа, бархурдор намудани мењнаткашон, бахусус 
љавонон, аз шоњасарњои љањонї  мусоидат карда метавонанд. Ин имкон медињад, ки 
мардуми мо ба опера ва балет на њамчун як санъати мусиќии ба мо бегона, балки чун 
љузъи таркибии маънавиѐти тољикон бањогузорї намояд. Дар ин кор махсусан намоиши 
асарњои композиторони тољик З. Шањидї, Ш. Сайфиддинов, Я.Сабзанов,М.Атоев, 
С.Њамроев, Д. Дустмухаммедов, Т. Шањидї Т. Сатторов, Ш. Ашуров, А. Мусоев ва 
дигарон наќши муассир бозида метавонанд. 

Дар фаъолияти њамарўзаи театр наќши роњбарони онро, ки дар  бунѐди 
шароитњои  мусоиди эљодии кору фаъолият зањмат кашиданд, ќайд кардан бамаврид аст. 
Мањз тањти роњбарии оќилона ва дурбинонаи онњо театр имконият пайдо кард, ки 
эљодкорони он соњиби унвонњои ифтихории давлатї гарданд ва аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пайваста ќадршиносї карда шаванд.  

Кўмаки њамаљонибаи онњо љињати иштироки њунармандони номии кишвар дар 
озмуну фестивалњои минтаќавию љумњуриявї хеле назаррас аст. Мањз амали хайрхонаи 
онњо буд, ки санъати касбии мусиќии миллии тољик,  оњангњои композиторон ва эљодиѐти 
њунарпешањои опера ва балети тољик, асарњои нотакрори  арбобони њунари кишвар ба 
љањониѐн муаррифї гардад.  

Хурсандиовар аст, ки солњои охир њайати эљодии театр аз њисоби 
хатмкунандагони Консерваторияи миллии Тољикистон  ба номи Т. Сатторов ѓанї гардид. 
Онњо њайати эљодии театро пурра карда дар ривољу равнаќи операи тољик сањм гирифта, 
анъанањои пуршарафи ин даргоњи њунарро ѓаниї  гардонда истодаанд.  

Дар баробари муваффаќиятњои бузурги эљодї дар соњаитеатри касбии мо имрўз 
душворињои њалталаб низ мављуданд. Масалан, нарасидани драматургон, 
либретонависон, режиссерон, композиторони хушсалиќае, ки мактабњои бузурги 
оњангсозиро гузаштаанд ба назар мерасад. Минбаъд зарур аст, ки ин гуна мутахассисонро 
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дар баробари  Консерваторияи миллї њамчунин дар мактабњои бузурги эљодии хориљи 
кишвар омода намоем. 

Дар шароити соњибистиќлолї театри опера ва балети ба номи С.Айнї  њамчун 
маркази тарѓиботии навъи олии санъат рушд карда њаѐти маънавии љомеаи 
тољикистониѐнро ѓанї гардонида истодааст. Дар кишвари соњибистиќлоли мо тањти 
сарварї ва дастгирии Пешвои муаззами миллат роњ ба сўи дастовардњои бузурги таърихї 
кушода шудааст. Итминон аст, ки театри опера ва балети тољик минбаъд низ барои ѓанї 
гардонидани дунѐи ботинии мардум ва ба љањониѐн муаррифї сохтани фарњанги муосири 
Тољикистон хизмат хоњад кард. 
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Рушди жанри рисолаи мусиќї зимни  
маќомоти тољик 

 
Фароѓат Азизї, 

доктори илмњои санъатшиносї, профессор 
 

Маќомоти тољик аз се шохаи устувор иборат аст: шоњкории тафаккури мусиќии 
тољик Шашмаќом (зодаи мардуми пойтахтњои таърихї ва имрўзаи тољик Бухоро, 
Самарќанд, Душанбе, водии Њисор), падидаи марказии мусиќии мардуми кўњистон – 
Фалак (минтаќањои кўњистони Кулоб ва Бадахшон) ва маќомњои мањаллии тољик (њунари 
мардуми тањљоии водињои Зарафшон ва Фарѓонаи Тољикистон – мањалњои вилояти Суѓди 
имрўза). Дар харитаи имрўзаи Тољикистон љойгиршавии пайдоиши гунањои маќомотро 
тахминан чунин нишон додан мумкин аст: 
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               1. Харитаи Тољикистон бо нишондоди љойгиршавии гунањои мақомњои тољик 

 
Њар як хели маќомоти тољик дорои системаи лањнї, сози бунѐдї-системавї, 

хусусияти шаклсозї, доираи жанрї, асоси зарбиву лањнии хоса аст. Ва њамаи он дороии 
фарњанги мусиќии тољикон мебошад. Дар љањон имрўз якеро шоњкорї ва дигареро намунаи 
мероси маънавии башарият пазируфтаанд. Ба душворї метавон дарк кард, ки ин 
шоњкорињо-ро тўли садсолањо зењну заковати мардуми тољик ба таври шифоњї густариш 
дод, ва ба василаи одии аз дањон ба дањон то ба давраи мо расонид.... 

Дар баробари зуњуроти синхронї маќомоти тољик роњи диахронии рушди худро 
дар таърихи халќи тољик хеле равшан нишон додааст. Таърихан роњи рушди 
Шашмаќомро бо Њафтпардаи давраи тоисломї ва Дувоздањмаќоми асримиѐнагї 
мепайванданд. Маќомот аз нахустсистемаи худ сар карда, њамеша як падида – мусиќии 
дунявии суннатии профессионалии мардуми тољикро муаррифї мекунад. Њамќадами ин 
мусиќии профессионалї аз ибтидо мактаби суннатии он – устод-шогирд мањсуб меѐбад. Бо 
љараѐни таълими ин мактаб пайдоиши дастурњои таълимиву китобњои дарсї дар шаклњои 
гуногуни рисолаи мусиќї алоќаманд аст. Рисолаи мусиќї дар таърихи мусиќии классикии 
тољик аз он лињоз низ мавќеи бузургро дорад, ки таи садсолањо наќши ягона сарчашмаи 
хаттии мусиќиро иљро намудааст.  

Дар маќолаи мазкур сухан дар бораи пайдоиш ва рушди тадриљии жанри рисолаи 
мусиќї зимни маќомоти тољик меравад. Жанри китобї-илмии «рисолаи мусиќї» ба 
маънои «асар, таълифи мухтасар оид ба як соњаи илм» [15.139.] фањмида мешавад.  

Рисолаи мусиќии маќомот аз ибтидо аз дохили мактаби устод-шогирд сар зад. 
Њанўз дар давраи Борбад, бо ташаккули системаи мусиќї (Њафтпарда), услуби эљоду 
иљрокунандагї (хусусан, навозандагї)-и хусравонї1 ва ташаккули жанри силсилавии 
                                                           
1
 Тибқи суннатҳои қадими эрониѐн Борбад системаи ихтироъкардаро ба шоҳ Хусрави Парвиз пешниҳод мекунад. 

Пазируфтани Хусрав Ҳафтпардаро омили ташаккули эҷод ва услуби хосаи иҷрокунандагии мусиқӣ ва пайдоиши 

жанри силсилавии ҳафтқисма мегардад. Пайдоиши ин услуб ва жанр дар мусиқии дарборӣ омили он гардид, ки 

мардум бо маҳбубият услуби мазкурро хусравонӣ ва жанри мусиқиро хусравониёт меномад. Хусравонӣ маҷмӯи 

қонунҳои худро байни навозандагон мушаххас устувор мегардонад. Ва ин маҷмӯъ риояи ҳатмиро дар амалияи 

мусиқӣ (ки он замон бештар дарборӣ буд), металабид. 
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хусравониѐт, дар охири асри VI-аввали VII дар мактаби устод-шогирд василаи таълимї-
дастурии љадвали рањнамунї тањия гардид. Дар он тибќи диди космологї мутобиќати 
пардањои мусиќї ба унсурњои табиат, набототу њайвонот, коинот (макрокосм) ва инсон 
(микрокосм), ваќти иљро ва диг. оварда мешуд. Мактаби устод-шогирд дар баробари 
омўзиши шифоњии системаи Њафтпарда, риояи ќоидањои иљрои мусиќиро дар амалияи 
мусиќї талаб мекард. Дар давраи тоисломї чунин ќавоид дар мусиќии Њинд хеле 
густариш ѐфта буд [10; 5; 3.300.]. Дар асоси он ибтидоан системаи љатї ва сониян (а.V) – 
системаи рага рушд меѐфт [7.53.]. Аз таърихи фарњанги эрониѐн маълум аст, ки «таъсири 
андешаи њиндї дар зиндагии маънавии Эрон аз таъсири юнонї на танњо камтар нест, 
балки ба маротиб беш аст»2. Аломатшинос (семиотик) О.Ф. Волкова аз рўи рисолањои 
ќадими Њинд чунин љадвали рањнамуниро овардааст: 

ибтидо: 

парда манша ранг ќитъа ќирш 
аломати 
зодгоњї 

Шадља худо сабз Љамбу брањман Далв 
Ришабња риши норанљї Атра кшатрий Мизон 

Гандњара худо тиллої Куша вайшйя Њут 

Мадњйяма худо ѐсуманї Краунча брањман Асад 

Панчама аљдод сафед Шалмали шудра Вирљ 
Дњайвата риши зард Швета кшатрий Ќавс 

Найшада асура рангоранг Пушкара вайшйя Аќраб 

           идома:  
парда сайѐра ќисми бадан њайвон эњсосот 

Шадља Зуњал руњ товус ќањрамонї 

Ришабња Зўњра сар чатака ѓазаб 

Гандњара Моњ даст буз оромї 

Мадњйяма Хуршед сина кроншнеп хушнудї 

Панчама Аторуд гардан кокила шањвонї 

Дњайвата Муштарї пой ќурбоќќа нафратангез 

Найшада Миррих Ангушт фил њаяљоновар 

            идома дорад... 
                                                2. Љадвали рањнамунї дар мусиқии Њинди қадим (а.V) 

 
Љадвали рањнамунї ба тартибе сохта мешуд, ки љињати амудї доимо њафт пардаи 

асосиро дар бар мегирифт. Вале љињати уфуќї метавонист хеле дароз бошад. Њунармандон 
ва шогирдони мактаби устод-шогирд вазифадор буданд аз рўи ин љадвал фаъолияти 
њунарии худро ба роњ монанд. Риояи љадвали рањнамунї яке аз талаботи мутрибии 
хусравонї гардид. Аз рўи мазмун ва функсия он наќши ќонунњои иљрокунандагиро зимни 
системаи Њафтпарда иљро мекард. 

                                                           
2
 Эҳсони Табарӣ. Бархе баррасиҳо дар бораи ҷаҳонбиниҳо ва ҷунбишҳои иҷтимоӣ дар Эрон. (Теҳрон,1348. С.52) 

иқтибос: [18.21.]. 
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Ин љадвали рањнамунї гарчанде китоб набуд, вале сарчашмаи хаттї буд ва ба 
њайси маводи таълимї дар ин мактаб ва дастури рањнамунї дар амалияи мусиќї истифода 
бурда мешуд.  

Дар давраи фарњанги исломї дар фаъолияти олимон-энсиклопедистон жанри 
китобї-илмии «рисолаи мусиќї» ба таљассумгари навоварињову љараѐни пурљўшу хурўши 
ташаккули заминаи илмии маќомоти Шарќ табдил ѐфт.  

Маълум аст, ки мусиќиро њамчун илм бештар аз ибтидои фарњанги исломї 
бањогузорї намудаанд. Эњтимол, бино бар он, ки Ислом њунари мусиќиро ибтидоан танњо 
дар ду маврид иљозат медод (1)3. Диди нави олим-энсиклопедист ва ташаккули заминаи 
илмї дар асрњои IX-XI ба чунин талќини мусиќї мусоидат мекард (2). Олимон-
энсиклопедистони форс-тољику араб диди илмии хешро нисбат ба мусиќии тањљоии 
мардуми худ баѐн намуданд (3).  

Асосгузорони илми мусиќии Шарќ Абунаср Фарабї асари «Китобу-л-мусиќї-л-
кабир» ва Абуалї ибни Сино асарњои энсиклопедии «Китобу-ш-шифо», «Китобу-н-
наљот»-ро ба забони арабї навиштаанд4. Дар назарияњои илмии ин олимон мусиќї яке аз 
фанњои чоргонаи риѐзї [квадривиум] мањсуб меѐфт. Доираи илмии мусиќї тибќи диди 
Фарабї – илмњои даќиќ ва дар аќидањои Ибни Сино – дар баробари илмњои даќиќ, бо 
доираи васеътари фаннї – сотсиология, психология, педагогика, этика, эстетика, адабиѐт, 
физиология [11: 192, 199, 200; 9: 202; 14: 282, 283, 284.] ва диг. фаррохтар гардид. Диди онњо 
дар мусиќии Шарќ марњилаи навро дар талќини мусиќї ба вуљуд овард. Ва ин давраи 
сохтани заминаи илмии мусиќї аст. Дар асрњои VIII-XI шакли нави рисолаи мусиќї 
ташаккул ѐфт, ки он чунин хусусиятњоро пайдо кард: 

 

 мусиќиро њамчун илм талќин мекард; 

 рисола ба забони арабї навишта мешуд; 

 дар талќиноти мусиќї аз услубњои риѐзї истифода бурда мешуд; 

 бештар ба шакли асари энсиклопедї пешнињод мегардид. 
 

Дар мусиќишиносї онро бо унвонњои гуногун номидаанд. Дар умум ин 
номгузорињо ба маънои «академї» рост меояд. 

Яке аз аввалин рисолаи мусиќие, ки ба забони тољикї-форсї навишта шудааст, 
рисолаест (ќисм) аз асари энсиклопедии «Донишнома»-и Абуалї Ибни Сино. Иќдоми 
аввалини Ибни Сино зери нуфузи тавоноии давлати Сомониѐн, ки забони модариашон – 
забони тољикиро, ба дараљаи расмии давлатї ва илмї бори аввал дар фарњанги исломї 
пазируфтанд, ба амал омад.  

Нахустин рисолае, ки аз пайдоиши системаи нави маќомоти тољик – 
Дувоздањпарда дарак медињад, «Рисолаи мусиќї»-и Муњаммад Нишопурї (охири ќарни 
XII) мебошад[12]. Дар ќарни сонї «Китоб ул-адвор»-и Сафиуддин Урмавї (ќарни XIII) 
низ дар бораи ин система зери унвони Дувоздањадвор маълумоти муфассал меоварад. 
Гарчанде њар ду рисолањо дар муддати кўтоње аз якдигар таълиф гардидаанд, дар мисоли 
онњо ду анъанаи гуногуни рисоланависии ќурунивустої мушоњида карда мешавад. 

Асари «Рисолаи мусиќї»-и Муњаммад Нишопурї ба забони форсї-тољикї, бидуни 
услубњои риѐзї таркиботи мусиќиро дар панљ фасл мефањмонад. Фарќияти асосии рисола 
дар он аст, ки он дар ќиѐс бо рисолањои мусиќии олимон-энсиклопедистон, (ки масъалањои 
гуногуни назария ва амалияи мусиќиро дар бар мегиранд), ба як мавзўъ – Дувоздањпарда 
бахшида шудааст. Баѐни рисола њикоявї буда, дар бораи Дувоздањпарда бо таркиботи 12 
парда, 6 шўъба ва 18 бонг асоси мусиќии замон гуфта, таъсири эстетикї ва этикии 

                                                           
3
 Ду маврид: гуфтани азон (1) ва қироати Қуръон (2).   

4
 Дар қарнҳои VIII-XI рисолаи мусиқӣ одатан қисми асари энсиклопедиро ташкил мекард. Дар ин қатор асари 

«Китоб ал-мусиқӣ ал-кабир»-и Фарабӣ, албатта, истисно аст. Вале, гарчанде ин асар сирф ба мусиқӣ бахшида шуда 

бошад ҳам, характери энсиклопедӣ дорад, жанри онро метавон «энсиклопедияи мусиқавӣ» муайян кард. 
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пардањоро таъкид намуда, Борбадро асосгузори илми парда меномад. Ў ќайд кардааст, ки 
Дувоздањпарда аз Њафтпарда сар зада, пайравони Борбад онро мукаммал карда, то ба 
замони ў рушд додаанд. Муњаммад Нишопурї худро «устоди Хуросон», «аљаб уз-замон» 
меномад [12,114.]. Ин зумра унвонњо дар замони муаллиф шояд расмї буданд ва онњоро 
расман ба навозандагону сарояндагон мансуб медонистанд [6; 4.]. Аз ин унвонњо маълум 
мешавад, ки Нишопурї мактаби худро дошт ва рисолаи худро барои шогирдонаш 
навиштааст. Дар умум хусусиятњои ин рисола чунинанд: 

 

 ба забони форсї-тољикї навишта шудааст; 

 ба тарзи њикоявї баѐн гардидааст; 

 рисола характери амалиро дорад (гарчанде дар бораи илми парда маълумот         
         меоварад, онро њамчун илми амалї муайян менамояд); 

 ба як мавзўъ бахшида шудааст. 
 

Аз услуб ва баѐни он маълум мегардад, ки рисола функсияи хрестоматияи рањнамуниро 
иљро мекунад. Татбиќи амалии њамаи нуктањои он бояд бо машѓулияти шифоњї пурра 
гардад. Маълум аст, ки он услуби тадрисии инфиродиву амалии мактаби суннатии устод-
шогирд аст. 

Асари «Китобу-л-адвор»-и Сафиуддин Урмавї5 бошад рисолаи сирф назариявист. 
Он дар бораи системаи Дувоздањшудуд/Дувоздањадвор гуфта, дар фасли нўњуми ин асар 
ќайд мекунад: «Ањли ин санъат даврањоро ба арабї шудуд (аз калимаи «шадд» – «љўр 
кардан») ва ба аљамї пардањо хонанд ва њар давреро асле њаст, ки бар он бунѐд нињанд ва 
назди эшон адвор дувоздањ аст бар ин номњо: Ушшоќ, Наво, Бусалик, Ироќ, Исфањон, 
Зерафканд, Бузург, Зангула, Роњавї, Њусайнї, Њиљозї» бо таркиботи он – шаш овоз: 
Наврўз, Гавошт, Гардония, Салмак, Моя, Шањноз. Инчунин, унсурњои мусиќавии наѓма, 
буъд ва мулоимат (консонанс) ва мунофират (диссонанс) дар абъод (фосилањо), иќоъ, 
лањн, таълифи асари мусиќї, таъсири эстетикии адвори машњур ба мардум ва диг. 
овардааст. Ва нињоят, бо таќсимоти дараљоти октаваї Сафиуддин «намунаи комилтарини 
гамма»6-ро пешнињод менамояд: 

 
                            3. Гаммаи 17-дараљаии Сафиуддин Урмавї (а.XIII)  

 
Дар мусиќї Сафиуддин ду њадафи асосиро људо мекунад: таълифи мусиќї ва 

иљрои он. Вале новобаста ба ин њадафњои амалї рисолаи Сафиуддин характери сирф 
назариявиро дорост. Он ба забони арабї навишта шудааст. Таркиботи мусиќї бо ѐрии 
унсурњои риѐзї фањмонда мешаванд. Муаллифи рисола олим аст. Дар муќоиса бо рисолаи 
мусиќии Муњаммад Нишопурї он ба анъанаи академї бештар тааллуќ дорад. Хулоса, ин 
ду сарчашмаи хаттї намунаи рисолањои гуногунанъанаанд: шарти мутрибї ва академї.  

Рисолаи дигаре, ки дар њамин замони наздик таълиф гардидааст «Дар иншиоби 
усул ва фурўъи мусиќї»-и Амир Хусрави Дењлавї7 (а.XIII) мебошад. Дар он низ Борбад ва 
њаммаслакони ўро саромадони илми парда пазируфта, мањорати онњоро муаллиф 
«камолу-з-замон», «аъљубату-д-давр» номидааст ва сониян, дар бораи Дувоздањпарда 

                                                           
5
 Соли таълифи ин асар тахминан 1251 аст. 

6
 Гаммаи ҳабдаҳдараҷаии Сафиуддин Урмавиро муаррих-мусиқишиноси австриѐӣ Р.Г.Кизеветтер (1773-1850) дар 

асари «Мусиқии Араб тибқи сарчашмаҳо» («Die Musik der Araber nach Originalquellen dargestellt» Лейпциг, 1842) 

чунин баҳогузорӣ кардааст. 
7
 Ин рисола дар китоби энсиклопедии «Эъчози Хусравӣ»-и Амир Хусрав омадааст. Муфассал дар ин бора ниг:[6, 

34 – 62.]. 
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маълумот овардааст. Таркиботи ин системаро Амир Хусрав иборат аз дувоздањ парда ва 
шаш абрешим овардааст. Ў њарду унсурњои лањнии системавиро бо калимањои форсї-
тољикї номгузорї намудааст. Рисола ба забони тољикї-форсї навишта шудааст. 
Хусусиятњои рисолаи Амир Хусрави Дењлавї аз он шањодат медињанд, ки ин рисола низ 
дар анъанаи шарти мутрибї таълиф гардидааст. Маълум аст, ки Амир Хусрави Дењлавї 
устоди бузурги мусиќї буд. Баъзе муаллифон рисолаи шарти мутрибиро барои мактабњои 
суннатии устод-шогирд, шогирдони худ менавиштанд. Њазрат Амир Хусравро дар 
мусиќии Њинд асосгузори мактаби Дењлї (Дењлї гњарана) мешуморанд. Ин мактаб, ки 
мактаби суннатии устод-шогирд (гуру-шишйя) аст, то имрўз фаъолият мекунад8.  

Бо номи Ќутбиддини Шерозї (1236-1312) истифодаи нахустини истилоњи 
Дувоздањмаќом алоќаманд аст. Дар рисола (ќисм)-и мусиќии асари энсиклопедии 
«Дуррату-т-тољ ли ѓуррату-д-Дубаљ»9 мусиќиро ў њамчун илми охирин (чањорумин)-и 
риѐзї шинохта, асосњои назарияи мусиќии пешомадагонро муфассал тањлилу муќоиса 
карда, диди худро нисбат ба иљрои мусиќї хеле даќиќу амиќ меоварад. Дар рисолаи 
мусиќии Ќутбиддини Шерозї унсурњои њарду анъанаи рисоланависии ќурунивустої љо 
дорад: гарчанде он ба забони тољикї таълиф гардидаасту ба иљрои мусиќї ањамияти 
калон медињад, талќиноти услуби риѐзиро истифода бурдааст.  

Рисолаи мусиќии Зайнулобидин Мањмуди Њусайнї [17] «Ќонуни илмї ва амалии 
мусиќї» ва њам асари Абдурањмони Љомї «Рисолаи мусиќї» [1; 2.] њарду хусусиятњои 
омехтаи ин ду анъанаро дороанд. Аз  ин бармеояд, ки дар асрњои XIII-XV рисолаи мусиќї 
бештар ба забони тољикї-форсї навишта шуда, унсурњои њарду анъанаро ба худ мегирад. 
Дар маркази диќќати рисолаи мусиќии ин давра њамеша системаи «дувоздањгонаи 
машњура» –Дувоздањпарда/ Дувоздањадвор/ Дувоздањмаќом љо дорад. 

Давраи навро дар табдили шакли рисола Наљмиддини Кавкабии Бухорої (ќ. XVI) 
ворид менамояд. Ў «Рисола дар баѐни Дувоздањмаќом»-и худро ба назм менависад. 
Гарчанде истифодаи баѐни шеърї дар рисолаи илмии ќарнњои пешин њам љо дошт 
(масалан, Амир Хусрави Дењлавї), Кавкабї ба ин масъала хеле огањона сару кор мегирад. 
Кавкабї пурра ба услуби назм мегузарад10. Дар маркази диќќати Кавкабї системаи 
Дувоздањмаќом (бо таркиботи шаш овоз ва бисту чор шўъба) истодааст. Хусусияти нави 
ин рисола на танњо дар унсури зоњирии он (баѐни назмї), балки дар услуби талќини илми 
мусиќист. Чунин услуб дар дигар рисолањои анонимии асрњои баъди замони Кавкабї низ 
вомехўрад. Масалан, системаи аслии маќомро дар як рубої љо мекарданд:  

 
Ушшоќи маро ќади Њусайнї чу Рост, 
Дар пардаи Бўсалик, Рањовиву Навост. 
 
Чун гашт Бузург дар Исфањону Ироќ, 
Зангула, Њиљозу Кўчак андар бари мост. [Иқт. аз 3.131]    

 
Ин баѐн чї бартарї дорад? Он ки баѐни шеъриро аз ѐд кардан осонтар аст. Дар 

њар мисраи ин мисол номи се маќом љо шудааст ва дар маљмўъ номњои маќомњои аслии 
Дувоздањмаќом дар чањор мисраъ оварда шудаанд. Шогирд, ки ба тариќи шифоњї-амалї 

                                                           
8
 Яке аз намояндагони ин мактаби ҳунарӣ Муҳаммад Иқболхон соли 2002 ба шаҳри Душанбе омада буд ва дар 

Толорҳои ДДСТ ба номи М. Турсунзода ва Сафоратхонаи Ҳиндустон дар Тоҷикистон бо барномаи консертӣ 

баромад намуд. Соли 2018 ӯ бо гурӯҳи худ дар Форуми Мақом (Шаҳрисабз, Ӯзбекистон) сазовори ҷои дуюм 

гардид. Муаллифи ин сатрҳо соли 2003 дар ш. Деҳлӣ дар мактаби суннатии рагахонии ӯ ба муддати як моҳ бо 

омӯзиши услуби тадрисии ин мактаб шинос шудааст. 
9
 Ин рисолаи мусиқӣ аз муқаддима ва панҷ боб (мақолот) иборат аст. Се боби аввал даҳқисма буда, чаҳорум аз 4 

қисм иборат аст. Хотимаи боби чаҳорум ѐздаҳ мубҳасро дар бар мегирад. Таркиботи боби панҷум ҳафт қисм ва 

хотимаи хурд аст.   
10

 Наҷмиддин Кавкабӣ муаллифи «Рисолаи мусиқӣ» низ ҳаст, ки дар он ҳам нуктаҳои нав доир ба таълифот ҷо 

доранд. Вале дар умум ин услуби суннатист. [13,43-58.]. 
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дарси сарояндагиву навозандагиро меомўзад, аз худ кардани номњои маќомњои аслиро дар 
шакли шеър хубтар ќабул менамояд. Агар ба талќиноти дигари Дувоздањмаќом рў оварем, 
он на танњо номњои маќомњо, балки паињам омадани маќомњоро низ таъкид мекунад: 

 

Зи ман бишнав даме, эй марди боњуш 
Чу бишнидї, макун дигар фаромўш. 
 

Нахустин мекунам аз Рост бунѐд, 
Ки мард аз ростї шуд аз ѓам озод. 
 

Њусайниву Ироќ, он гањ Сипоњон. 
Пас аз Зангула, Ушшоќу Наво хон, 
 
Њиљозу Бусалик асту Рањовї, 
Ки дорам ѐд аз таќрири ровї. 
 

Дигар медон Бузург, он гоњ Кўчак,  
Бигуфтам љумларо башмор як-як.[13] 
 

Ба њамин тариќ Кавкабї усулу буњуру таркиботи Дувоздањмаќомро хеле 
муфассалу равшан дар шакли хеле мухтасару пурмаънои шеърї мепазирад. Ин 
мусиќишиноси барљаста худ донандаи илми маќом буд. Бинобар ин ба осонї чунин 
услубро пеш гирифт. Шакли мукаммалтарини баѐни Кавкабиро олимони муосири имрўз 
бо куллиѐти ў мепайванданд. Куллиѐти Кавкабї – намунаи олии баѐни ќоида дар шеър 
аст. Ў дар куллиѐт системаи пурраи Дувоздањмаќомро бо ќоидаи паињамии он меоварад : 

 
Зи роњи Рост, агар хоњї, оњанг мекунї ба Њиљоз, 
Зи Исфањон гузаре љониби Ироќ андоз. 
 
Ба ноќа Зангула дар пардаи Рањовї банд, 
Ба Бўсалик Њусайнїсифат барор овоз. 
 
Машав Бузург зи роњи ниѐз, Кучак бош, 
Дар он маќом ба Ушшоќу Наво пардоз. 
 
Гавашту Мояву Гардония чу бархонї, 
Навоз пардаи Наврўзу Салмаку Шањноз. 
 
Ба љону дил шунав аз Кавкабї, кард баѐн 
Ба чањор байт дању ду маќому шаш овоз. [13] 

 
Дар байти охирини куллиѐт овардани маълумот дар бораи амали худ, ба хулоса 

меоварад, ки маќсади чунин баѐни шеърї саъйест дар баѐни мухтасару сањењи маљмўи 
ќоидањои иљрокунандагї11. Дар умум баѐни Кавкабї аз он шањодат медињад, ки дар 
замони ў наздикшавии шеъру мусиќї ба марњилаи нави худ расидааст. Дар анъанањои 

                                                           
11

 Истифодаи мусиқиву шеър дар сабақомӯзӣ, хусусан дар азхудкунии қоидаи фаннӣ ҳанӯз аз давраҳои қадим дар 

байни мардуми ҳиндуэронӣ густариш ѐфта буд. Дар грамматикаи машҳури Панинӣ (қ. V то милод) қоидаҳои 

забону имлои калимаҳо ба таври шеърӣ ихчам оварда шуда, бо оҳангҳо суруда мешуданд. Китоби «Нисоб ус-

сибѐн»-и Абӯнасри Фароҳӣ (қ.XIII), ки барои кӯдакону наврасон омӯзиши арӯзро пешниҳод менамояд, низ дар ин 

услуб буд. Аз он то чоряки аввали қарни XX дар мактаби суннатии устод-шогирд хеле фаровон истифода 

мебурданд. Шашмақомдони маъруфи тоҷик Фазлиддин Шаҳобов аз синни 5-солагӣ бо ин услуб сабақомӯзӣ 

мекард.[8, 64.]. Нависандаи маъруфи тоҷик Садриддин Айнӣ дар мактаб бо услуби сароиш қоидаҳои фанниро аз 

худ мекард. Ба толибилмони хурдсол  чунин услуби таҳсил хеле хуш меомад. [19, 139].  
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рисоланависї ифодаи шеърии ќоидањои мусиќї ва куллиѐти Кавкабї шакли нави 
рисоларо ба вуљуд овардааст. Ин сатњи гузарише буд ба зинаи болотари тавъамии шеъру 
мусиќии классикии тољик дар охири ќурунивусто (1). Аз тарафи дигар, рисолањои 
Наљмиддини Кавкабї сатњи дигари тафаккури мусиќиро намудор мегардонанд (2). Дар 
падидаи маќом мавќеъи шеъри классикї бо асоси зарбї ва мазмуни волои худ ба дараљаи 
баландтарин баромад. Ва дар ќиѐс бо шаклњои ќаблии маќомоти тољик (Њафтпарда, 
Дувоздањмаќом) ин навъи тафаккури мусиќавї-назмї аст. Зеро ки системаи сеюми 
маќомоти тољик – Шашмаќомро, ки њамзамон силсилаи бузургњаљми беназир аст ва дар 
охири ќарни XVIII ташаккул ѐфтааст12, метавон бо далелњои даќиќ зодаи на танњо мусиќї, 
балки назми классикии форсу тољик низ номид. Ташаккули заминаи Шашмаќом њанўз дар 
асрњои XVI-XVII (ва њатто шояд аз асри XV, аз «Рисолаи мусиќї»-и Мавлоно 
Абдурањмони Љомї) оѓоз гардидааст. Тафаккури нав ба пайдоиши шакли нави маќомоти 
тољик мусоидат кард ва Шашмаќомро ба вуљуд овард.    

Шашмаќом низ тибќи хусусиятњои худ шакли нави рисолаи мусиќиро пешнињод 
намуд, ки он баѐз аст. Баѐзнависї, хусусан, дар ибтидои ќарни XIX ба рушди пурављи хеш 
даромад. Баѐзњои аввалин бештар асоси шеърии маќом ѐ жанри асари мусиќї бо шеър 
оварда мешуд. Шояд ин мањдудият аз он буд, ки баѐз танњо як пањлуи омўзиши шифоњии 
маќомро ташкил мекард. Ин мањдудияти баѐз њамеша маълумоти шифоњиро дар назар 
дошт. Бо мурури замон хусусияти асосии баѐз њамчун рисолаи мусиќї чунин зоњир гардид, 
ки композитсияи асари маќомро банд ба банд оварда, зери он функсияи асосии ин ќисмро 
гуфта, байти мутобиќшударо низ нишондод мекард. Чунин намунаи баѐз дар фаъолияти 
маќомшинос, Устоди бузург Фазлиддин Шањобов (1911-1974) пайдо шуд.    

Ва ин пайдошавї аз ихтироъи шакли нави баѐз набуда, балки аз он буд, ки Устод 
Шањобов вазъи Шашмаќом ва мактаби он – устод-шогирдро хеле хуб дарк кард.      

Дар нимаи аввали ќарни XX њанўз мактаби устод-шогирди Шашмаќом фаъолият 
мекард. Вале вазъи он рўз то рўз хеле хароб мешуд. Устодон-донандагони Шашмаќом аз 
њаѐт мегузаштанд. Чунин рафти кор ба нестшавии мактаб ва омўзиши Шашмаќом 
меовард. Чунин њам шуд. Насле пайдо мешуд, ки Шашмаќомро танњо аз рўи сабтњои 
устодони машњур аз худ мекард, вале моњияти онро аз дохил бо ќонунњои шаклсозиву 
маќомбандї намедонист. Мањдуд кардани омўзишро бо азхудкунии матни шеъриву 
мусиќавї Шашмаќомро ба як навъи фолклор табдил медод. Тадриљан илму мактаби он аз 
байн мерафт. Ин хатари пешомадаистодаро, албатта, ќабл аз њама устоди асили ин 
санъати бузург хуб дарк кард. Устод Фазлиддин Шањобов дар Шашмаќом рисолаеро 
навишт, ки он муфассалтарин аст дар шакли баѐз. Ин рисола танњо баъд аз 33 соли вафоти 
Устоди бузург нахустин бор рўи чопро дид. Он аз тарафи муаллифи ин сатрњо дар рафти 
омўзиши мероси хатти(1000 сањифагї)-и Устод байни маводњои илмї пайдо карда шуд ва 
њамчун рисолаи мусиќї муайян гардид, ва бо тавзењот тањти унвони «Баѐзи Шашмаќом» 
нашр гардид [21]13. Рисолаи «Баѐзи Шашмаќом»-и Устод Фазлиддин Шањобов ягона 
рисолаест, ки дар давраи шўравї таълиф гардидааст. Оид ба навиштани рисола худи 
муаллиф дар ягон љо сухане нагуфтааст. Дар мероси мусиќавї-илмии Устод низ ба он 
«либоси дигар пўшонида шудааст». Онро Устод Шањобов дар шакли барномањои радиої 
ва телевизионї овардааст. Њар як барнома бо калимањои калидии сенариявї ба монанди 
«дар кадр», «сухани баранда», «дар иљрои ансамбл шунавед» ва диг. «муљањњазонида» 
шудааст. Воќеан, ин рисолаест, ки бо баѐни илмии хеш дар ќатори дигар баѐзњои 
Шашмаќом назир надорад. Он маќолањоро дар бораи Шашмаќом ва шўъбањои алоњидаи 
он дар бар гирифта,  дар дохили маќола сохти композитсияњои маќомиро хеле муфассал, 
банд-банд бо номњои мусиќї-назариявии онњо меоварад [23]: 

                                                           
12

 Нахустин бор ин замони пайдоишро мусиқишиноси маъруф Исҳоқ Раҷабов гуфтааст, ва то ҳол дар илми мусиқӣ 

ба ин нукта ягон иловае нашудааст. [15, 104].  
13

 Соли 2011 ба муносибати 100-солагии Фазлиддин Шаҳобов ин рисола дар ҳудуди сеҷилдаи Фазлиддин Шаҳобов. 

Осор ва пажӯҳиш бори дуюм аз чоп баромад [22]. 
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а) аз маќоми Рост:                                                             б) аз маќоми Бузрук: 
 

                 
                                       
                                                4. Сањифањои дастнависи устод Фазлиддин Шањобов. 

 
Устоди асил маќсад гузоштааст Шашмаќомро тибќи моњияти он талќин намояд, 

то ки он њам ба шашмаќомхон ва њам ба шунаванда фањмо шавад. Амалан, мусиќии 
классикї ѐ суннатии тољик чунин шунавандаро мепарастад ва ба он њамеша эњтиѐљ дорад. 
Ин шунаванда дар љараѐни шунидани маќом рафту равиши асарро амиќ фањмида, 
њамдами сарояндаву навозанда гардида, кайфияти хосаеро пайдо мекунад, ки ба бою 
ѓанишавии фањмиши маънавии ў мусоидат мекунад. Мањз њамин функсияи асосии 
Шашмаќом аст. Ва устодони он мекўшанд ин вазифаи Шашмаќомро пурра иљро кунанд. 
Бино бар ин, Устоди бузург Шањобов аз пайи тарбияи шунавандаи хосаи Шашмаќом 
гардида, баѐзи худро дар шакли барномањои радиовиву телевизионї омода мекард ва 
мегузаронид14.   

Дар баѐзи Устод Фазлиддин Шањобов зери њар як хати сохтори шўъбаи маќом 
байти ѓазал оварда мешавад: бо ин васила бандњои композитсионии асосии асари маќомї 
намудор карда шуда, аз тарафи дигар – сохти дохилии драматургї-композитсионии он 
асар пурра нишон дода мешавад. Ин талќини муфассалу мушаххас њам мутриб ва њам 
шунавандаро ба роњи дурусти маќомфањмї равон месозад. Ин љо Сарахбори Бузургро бар 
ѓазали Анварї аз талќиноти Устод Шањобов меоварем:  

 
Даромади Сарахбор – ду мисраъ 

Эй, аз камоли њусни ту шавќе дар офтоб, 
Мўят кашида доираи шаб бар офтоб. 

 

                                                           
14

Албатта, «рустӣ» навиштани ин рисола бо мураккабиѐти давраи шӯравӣ низ вобастагӣ дошт. Фазлиддин 

Шаҳобов – ашрофзода, писари мударрис, бедилшиноси машҳури замон Абдураҳими Хатлонӣ, адабиѐтшиноси 

дарборӣ, бо «тарафдории рисоланависии услуби кӯҳна» беҷазо намемонд. 
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Миѐнхат – байти дуюм 
Он љо, ки зулфи туст, њама сар ба сар шаб аст, 
В-он љо, ки рўи туст, њама яксар офтоб. 

 
Бозгўи аввал – байти сеюм 

Боѓест орази ту , ки дорад ситорабор,  
Сарвест ќомати ту, ки дорад бар офтоб. 

 
Аз Уззол – байти чањорум, мисраи аввал 

Бар моњ мушк дориву бар сарв – гулистон, 
 
Аз Ушшоќ – мисраи сонї 

Дар лола нўш дориву дар анбар – офтоб 
 
Муњайяр – ду мисраи байти панљум 

Аз чењра офтобиву в-аз бўса шаккарї, 
Бас лоиќ аст бар шакарат њамсар офтоб. 

 
Ављи Муњайяр – байти шашум, мисраи аввал 

Холест бар рухи ту, ба ном Эзид, он чунон-к, 
 
Супориши Муњайяр – мисраи сонї 

Хоњад њаме зи хубии ў зевар офтоб. 
 
Бозгўи дуюм – байти њафтум 

На-шгифт, агар нависадї ин шеъри Анварї, 
Бар рўи рўзгор ба оби зар офтоб [22, 16-17.] 

 
Устод дар ќатори чунин банду басти шеъру мусиќї, услубњои силсиласозиву 

маќомбандиро хеле муфассал овардааст. Дар баробари ин истилоњоти рисола хеле 
мушаххас буда, аз љињати нишондоди функсионалии њар як таркибот равшану амиќ аст. 
Рисолаи Фазлиддин Шањобов – рисолаи устоди бузурги Шашмаќом аст. Онро метавон 
пурра (бидуни ягон илова) дар амалияи мусиќии Шашмаќом истифода бурд.  

Њамин тавр, агар ба таърихи рисоланависии тољик (Шарќ) назар афканем, 
шаклњои зеринро муайян карда метавонем:  

 

 љадвали рањнамунї (а.VI-VII)  

 рисолањои академї (а.VIII-XV) 

 шарти мутрибї (а.VIII-XV) 

 куллиѐт (а.XVI-XVIII) 

 баѐз (а.XIX-XX)  
 

Аз онњо танњо шакли илмї-назариявї (аксаран ќисми донишномањои 
энсиклопедї), мусиќиро бештар назариявї, њамчун илм талќин медињад. Шаклњои дигари 
рисола бевосита бо љараѐни таълимии мактаби суннатии устод-шогирд зич алоќаманданд 
ва назарияи амалиро меомўзонанд. Ин рисолањо характери амалї доранд. Вале њарду навъ 
–  њам назариявї ва њам назариявї-амалї њадафи асосии мусиќї – таълифи асари мусиќї 
ва иљрои мусиќиро пайѓирї менамояд. Фарќият њамин аст, ки  рисолаи амалї (љадвал-
рањнамо, шарти мутрибї, куллиѐт, баѐз) дар равияи амалї њамчун дастури таълимї, 
китоби дарсї истифода шуда, омўзиши шифоњии мустаќими шогирдро аз тарафи устод 
њамеша дар назар дорад.  
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Якчанд сухане оид ба њудуди таърихии пайдоиши жанри рисола гуфта мегузарем. 
Мусиќишиносон, одатан, њудуди таърихии рисоланависиро зимни маќомот ба ќарнњои 
IX-XIX тааллуќ медињанд [15, 3; 20.]. Манзури мо ба ин нукта дигар аст. Ин љо онро дар 
таърихи маќомоти тољик то ба ќарнњои тоисломї пайвастем. Шакли љадвали рањнамунї 
бо далелњои фавќуззикр ба ин жанр тааллуќ дониста шуд. Эњтимолияти бузург аст, ки 
шаклњои хаттї низ он замон вуљуд доштанд. Мутассифона, имрўз дастрасї ба нусхае аз он 
надорем. Вале решањои ќадими таърихии равобити њинду эронї аз он шањодат медињанд. 
Аввалї он, ки бидуни шак дар баробари њунари мусиќачиѐни њиндї, илми он низ ба 
эрониѐн шинос буд (1). Ва дуюмї, коркарди системаи мусиќии Њафтпарда бидуни 
коркарди илмї (рисолаи мусиќї) ба вуљуд наомадааст (2).  

Бо овардаи далелњои боло, метавон гуфт, ки дар таърихи мусиќии тољик анъанаи 
рисоланависї зимни маќомот  давраи ќарнњои VI-XX-ро фаро мегирад. 
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Сањми Мубораки Вахонї дар мусиќии  
суннатии тољик 

 
Чоршанбе Ѓоибназаров, PhD. 

 
Ин маќола дар бораи мутрибу њунарманд, шоир, хаттот, наќќош, мунаљљиму 

ихтирокор ва файласуфи охирњои асри XIX Муборакќадами Вахонї15 мебошад, ки 
мусиќиро барои тарбия намудани олами ботинии худ истифода бурдааст ва барои насли 
имрўза мероси фарњангии бойро боќї гузоштаанд. Дар маќола маълумот дар бораи њаѐт 
ва фаъолияти Мубораки Вахонї ва сањми ин файласуф дар мусиќии суннатии мардуми 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшони (минбаъд ВМКБ) Тољикистон мавриди тањлил 
ќарор гирифтааст.  

Мубораки Вахонї дар яке аз водињои дурдаст, водии Вахони ВМКБ умр ба сар 
бурдааст. Дар сарчашмањои таърихии адабию илмї маълумот дар бораи ин њунарманд 
хеле кам ба назар мерасад ва сабаби аслї шояд ба ќавли Саодатшои Матробиѐн, ки 
тадќиќоти мукаммалро дар бораи ин њунарманд гузаронидааст, кам будани иртибот бо 
доирањои адабї ва илмии охирњои асри XIX ва аввалњои асри XX мебошад.16 Аввалин 
маълумотро мо дар бораи ин њаким ва њунарманд дар кори Фазлалибеки Сурхафсар 
мебинем, ки дар асари худ “Таърихи Бадахшон” бузургии Мубораки Вахониро тавсиф 
намуда, мегўяд:17  

 
Ай Муборак ба ту офарин 
Насибат кунад њуру хулди барин 
Ту ай покдоман гирифтї сабаќ 
Њар он чї гирифтї навиштї вараќ. 

   
Дар замони Шўравї бошад, муњаќќиќони рус ба омўзиши забону фарњанги 

мардуми тољик таваљљуи хос доштанд ва аввалин касе, ки рољеъ ба Мубораки Вахонї ва 
мероси адабии ў дар он замон маълумот додааст ва шўњрати ўро дар илми адабиѐтшиносї 
бароварда буд, адабиѐтшиноси собиќ Шўравї А.С. Бертелс мебошад.18 Муњаќќиќи мазкур 
дар замони фаъолияти илмї намудан дар Помир (1959-63), маљмўаи дастхатњои нодири 
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мардуми Бадахшонро тартиб дода буд, ки дар байни онњо њафт асари Мубораки Вахонї 
низ љой доштанд. Баъдтар адабиѐтшиноси шинохтаи тољик шодравон Амирбек Њабибов 
ба тадќиќи адабиѐти мардуми ВМКБ машѓул шуда, дар асарњои худ “Ганљи Бадахшон” ва 
“Аз таърихи адабиѐти тољик дар Бадахшон” иттиллои бештареро дар бораи Мубораки 
Вахонї ба табъ мерасонад. Њабибов ќайд намудааст, ки  Муборак таќрибан дар солњои 
1833-1843 ба дунѐ омадааст ва аз хурдиаш ба донишомўзї машѓул буда, њунарњои дигар ба 
мисли хаттотї, наќќошї ва санъати мусиќиву њофизиро низ касб намудааст.19 Њабибов 
бештар мањорати шоирии Муборакро мавриди тањлил ќарор додааст ва ишора мекунад, 
ки њамаи назми то имрўз дастрасшудаи Муборак аз 49180 иборат мебошад.20  

Сипас, муњаќќиќони дигари рус ва тољик низ ба омўзиши фаъолияти Мубораки 
Вахонї таваљљуъ зоњир намуда, маќолањо таълиф намудаанд.21 Аввалин муњаќќиќоне, ки 
рољеъ ба њунари мусиќинавозї ва њунари наќќошии Мубораки Вахонї ишора намудаанд, 
А.З. Розенфелд ва А.И. Колескинов мебошанд. Онњо дар маќолаашон низ оид ба хонаи 
истиќоматии ин њунарманд ва наќшу нигор дар он маълумот додаанд.22  Мањорат ва 
шуњрати Мубораки Вахонї аз назари муњаќќиќони мањалї низ дар канор намонда, 
диќќати онњоро љалб месозад ва аз соли 1991 то имрўз тадќиќотчиѐни мањаллї маќолањои 
публисистї, рисолањои дипломї ва номзадї њимоя намудаанд ва китоб таълиф намуданд. 
Яке аз ин нафарон Одил Толибов, мухбири рўзномаи “Бадахшони Советї” мебошад, ки 
ба зодгоњи Мубораки Вахонї, дењаи Ямги водии Вахон сафар мекунад. Дар ин сафари худ 
ў бо калонсолони дења ва наздикони Мубораки Вахонї суњбат намуда,  очерки худро нашр 
месозад.23 

Баъдтар омўзгори мактаб дар водии Вахон, Аловатшои Ќурбоншо маќолаеро бо 
номи “Пешгузаштагони Муборакќадам” дар рўзномаи “Зиндагї” доир ба њаѐти 
Мубораки Вахонї нашр мекунад. Ў зикр мекунад, ки “Муборакќадами Вахонї зодаи 
дењаи Ямги водии Вахон буда, гузаштагонаш аз Зебоки Бадахшони Афѓонистон 
мебошанд.”24 

Доираи омўзиш ва тадќиќи њаѐт ва фаъолияти Мубораки Вахонї бештар гардида, 
аввалин рисолаи илмї доир ба рўзгор ва осори Мубораки Вахонї соли 1999 дар 
Донишгоњи давлатии шањри Хоруѓ аз љониби Саодатшо Матробов дифоъ мешавад. Дар 
рисолаи илмї маълумоти тоза ва нав пешнињод мегардад. Аз он љумла мављудияти 12 
асари адабии шоир ошкор мешавад. Ин рисолаи илмї  танњо соли 2010 ба шакли 
монография дар шањри Душанбе ба табъ мерасад.25 Муњаќќиќони љавон аз мањалли худи 
Мубораки Вахонї ба тадќиќот машѓул гардида ва аввалин рисолаи докторї ба забони 
англисї дар Донишгоњи Кембриљ бо ќалами Абдулмамад Илолиев, њамзодгоњи шоир 
навишта шуд ва сипас, дар соли 2008 Илолиев китобе бо номи “The Ismaili-Sufi Sage of 
Pamir: Mubarak-i Wakhani and the Esoteric Tradition of the Pamiri Muslims” нашр мекунад, 
ки муаллиф дар ин китоб ба таври мукаммал њасби њол ва фаъолияти эљодиву илмии 
Мубораки Вахониро мавриди тањлил ќарор додааст.26  

Мубораки Вахонї чун як нобиѓаи замони худ буд ва барои насли оянда мероси 
зиѐде боќї гузоштаанд, тавваљљуњи њамватанони хешро низ барои њифз, омўзиш ва ба 
насли оянда расонидани ин мероси адабї, илмї ва фарњангии ин марди бузургвор љалб 
сохта, осорхонаеро дар боѓи шахсии Мубораки Вахонї таъсис медињанд ва имрўз он 
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барои мардуми дохил ва хориљи кишвар хизмат мекунад. Роњбарї ва кори ин осорхонаро 
яке аз наберагони Мубораки Вахонї Њайдари Маликмамад ба уњда дорад ва дар ин 
осорхона тамоми мероси гаронбањои Муборак аз ќабили асарњои эљодкардаи ў, ки дар 
коѓази худаш истеъсол кардааст, мањфуз мондааст. 

Бояд ќайд намуд, ки то ин муддат њаѐт ва фаъолияти Мубораки Вахонї њамчун 
шоир ва файласуфи замони худ аз тарафи адабиѐтшиносон ва муњаќќиќони дар боло 
зикргардида омўхта шуда, таваљљуњи бештар ба ин нобиѓаи замон њамчун шоир ва 
файласуф дода шудааст. Бо вуљуди ин, кор ва ихтироъкории ин марди бузург дар илми 
мусиќии суннатии тољик то њанўз тањлилу тадќиќ нашудааст. Маќолаи банда махсусан ба 
омўзиши эљодкориву ихтироъкории Мубораки Вахонї ва сањми он дар мусиќќии суннатии 
мардуми тољики Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон равона шудааст ва масъалањои 
мавќеи мусиќї дар њаѐти Мубораки Вахониро мавриди тањлил ќарор медињад.  

 
Њунари мусиќї ва мусиќидонии Мубораки Вахонї 
Мусиќї дар њаѐти мардуми тољик аз ќадим наќши муњиме бозї мекард ва тољикон 

созандагони умдатарин созњои мусиќї буда, дар санъати эљодию иљрои мусиќї њам њунари 
волое доштаанд. Махсусан мардуми Бадахшон аз замонњои ќадим ба мусиќї дилбастагии 
хосса дошта, зиндагии њаррўзаи фарњангї ва иљтимоиашон бо мусиќї робитаи мустањкаме 
доранд. Жанрњои мусиќї чун фалак, даргилик, булбулик, лалаик, мадњия ва ќасида аз 
оѓози зиндагї то анљоми он дар њаѐти ин мардум наќши бориз доранд. 

Мубораки Вахонї њам дар муњит ва мавзее чашм ба олами њастї кушодааст, ки 
фарњангу касбу њунар ва шеъру шоирї дар он ќадру манзалате дошт. Ў дар дењаи Ямги водии 
Вахон ба дунѐ омадааст ва дар ин дења ба воя расидааст. Ба гуфтаи баъзе муњаќќиќон авлодони 
Мубораки Вахонї аз Хуросон ба водии Вахон кўчида омадаанд, ки хеле донишманд буданд ва 
вазифањои боломаќоми он замон ба мисли ќозї, мингбошї ва халифаро ба уњда доштанд. 
Мубораки Вахонї низ ирси донишманду закї буданро аз авлодонаш ба мерос гирифтааст, ки 
Ќуръонро дар синни шаш солагї пурра њифз намудааст ва дар ин кор наќши падараш хеле 
бузург будааст. 27 Чун ба камолот мерасад њунарњои дигареро аз ќабили сангтарошї, наќќошї, 
чўбтарошї ва мусиќидониро аз худ менамояд. Ўро имрўз њамчун шоир, нуљумшинос, наќќош 
ва мусиќидон мешиносанд. Њамаи асарњои эљодкардаашро дар вараќњое, ки худаш истењсол 
мекардааст, навишта ба мерос гузоштааст. Шањодати кори нуљумшиносии Мубораки Вахонї, 
санги офтоббин ва санги нишон, ки то имрўз барои муайян намудани рўзи даќиќи омадани 
Наврўз истифода бурда мешавад, мебошанд. Њунари наќќошии эшонро метавон дар саќфу 
сутунњои чиллахона ва хонаи зисташ ва инчунин, сањифањои китобњои ў дид. Дар ин бора ў дар 
навиштаљоти сутуни яке аз њуљрањояш, ки соли 1892 бо дасти худ њаккокї намудааст менависад:  

 
Кашидам чанд њарфи машќиѐна,  
Бимонад ѐдгори њар замона  
Њазору сесаду дањ буд гуфтам, 
Ки дар моњи сафар монад нишона.  
 
Мусиќї низ яке аз падидањо ва њунарњои муњиме буд, ки дар њаѐти маънавии 

Мубораки Вахонї наќши муњим дошт. Ў мусиќиро њамчун як омили худшиносї, 
маърифат ва расидан ба шинохти олами ирфонї медонист ва роњи бузургеро дар ин љода 
тай намуд, ки боис шуд лаќаби суфиро касб намояд. Мусаллам аст, ки мусиќї дар њаѐти 
мардуми мусулмон наќши умдае дошт ва то имрўз дар бисѐре аз кишварњои олам 
мусиќиро пайванде барои расидан ва дарк намудани олами ирфонї мањсуб медонанд. 
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Масалан, Мавлавї ва раќси само дар байни мардуми Шарќи Миѐна, ќавволї28 мусиќии 
мардуми Осиѐи Љанубї, ки дар илм бо истилоњи “мусиќии сўфиѐна” машњуранд, мисоле аз 
анъанањои иљрои мусиќии ирфонї мебошанд.29 Бояд ќайд кард, ки мусиќии ирфонї решаи 
амиќе дар фарњанги мусиќии мардуми тољик дошта, дар асоси анъанањои мусиќии замони 
то ислом шакл гирифта, дар замони инкишофи дини ислом рушд карда, ва то замони мо 
омада расидааст.30 

Дар Бадахшон низ анъанањои суфиѐна ва орифона хеле ривоч ѐфтааст ва дар бисѐре аз 
маросимњо, ба хусус рўзи мотам, мусиќї наќши хосае дошта, бештар хусусияти орифона касб 
кардааст. Дар ин ваќт ашъори шоирони тасаввуф бо оњанг ва созњои махсуси мусиќї иљро 
мешаванд, ки шунавандаро ба худшиносї ва худошиносї водор месозад. Мубораки Вахонї низ 
ба мисли дигар орифон мусиќиро њамчун василаи расидан ба њаќиќат ва маърифати худшиносї 
ва худошиносї истифода бурдааст. Дар Бадахшон ин навъи мусиќї бо номи ќасоидхонї ва ѐ 
мадњияхонї роиљ аст, ки сањми Мубораки Вахонї низ дар эљод, ихтироъкорї ва сохтани 
асбобњои мусиќии вобаста ба ин навъи мусиќї хеле бузург аст.  

Бояд ќайд намуд, ки дар маросими ќасоидхонї бештар ашъори шоирони 
классикии форсу тољик ба мисли ќасида, ѓазал, рубої, мухаммас ва ѓайра бо созњои 
мањаллї, рубоб, танбур ва даф сароида мешавад, ки дар байни мардум он бо мањфили 
ќасоидхонї ва ѐ мадњияхонї маъмул гаштааст. Ќасидаро яке аз жанрњои адабии замони 
пеш аз исломии Арабистон мењисобанд, ки дар васфи шоњон, пайѓамбарон ва шахсони 
мўътабар эљод мегардид.31 Њамчуи истилоњи арабї шояд ќасидаро метавон марбути 
замони пеш аз исломии Арабистон донист, аммо њамчун жанри адабї ин навъ ашъор дар 
байни форсизабонњо њанўз пеш аз ислом, ки онро фањлавик (пањлавї) меномиданд, роиљ 
буд ва аз љониби Борбад сароида мешуд ва он њам шакли мадњияро дошт.32 Доираи 
густариши чунин шакли жанрњои адабї дар аввалњои асри Х васеъ гардида, мардуми 
форсизабонон шаклњои гуногуни онро эљод намуданд. Масалан, шоирони Форс шаклњои 
дигари ќасида, ба мисли бањория, хамрия, хазония, тардия ва мадњияро эљод намуданд, ки 
бахши мадњиясароии он њамчун як падидаи хоси фарњангї дар фарњанги мардуми Осиѐи 
Марказї арзи вучуд намуд33 ва њамчун як сарчашмаи маънавие буд барои шинохти дини 
Ислом, маърифат ва худшиносї.34  Рафта-рафта ин анъана љузъи њаѐти фарњанги маънавї 
дар маросимњои гуногуни мардуми Осиѐи Марказї мавриди иљроиш ќарор гирифт,35 
бахусус дар Бадахшон он бо шаклњои гуногун, ба мисли ќасоид, маддоњ, њайдарї равнаќу 
ривољ ѐфт ва љузъи муњими њаѐти иљтимої ва фарњангии ин мардум ба њисоб меравад. 

Мубораки Вахонї низ яке аз њунармандони ин навъи мусиќї буд, ки ашъори 
орифонаашро бо оњанги хос иљро намуда, бо ин васила ишќи орифонаашро иброз медошт. 
Шоњиди гуфтањои боло рубоби баландмаќом, ки аз љониби Муборакќадами Вахонї 
ихтироъ шудаааст, мебошад. Чунон ки ќайд намудем, ў дар баробари мунаљљим ва шоир 
буданаш, донандаи мусиќї буда, санъати хуби навозандагї дошт. Мањорати чубтарошї ва 
дарки баланди мусиќидонї ўро водор намуд, то баландмаќомро ихтироъ намуда, 
ќасидањои орифонаашро иљро намуда, ба маърифати вањдати вуљуд расад. 
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Баландмаќоми Мубораки Вахонї  
Рубоби баландмаќом36 аввалин асбоби мусиќии сохтаи ў мебошад, ки намуди 

љолибу ягона ва садои форам дорад. Имрўз ин соз таърихи беш аз 200-сола дошта, дар 
хонаи яке аз наберагонаш, дар дењаи Ямги водии Вахон дар њолати хуб нигоњдорї ва 
навохта мешавад. Санъатшиносони машњури тољик, шодравон Низом Нурљонов ва Ф. 
Кароматов дар ќисми якуми китоби худашон «Музыкальное искусство Памира» ќайд 
кардаанд: «Муборакќадам рубоби баландмуќомро дар асоси рубоби баландзикоми 
помирї ва рубоби афѓонї дар шакли тамоман дигар сохтааст».37 Рубоби баландмаќом аз 
чўби дарахти зардолу сохта шуда, аз косахона, хазина, тана, сарпанља, торгирњо ва харак 
иборат аст. Дарозии умумии баландмаќом 102-105 см, дарозии косаи он њамроњи хазина 72 
см, ќутри косаву хазина 25-30 см, васеъгии хазина 20-30 см, дарозии тана 18-20 мебошад. 
Ин асбоби мусиќї аз 7 тори асосї ва 12 тори иловагї иборат аст. Торњои иловагї дар ду 
тарафи хазинаи соз кашида шудаанд. Бино бар гуфтањои Ф. Кароматов ва Н. Нурљонов, 
ки аз калонсолони дењаи Ямг дар ваќти экспидитсияи тадќиќотиашон гирд овардаанд, 
менависанд: «Муборакќадам баландмаќомро сохта тамом кард, вале љўр кардану 
навохтан дар ин сози мусиќї барояш мушкил буд. Бинобар мири дењаи Яхшиволро даъват 
намуданд. Бо њамроњии он кас Муборакќадам баландмаќомро љўр намуданд ва навохтанд. 
Њангоми навохтан соз чунон садои баланди форам дошт, ки атрофро фаро гирифт».38 
Имрўз баъзе аз сокинони дења бовар доранд, ки ба хотири садои баланд доштани ин соз 
онро баландмаќом ном гузоштанд. Шояд ба хотири садои баланд доштанаш чунин ном 
гирифтааст, аммо Мамадбек, яке аз наздикони Муборакќадам, ки дар баъзе мањфилњои 
фарњангї ин сози мусиќиро менавозаду аз ашъори худи Мубораки Вахонї ќасида 
месарояд, мегўяд: “ин созро барои он баландмаќом ном нињоданд, ки љойгоњаш дар њаѐти 
Муборак баланд буд. Як сози мусиќии хосе буд, барои Мубораки Вахонї, ки ба воситаи 
ин соз ў бо олами ирфонї розу ниѐз мекард.”39 Бояд ќайд кард, ки маъно ва арзиши 
мусиќї ва сози мусиќї дар натиљаи робитаи онњо дар њаѐти иљтимої ва фарњангии ин ѐ он 
халќ ба вуљуд меояд ва ѐ худи навозандагону мусиќичиѐн вобаста ба завќ, фањмиш ва 
ихтироъкории худашон ба вуљуд меоранд. Баландмаќоми Мубораки Вахонї низ дар 
натиљаи дарки амиќи олами худї ва маърифати худошиносии ў тавлид шудааст ва имрўз 
баѐнгари на танњо олами маънавии як фард, балки нишонгари тамаддунофарї ва 
фарњанги маънавии як дења, минтаќа, халќ ва давлату миллат ва њуввияти онњо мебошад. 

Сози дар боло зикршуда, ки барои маросимњои хоси орифона истифода мешаванд, 
бештари ќисматњои таркибиашон аз ќисмњои узви њайвонот истифода шудаанд. Масалан 
барои косахонаи ин созњо пўсти гўсола, барои торњои он рўдаи гўсфанд истифода 
шудааст. Бояд ќайд намуд, ки гўсфанд ва буз аз замонњои ќадим, бахусус дар фарњанги 
неолитї дар бисѐре аз манотиќи љањон мавќеи муњим доштанд. Мавќеи муњими ин 
њайвонотњо дар маросимњои динию фарњангии мардуми ќаторкўњњои Помир, Њиндукуш 
ва Њимолой тавассути муњољирати ориѐнажодњо пайдо шудааст40 ва то ин замон дар 
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фарњанги мардуми Осиѐи Марказї мавќияташонро аз даст надодаанд.41 Ин анъана 
имрўзњо дар фарњанги мардуми кўњистони Тољикистон42  ва шимоли Афѓонистон43  ба 
хусус дар санъати мусиќї ва раќси онњо хело возеъву равшан инъикос ѐфтааст. Дар љойњои 
мухталифи Бадахшон, гўсфанд нисбат ба дигар њайвонњои хонагї мавќеи хос дошта, 
барои гузаронидани баъзе маросимњо ба мисли сохтани хонаи нав, овардани арўс ба хона 
ва маросимњои динї (иди Ќурбон) мањз гўсфандро ќурбонї мекарданд. 

Аз рўдаи гўсфанд бошад тор барои рубоб ва танбур тайѐр мекарданд. Бино бар 
аќидаи санъатшиносони тољик Кароматов Ф. ва Нурљонов Н. асбобњои мусиќие, ки 
торњои рўдаи гўсфанд доранд, мардуми Бадахшон “созњои бињиштї” меномиданд ва он 
созњои мусиќие, ки тори симї доштанд,  “созњои дузахї” ном гирифтанд. Ба ин хотир, дар 
маросимњои мотам ва динї бештар созњои мусиќие, ки тори рўда доранд, навохта 
мешавад, чунки садои созњои тори симї гўѐ гиряву нолаи одамони гуноњдори дўзахиѐн аст 
ва ба ин хотир дар чунин маросимњо навохта намешаванд.44 Ин аќоид имрўз фаќат дар 
байни њунармандони калонсол роиљ аст, аммо њунармандон ва мусиќинавозони љавон, ки 
бо асбобњои мусиќии гуногуни замонавї сару кор доранд, ба чунин аќоид кам боварї 
дошта, аз таснифоти боло беиттиллоанд. 

Сози баландмаќом низ бо торњои рўдаи гўсфанд ва косахонаи он бо пўсти гўсола 
пўшида шудааст. Баъд аз Мубораки Вахонї авлодони ў низ даст ба њунари созтарошї 
мезананд ва асбобњои гуногуни мусиќиро, ки хоси мардуми Бадахшон астанд, меофаранд. 
Масалан, Муборакќадами Бандашо - набераи Мубораки Вахонї, ки тахаллуси 
Муборакќадами рубобсоз ба худ касб намуда буд, то замони зинда буданаш зиѐда аз 200 
сози мусиќї сохтааст, ки якчанд созњои сохтаи ў имрўз дар Хона-осорхонањои Мубораки 
Вахонї ва Шоњќамбари Офтоб дар дењањои Ямг ва Лангари водии Вахон њифз ва 
муаррифї мешаванд. Яке аз созњои сохтаи ў рубоби дудаста, ки шаклан ба одам монанд 
аст, мебошад. Ба ин шакл сохтани ин сози мусиќиро мардуми Вахон ба наќле, ки хело дар 
байни ин мардум маъмул аст, рабт медињанд. Дар асоси боварии ин мардум, ваќте ки 
Офаридагор љисми инсонро аз гил офарид ва мехост дар ў љонро дароварад, аммо љон 
вориди ќолаби гилин нахоста, бо амри Худо мусиќї навохтанд ва љон вориди љисми одам 
шуд. Ин гуна ривоят нишон медињад, ки мусиќї љойгоњи хосае дорад ва ба олами љисмонї 
ва рўњонии инсон сахт алоќаманд аст. Муборакќадам ва наберааш Бандашо низ созњои 
мусиќиашонро мањз дар робита ба ин андеша сохтаанд. Мардуми Бадахшон њам, ки рўзи 
мотамро бо мусиќї ва хондани ќасоид ва мадњия мегузаронанд, низ аз мисолњоеанд, ки 
нишонгари мавќеи мусиќї дар њаѐти иљтимої ва фарњангии ин мардум мебошанд. 

Бояд ќайд кард, ки мавќе пайдо намудани мусиќї дар маросимњои динї ва 
фарњангии мардуми Бадахшон як раванди таърихї дорад, ки дар он наќши орифоне, чун 
Мубораки Вахонї зиѐд буд. Онњо худшиносї ва худошиносиро тавассути мусиќї дарк 
менамуданд ва мањз мусиќї буд, ки њаѐти маънавию ирфонии онњоро ѓанї месохт. Осиѐи 
Марказї, ки аз он роњи бузурги Абрешим мегузашт, наќши орифон ва њунармандон дар 
густариши ѓояњои орифона хеле бузург буд.45 Мусиќї ва асбобњои мусиќї бахши 
људоинопазири фарњанги он замон буд ва то имрўз низ мавќеашро аз даст надодааст. 
Намунаи эљодкории Мубораки Вахонї ва авлодони ў шањодати ин тањавуллоти фарњангї 
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дар Бадахшон мебошанд. Аз рўи рубоби баландмаќоми Муборакќадам яке аз 
наберагонаш Маликмамадов Њайдармамад (роњбари Осорхона, шахси санъатдўст ва 
созтароши моњир аст) баландмаќоми навро бо номи баландмаќоми Мубораки Вахонї 
сохта, дар Осорхонаи ў ба намоиш гузоштааст, ки хело шабењи баландмаќоми Мубораки 
Вахонї мебошад. Инчунин дар осорхона якчанд созњои тарошидаи Маликмамадов, ба 
монанди баландзиком, рубоб, танбўр ва ѓ. ба маърази тамошо гузошта шудаанд ва њар 
нафаре, ки ба осорхона ворид мегардад аз навозиши Њайдармамад бањраи маънавї 
мегирад. Маликмамадов Њайдармамад мегўяд: “созтарошї ба мо аз бобоямон Мубораки 
Вахонї мерос мондааст ва ин касби муќаддасро ба наслњои оянда мерос хоњем гузошт”. 

Созтароши дењаи Андароби ноњияи Ишкошим Масайнов Масайн низ дар такмили 
рубоби баландмаќом нодиракории аљибе кардааст. Ў шогирди Сафоев Муродалї буда, 
асосан баландмаќоми худро дар асоси рубоби баландмаќоми Мубораки Вахонї такмил 
додааст. Ин боис шуд, ки созтарошони Бадахшон дар баробари эњѐи созњои ќадима ба 
монанди танбўри помирї, тор, сетор, баландзиком, рубоби ќумрї, дутор, думбра, ѓижак, 
лабчанг, даф, доира, таблак, табли дурўя, ќошуќ ва ѓ., инчунин бо шаклњои гуногун дар 
заминаи созњои ќадима созњои такмилхўрдаи навро бо номњои масруд, масайнѓиљак, 
симруд, панљруд, дилруд, торруд, найруд, хушмаќом, љонбозѓиљак, давлатбекѓиљак, 
наљмонѓиљак ва ѓ. ихтироъ намудаанд, ки созњои мазкур имрўз дар Осорхонаи миллии 
Тољикистон, Осорхонаи таърихї-кишваршиносии ш. Хоруѓ инчунин дигар осорхонањои 
дохил ва хориљи кишвар њифз ва ба бинандагон муаррифї мешаванд. 

 
ХУЛОСА 

 
Мубораки Вахонї бо сози офаридааш, ки дар Осиѐи Миѐна аз љињати таркиб ва 

истифодабариаш ягона мебошад, бойигарии фарњанги миллати тољик буда, мусиќии 
суннатии тољикро бо буданаш ѓанї мегардонад. Ин соз нишонгари тамаддуни бузурги 
сарзамини тољикро нишон дода, њуввияти миллї ва мусиќии мардуми Тољикистонро 
инъикос мекунад. Чуноне, ки аз таърихи ихтироъ ва такмили баландмаќом маълумот 
додем, дар заминаи ин сози ягона тўли садсолоњо созњои гуногуннамуди миллии мо 
такмил ѐфтаву то замони мо омада расидаанд ва ин анъанаи эњѐгариву такмилдињии 
созњои мусиќї дар оянда низ аз љониби њунармандони соњибзавќи тољик идома хоњад ѐфт. 
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Таджикская инструментальная ансамблевая культура: Развитие традиции 
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доцент 

 
Таджикские музыкальные ансамбли – явление, уходящее своими корнями в 

глубину тысячелетий. Несмотря на попытки замены монодийного синкретизма 
академическими видами коллективного музицирования в советское время, они сохраняли 
свою традиционную основу и продолжали развиваться, не теряя национальной специфики. 

 
Таджикистан, расположенный в предгорьях Памира, – единственное персоязычное 

государство в бывшей советской Средней Азии – обладает уникальной культурой, 
уходящей историческими корнями в глубокую древность. Развитая монодия, характерная 
для таджикской музыкальной культуры, обусловлена бытованием традиционного 
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сольного и ансамблево-инструментального музицирования. Сохранились многочисленные 
описания таджикских синкретических групп, до нашего времени дошли персидские 
миниатюры с изображением музицирующих девушек (см. фото 1). Обращает на себя 
внимание то, что ни один инструмент, за исключением мембранофона дойра, не 
дублируется. Это – группа солистов. Подобные ансамбли широко бытуют в современном 
Таджикистане. Самый распространѐнный коллектив: вокалист, танцующая девушка и 
инструментальный состав, представленный ритмообразующей дойрой и струнными 
щипковыми, дублирующими мелодию песни в унисонно-гетерофонной манере. 

 

 

Фото 1. Музицирующие персидские девушки. Фрагмент миниатюры персидского художника 
Мир Саид Али (предположительно). Тебриз, XVI век [5] 

 
Фактурная организация композиции имеет чѐтко регламентируемую традицию и 

меняется только в зависимости от количества музыкантов и их инструментов. Вначале 
исполнитель на дойре уверенно вводит слушателя в сферу определѐнного усуля, после 
утверждения ритма вступает инструментальная группа и одновременно в центр выходит 
юная танцовщица, которая как бы «разогревает» слушателей, подготавливая их к началу 
пения солиста-вокалиста (см. фото 2). 

Фото 2. Фольклорная группа кишлака Шурча Яванского района РТ  
(вокал, танец, дойра, тор). Скриншот любительского видео 2010 г. 
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Группа работает в полном соответствии с традицией, иллюстрируя определение 
синкретизма1, в нашем случае это – вокал, инструмент и танец (см. нотный пример 1). 

Данный музыкальный жанр бережно сохраняется, изучается в национальных 
учебных заведениях и передаѐтся новому поколению. 

 
Нотный пример 1. Дил ошики ѐр 
Сл. Саади, муз. Народная 
 

 

 
В советское время предпринимались попытки замены монодийного синкретизма 

академическими видами коллективного музицирования.  
Один из них – унисон. 

Согласно учебному плану, в классе специального музыкального инструмента 
студенты индивидуально под руководством педагога изучают традиционный 
инструментальный наигрыш, используя при этом нотную запись. В классе ансамбля те же 
студенты играют данный наигрыш уже совместно, в унисон, единой динамикой и единым 
штрихом. 

Твѐрдая установка на коллективное творчество сохранилась в музыкальных 
образовательных учреждениях, отсюда и многочисленные унисоны дутаристов в 
Таджикистане (см. фото 3), унисоны балалаечников в России (см. фото 4) и другие 
инструментальные группы, основанные на письменной традиции. 
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Фото 3. «Оркестр дутаристов» – традиционный унисонный ансамбль учебного заведения 

Сталинабада (ныне – Душанбе). Скриншот киноклипа (1950-е годы) 
 

Фото 4. Унисон балалаечников РАМ им. Гнесиных 

 
Подобные академические группы чаще всего отражали результаты учебного 

процесса или же элитарный вид музицирования. Близки к академическому унисону 
традиционные однородные инструментальные группы монодийных и многоголосных 
культур. Однако фактурная организация репертуара данных ансамблей – не унисон, а 
гетерофония. В какой-то степени это иллюстрирует музыкальная культура башкир – 
этноса, близкого к иранскому субстракту2. Наиболее характерный состав – башкирский 
ансамбль кураистов, где количество участников традиционно варьируется в довольно 
значительном диапазоне (см. фото 5). 
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Фото 5. Выступление ансамбля кураистов БГПУ, кл. доцента Р. Р. Рахимова (1-й слева). Уфа, 
2004 

 
Звучание подобных групп академические музыканты воспринимали как 

«несносную какофонию» (выражение С. Рыбакова)3, хотя коренной этнос получал от их 
игры эстетическое удовлетворение. В процессе музицирования разрешалось многое – 
отклонения от основного ритма, уход в верхний или, наоборот, в нижний регистр, 
появление неожиданных мордентов, трелей и других мелизмов. Крупные составы 
кураистов, согласно традиции, собирались вокруг одного ведущего исполнителя, чаще 
всего – Учителя определѐнной школы или (на современных сборных концертах) около 
руководителя, назначенного режиссѐром мероприятия. По определенному сигналу все 
начинали играть какой-то наигрыш или несколько разнохарактерных мелодий в заранее 
обговоренном порядке. В результате звучал своеобразный кластер, в котором не 
прослушивались, а скорее, угадывались изгибы мелодической линии. 

Основные приѐмы действия руководителя различны, но они безошибочно 
воспринимаются всеми исполнителями. Это – ауфтакт в начале игры, фиксируемый 
взмахом головы и инструмента, показ окончания мелодии и переход к следующей 
мелодии, смена дыхания и, соответственно, фразировочного построения мелодии. К 
другим приемам относятся элементы театрализации – движение плечами, легкая 
подтанцовка, то есть всѐ, что имеется в арсенале каждого опытного исполнителя. 
Описанное выше – яркое проявление национального ансамблевого синкретизма 
монодийной традиции. 

Оркестры народных (национальных) инструментов, в отличие от ансамблей, – 
уникальный феномен мировой культуры, возникший в России на рубеже XIX–XX веков и 
получивший распространение в первой половине ХХ века на советском и постсоветском 
пространстве. Один из коллективов этого направления – Таджикский оркестр народных 
инструментов (далее ТОНИ), организованный в 1938 году. 

Оркестр, как наиболее совершенное инструментальное объединение музыкального 
академизма, для таджикской монодийной культуры явление нехарактерное. Организация 
ТОНИ, как нового принципа коллективного инструментального музицирования, связана с 
политическими событиями начала ХХ века и противоречивой политикой молодого 
Советского государства. От музыкальных культур не только Таджикистана, но и других 
советских республик требовалось сохранение этноинструментария и его развитие по 
ускоренной методике независимо от традиции – монодийной или многоголосной. За 
основу предлагалось брать оркестр русских народных инструментов В. В. Андреева. 
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За годы внедрения народно-оркестрового направления в союзных республиках 
СССР были организованы десятки коллективов. Решение основной проблемы создания 
оркестрового коллектива в монодийных условиях требовало, прежде всего, освоения 
многоголосной фактуры, хроматизации диатонического этноинструментария и перехода 
от импровизации к партитуре и дисциплине игры выписанных партий. 

Всему этому противились этнофоры – хранители традиций, которые любые 
отклонения квалифицировали как насильственное 

искажение культуры инструментального исполнительства. В этой непростой 
обстановке в труппе драматического театра, открывшегося в Сталинабаде в 1929 году, 
появился инструментальный ансамбль из двенадцати человек. Он регулярно выступал в 
фойе (перед началом спектакля и в антрактах), сопровождал сценическое действие за 
кулисами, а при необходимости выходил на сцену в национальных костюмах, играя на 
традиционных фоноорудиях. 

Содержание спектаклей было простым и понятным: в них высмеивались 
феодально-байские порядки старого Туркестана, затрагивалась проблема освобождения 
женщины, освещались новые культурные направления. Данная тематика пользовалась 
успехом у местной молодѐжи и поддерживалась партийно-советским руководством. 

Успешные результаты целенаправленной деятельности привели к тому, что 
сталинабадский коллектив стал основой для формирования профессионального оркестра. 
Это предписывалось в специальном Постановлении Совнаркома Таджикской ССР от 9 
июня 1936 года: «1) Организовать в 1936–937 году <...> национальный этнографический 
оркестр в количестве 40 человек, используя все виды национальных инструментов и взяв 
решительный курс на изучение нотной грамоты» [6]. С этого времени ведѐтся отсчѐт 
истории таджикского оркестрового академизма. 

В 1937 году руководителем оркестра был назначен 
молодой выпускник Московской консерватории, дирижѐр и 
композитор А.С. Ленский (см. фото 6). Все основные 
достижения таджикского народно-оркестрового музи-
цирования связаны с именем этой талантливой личности. 
Именно его усилиями совершился переход от свободного 
размещения музыкантов на сцене к подразделению на 
оркестровые группы, им же была доведена до совершенства 
игра руководитель ТОНИ строго по выписанным нотно-
цифровым партиям. С открытием филармонии (1938) этот 
коллектив стал функционировать под официальным 
названием «Оркестр народных инструментов таджикской 
филармонии». 

В те далекие годы от ТОНИ ожидалось многое. 
Народные инструменты как привычные для слуха местного 
населения должны были играть роль проводника в 
формировании академической культуры. Немаловажную 
роль здесь играл репертуар оркестра, построенный на 
аранжировках любимых песен, мелодий и наигрышей в 

исполнении известных певцов и инструменталистов. 
После знакомства в 1939 году с разработками А. Петросянца – известного мастера, 

специалиста по реконструкции и реставрации музыкальных инструментов Средней Азии, 
А. Ленский начинает работать над созданием темперированных разновидностей 
таджикских хордофонов. 

По его заявкам инструменты были изготовлены в мастерских Таджикистана, 
Азербайджана и Армении, концертмейстер оркестра Амон Хамдамов (будущий 
художественный руководитель коллектива) реконструировал гиджак, а оркестрант П. 

Фото 6. А. С. Ленский, 
руководитель ТОНИ с 1937 

по 1946 годы 
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Посевян завершил работу по реорганизации группы чангов (см. фото 7). На основе 
кашгарского рубоба были созданы рубоб-прима, рубоб меццо-сопрановый, рубоб 
альтовый, реконструкции подверглись и другие инструменты оркестра. 

 

Фото 7. Первый состав оркестра народных инструментов 
Таджикской государственной филармонии (1939) [2] 

 
Практика пройденных десятилетий показала, что не все созданные инструменты 

сохранились в настоящее время. Достаточно справедливой критике стала подвергаться 
деятельность А. Петросянца, которому вменялось искажение традиционного 
этноинструментария, в результате чего все его оркестровые хордофоны были похожи и 
отличались друг от друга только национальными названиями4. 

Тем не менее, к концу 1940 года работа по реконструкции инструментов в целом 
была завершена. Практически все инструменты (за исключением мембранофона дойра) 
стали представлять собой тесситурные реконструкции национальных фоноорудий, 
сохранивших традиционный вид и названия. 

ТОНИ стал новым институтом музыкальной культуры Таджикистана, с ним 
связано появление партитур, первоначально копирующих репертуар и фактурную 
организацию симфонического оркестра5, но в процессе работы стали появляться и 
оригинальные сочинения, выявляющие неисчерпаемое богатство таджикского 
этноинструментария. 

Практика показала, что партитура ТОНИ, состоящая из пяти групп (струнные: 
ударные, фрикционные и плекторные, аэрофоны и ударные мембранофоны), не только не 
отражает организацию симфонического состава (струнные фрикционные, аэрофоны и 
ударные), но и в какой-то мере превосходит его по богатству тембров. Ни с чем 
невозможно сравнить совместное звучание струннофрикционных (тесситурные 
разновидности гиджака), струнно-плекторных (тесситурные разновидности дутора и 
рубоба) со струнно-ударными (реконструированные чанги). А когда к ним добавляются 
духовые (най и кушнай), ударные мембранофоны (дойра и нагора), то возникает 
особенный «восточный колорит», столь ценимый любителями ориентальной музыки. 
Благодаря этому коллектив за короткое время стал визитной карточкой музыкальной 
культуры Таджикистана, ему аплодировали на концертных площадках Советского Союза 
и за рубежом. Играть в ТОНИ было почѐтно и престижно. В 2008 году оркестр получил 
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именной статус и стал называться «Оркестр народных инструментов имени Амона 
Хамдамова». Тем самым была дана оценка деятельности А. С. Хамдамова на посту 
дирижѐра и главного дирижѐра этого коллектива (с 1946 по 1979 гг.). 

С началом перестроечных процессов 1990-х годов в национальной оркестровой 
культуре появились затруднения, первоначально касающиеся репертуарной политики и 
перманентного сокращения аудитории, в дальнейшем начались финансово-экономические 
ограничения6. Изменения не коснулись только государственных составов и коллективов 
учебно-педагогической сферы. Но несмотря на значительные трансформации, таджикская 
инструментальная культура продолжает развиваться, не теряя своего национального 
колорита даже с появлением субкультурных диджитальных направлений. 

Инструментальный ансамбль – сложная система, в которой гармоничное звучание 
выкристаллизировается веками. Любые искусственные и особенно ускоренные методики 
еѐ организации укоряняются с трудом, а традиционные составы практически на 
генетическом уровне вызывают в слуховой памяти необходимые ассоциации. Таков, к 
примеру, коллектив таджикских народных инструментов с участием ударных и духовых 
фоноорудий, ведущий своѐ начало из глубины веков (см. фото 8). 

Фото 8. Праздничный инструментальный ансамбль отделения народных инструментов 
Душанбинского колледжа искусств имени А. Бобокулова (дойра, карнай, дабал). Рук. Д. М. 
Бобобеков 2016 г. 

 
В завершении статьи отметим, что на фоне значительных диффузионных 

процессов в музыкальной культуре современного Таджикистана прослеживается бережное 
отношение к традиционной инструментальной культуре. Это подтверждается 
избирательностью обмена и заимствования новых музыкальных форм, основные из 
которых следующие: 

1. Возникновение ранее нехарактерного для традиции народно-оркестрового 
академического профессионализма. 

2.  Развитие национального этноинструментализма в современных направлениях 
академизма и глобализации. 

3. Сохранение культурных контактов с народами Средней Азии на основе 
взаимного равноправного обмена. 
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ПРИМЕЧАНИЯ 
1 Синкретизм (греч. synkretismos – соединение) – важнейшая черта фольклора: 

нерасчленѐнность и слитность нескольких жанров в одной композиции. 
2 По мнению современных исследователей, восточно-иранский компонент 

является базовым в башкирском этногенезе и, несмотря на тюркизацию, до сих пор 
определяет этническую идентичность башкир [1]. 

3 «…Все играли одно и то же, то есть унисонную общую мелодию … и от 
одновременной игры получалась несносная какофония» [4, c. 211]. 

4 «...В процессе усовершенствования приняли участие, к примеру, такие одиозные 
фигуры, как армянин А. Петросянц и украинец С. Диденко, сконструировавшие 
оркестровые хордофоны для всех республик Средней Азии: „вам – такие, вам – такие, а 
вам – такие“. В результате грифные хордофоны, составившие основу многих 
национальных оркестров, отличаются друг от друга только формой корпуса и материалом 
резонансной деки (дерево или кожа), а туркменский оркестр вообще позаимствовал группу 
гиджаков у узбекского»[3, с. 49–50]. 

5 Критичное отношение ряда музыковедов к национальным оркестрам 
выражалось следующим образом: «...первое требование, предъявляемое к 
усовершенствованному инструменту, – хроматический темперированный звукоряд. Каким 
бы ни был звукоряд традиционного инструмента ... он непременно приводится в 
соответствие с европейским академическим стандартом [3, с. 46]. Академизация народного 
инструментария естественно ... привела к созданию оркестров „народных“ инструментов. 
При всех притязаниях этих оркестров на национальную самобытность всѐ же следует 
признать, что ориентиром для них послужил симфонический оркестр. Это обстоятельство 
предопределило ещѐ одну цель усовершенствования народных инструментов – 
формирование оркестровых семейств с их неизбежной унификацией» [3, с. 49]. 

6 Большие оркестровые составы, функционирующие в сфере организованного 
любительства, стали распадаться на группы из 3–4 исполнителей, играющих на 
традиционных фоноорудиях с диджитальным сопровождением. Чаще всего их 
интересовало не сохранение национальной мультитембровости, а экономическая 
целесообразность. 
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Рушди санъати  мусиќии эстрадї дар  Тољикистон 

 
Алихон Мањмадов,  

омўзгори калон 
 

Ташкилшавии гурўњи эстрадї ва таърихи он дар Тољикистон ба санаи 22-юми 
июни соли 1964 рост меояд. Дар назди Кумитаи давлатии Тољикистон оид ба телевизион 
ва радио таъсис ѐфтааст, ки њунарпешаи шинохта Лайло Шарифова ба мусиќии эстрадї 
њусни тозае гузошт, ки њамчун поягузор дар таърих номнавис шудааст ва баъди як сол бо 
нофањмињои гуногун сарояндаи хушовоз ба шањри Бокуи Озарбољон кўч мебандад. 

Баъдан роњбари оркестри “Гулшан” хатмкунандаи консерваторияи шащри Боку 
(Озарбойљон) Орифшо Орифов таъин мегардад. 

Мањз дар даврони роњбарии ў њунарпешагони соњибистеъдод чун Муќаддас 
Набиева, Тољиддин Муњиддинов, Рањима Шалоэр, Махфират Њамроќулова, Умар Зиѐев, 
Бањодур Неъматов ва Хурмо Ширинова барин њунармандон љалб шуданду шуњрату 
овозаи эстрадаро боло бардоштанд. 

Њар як чењраи иљрокунандагони ансамбли эстрадаи “Гулшан” бењамто буд ва яки 
онњо сабку услуби хос дошта, яке ба дигаре монанд набуд.  

Њар суруде, ки аз љониби ин дастаи њунарї сабт мешуд, дарњол вирди забонњо 
мегардид. 

Дањсолаи солњои 70-ум ва 80-ум давраи таърихии эстрада дар Тољикистон ба 
шумор рафта, соли 1976 ин гурўњи њунарї ба гирифтани Мукофоти љавонон ва аввали 
соли 1980 баъд аз бозгашт аз сафари њунарї аз Афѓонистон барандаи Љоизаи давлатии ба 
номи Абуабдуллоњи Рўдакї шудааст, ки дар такмили оњангњо ва таклифи сурудњо сањми 
роњбарони мусиќї Юрий Лядов ва баъдњо Юрий Пўлодов бенињоят калон мебошад. 

Њайати навозандагон то ба 12-15 нафар расида буд, ки аз оркестри Шўравї тањти 
роњбарии Ю.Силянтев, ки тамоми чорабинињои бошукуњи фарњангиро таровати зебое 
мебахшид, бартарие надошт. 

Оркестри эстрадии “Гулшан” дар Дањаи фарњангии Тољикистон дар Россия, 
Узбекистон, Литва, Латвия, Эстония ва Ќирѓизистон фаъолона дар ќатори устодони 
шуњратѐри љумњурї ширкат варзидааст. 

Њайати пурраи оркестр дар хориљи кишвар чун Полша ва Афѓонистон ва 
њунарпешагони алоњида сафарњои њунарї доштанд ба хориљ ва иштироки њамешагии 
сарояндагон дар озмунњои сарояндањои эстрадї таклифї буданд. 

Мањз кордониву сахтгирии Орифшо Орифов буд, ки он ваќт њар як њунарманди 
“Гулшан” шуњрату мањбубияти хосаи худро дошт. 

Ў шахсияти љавњаршинос буда, њељ ваќт намегузоштанд, ки як њунарпеша дар 
сабки сарояндаи дигар тарона сарояд. Шояд чунин талабњои Шурои бадеї буд, ки 
таронањои иљронамудаи њунармандон ба дилњо роњ меѐфт. 

Худфаъолиятї ба сањна истеъдодњои зиѐд медињад. Бале, ин пўшида нест. 
Сароянда ба суруд балњо мебахшад. Таъдир инчунин аз бисѐр љињатњо аз у вобаста аст, ки 
мо дар хотирањои худ бењтарин сурудњои таъсирбахши тољикиро ба хотир меорем, 
оњангњои беназири устодони эстрадаи тољик сари чанде садо медињанд. 

Овозњои Лайло Шарифова, Орифшоњ Орифов, Тамара Пўлодова, Мањбуба 
Боњирова, М.Њасанова, Кимиѐ Љўраева, Дилрабо Аюбї аз сарнавишти бисѐр сурудњои 
људонопазир мебошанд. 
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Маликаи сурудњои тољик Нигина Рауфова муддате чанде охири соли 70-ум 
фаъолияти эљодии худро ба оркестри эстрадї бахшида буд. Таронањои дилнишинашон 
дар миѐни мардум мањбубият доранд. 

Дањњо сурудњои иљронамудаи Муќаддас Набиева аз љониби дигар сарояндањои 
кишвар ва берун аз он бозхонї шудаанд. 

Сарояндагони санъати эстрада наметавонанд аз тамошобин норозї бошанд. 
Варзишгоњое, ки барои бозист, онњо дар чунин варзишгоњњои боњашамат 

њунарнамої мекунанд, ки њатто дар бозињои варзишї њаљми зиѐди тамошобинро гирд 
овардан басо мушкил аст.  

Толорњои консертии эстрадї бемањдуд аст. Аз њамин љост шуњрати бузурги 
санъати эстрадии солњои 70-80-уми асри сипаришуда ба шумор рафта, синну соли 
мухлисон фарќияте надошт, дўст медоштанд ва мухлисї менамуданд. 

Ба таври фољеавї канда шудани риштаи умри Муќаддас Набиева, Каро-матулло 
Ќурбонов, Наргис Бандишоева, ки дар айни камолоти эљодї буданд, таъсири худро ба 
санъати овозхонии эстрадї расониданд, вале онњо мањбубияти худро то њол дар байни 
мардум гум накардаанд.  

Солњои 70-ум ва 80-ум бастакорони тољик мањз ба оркестри эстрадии “Гулшан” ва 
сарояндањои алоњидаи он оњангњо эљоднамудаи худро пешнињод менамуданд, ки ба 
оркестри “Гулшан” шуњрати калон оварда буд. 

Навоњои дилошўби Зиѐдулло Шањидї, Ќудратулло Яњѐев, Фирўз Бањор, Љўрахон 
Обидов, Толиб Шањидї, Ю.Мамедов, Дамир Дўстмуњаммадов ба воситаи телевизион ва 
радио ва дар толорњои консертї садо медоданд, ки шањодати пешрафти санъати эстрадї 
дар Тољикистон буд.  

Даъват шудани Муќаддас Набиева ба озмуни Осиѐи Миѐна бо номи “Дугонањо”, 
ки сурудњои халќї дар такмили эстрадї садо доданд, ба сарояндаи тољик шуњрати калон 
овард ва минбаъд гули сари сабади  њамаи   консертњои сатњи љумњуриявї буд. 

Аввалин шуда, дар санъати овозхонии эстрадї ў соњиби унвони фахрии 
“Њунарпешаи хизматнишондодаи Тољикистон” шуд.  

Махфират Њамроќулова дар озмунњои умумииттифоќї дар шањрњои Минск, 
Тошканд ва Маскав санъати эстрадии тољикро муаррифї намуда, иштироки Умар Зиеѐв 
дар љамъбасти озмуни “Суруди сол” ба воситаи телевизиони умумиииттифоќ аз шуњрату 
пешрафти мусиќии эстрадии тољик шањодат медод. 

Солњои 70-80-ум барои он хотирмон аст, ки њунармандони машњури замони 
Шўравї, ки гули сари сабади чорабинињои сатњи баланди њамон солњо ба шумор 
мерафтанд. наќши калон бозид дар пешрафти санъати овозхонии эстрадї дар Тољикистон 
на танњо барои сарондањо, балки барои оњангсозон дар интихоби оњангњои эстрадї. 

Мањз чунин њамкорињои эљодї буд, ки солњои 70-80-ум даврањои пешрафти суруду 
навоњои бењтарини эстрадї ба шумор мераванд. 

Соли 1973 дар назди Филармонияи давлатии Тољикистон ансамбли созию овозии 
“Орзу тањти роњбарии Глярман Аваков таъсис ѐфт, ки овозхонњои ансамбл 
А.Бобокалонов ва В.Аловердсов шуњрати калон доштанд. Вале баъд аз гузашти як сол 
онњо ба фаъолияти эљодии худ хотима бахшиданд. 

Моњи майи соли 1983 дар назди Иттињодияи давлатии “Тољикконсерт” ансамбли 
созию овозии “Суѓдиѐн” дар њайати 13 нафар ба кори эљодї оѓоз бахшид.  

Тобистони њамон сол дар љашнвораи “Бањори Киев” дар ќатори овозхонњои 
шинохта Иосиф Кобзон ва Валерий Леонтев таронањои зебои тољикї бо садои 
Кароматулло Ќурбонов ва ањли њунарии “Суѓдиѐн” ба бањори озмуни шањри Киев 
таровату зебогии бештар зам намуд. 

Соли 1984 ансамбли “Суѓдиѐн” бо сафари њунарї ба љумњурињои Латвия, Литва, 
Эстония, Узбекистон ва шањрњои Москваю Ленинград (имрўз – Санкт-Петербург) 
баромада, моњи августи соли 1985 дар Фестивали умумиљањонии љавонон дар шањри 



 
62 

 

Москва иштирок намуд ва санъати миллати тољикро ба љањониѐн бо сурудњои “Ватан”, 
“Дигар марав”, “Магар  мастам?” ва “Ёри  дерин” муаррифї намуд. Вале моњи майи соли 
1986 гурўњи шуњратѐри “Суѓдиѐн” аз фаъолият бозмонд.  

Аввалин оркестри созию овозии љазї дар Тољикистон дар назди Сирки давлатии 
Тољикистон дар њайати 10 нафар ба кори худ оѓоз мебахшад, ки ин оркестри љазї низ баъд 
аз як сол ба фаъолияти эљодии худ хотима мебахшад. 

Сабабгори асосї оркестри “Ситора” соли 1982 буд, ки оркестри “Ариэл” сафари 
ш. Душанбе дошт ва ду нафар навозандаи оркестри “Ситора”-и тољикро ба њайати худ 
таклиф намуданд. 

Ягона гурўњи њунарї дар Тољикистон  ин  ансамбли љазї бо номи “Авесто” 
мебошад, ки то њол дар њайати ташкилшудаи худ фаъолият дошта Тољикистонро дар 
озмунњои љазї муаррифї карда истодааст. 
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Баъзе пањлуњои санъати сарояндагии устод Абдуллоњи Назрї 
 

Исмоил Назриев,  
Њофизи Халќии Тољикистон 

 
Ёде аз падари бузургворам Абдуллоњи Назрї, Њофизи халќии Тољикистон. 
Суруд ифодакунандаи эњсосоти ќалби мардум буда, дар фаъолият ба ў илњому 

ѓайрат ва дар истироњаташ њаловату дилхушї мебахшад. 
Боѓи санъати тољик њофизону мутрибони бисѐреро парвардааст, ки бо мањорату 

њунарнамоиашон аз њамдигар фарќ дошта, њамеша маќбули халќ буданд ва њастанд.  
Дарвоз. Як гўшаи поку зебо ва дилрабои Тољикистони азиз. Диѐри кўњсорон, 

чашмањои софу обњои равон, боѓњои хурраму гиѐњњои шифобахш, кабкони дарию 
булбулони шўрида. 

Диѐре, ки мафтун карда сайѐњону олимону шоиронро. 
Дарвоз диѐри мардумони мењнатќарин, сарояндагону њофизону хунѐгарон. Диѐре, 

ки хунѐгари номї Акашарифи Љўраро дода, Мўъминшоњи Ќаноатро офарида, диѐри 
Абдуллоњи Назрї, ки њама мехостанд, ки бо садои фораму ширинаш ба кор оѓоз бахшанд.  

Дар санъати овозхонї бахт насиби касоне мегардад, ки бо истеъдоди баланди худ 
дар дили њазорон фард ошѐн пайдо карда тавонанд.  

Солњои 50-ум дар санъати сарояндагии тољик давраи шукуфоии истеъдодњои 
халќии љумњурї буд. Зеро бо ќарори Шўрои вазирони Тољикистон бо маќсади инкишофи 
санъати њаваскорони бадеї њар сол азназаргузаронии ноњиявию шањрї ва љумњуриявии 
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истеъдодњои љавони халќї гузаронида мешуд, – мегўяд Алиризо Рањмонќулов, 
Њунарпешаи шоистаи Тољикистон.  

Дар намуди жанрњои гуногуни суруду мусиќї, ширинкорию шеърхонї мусобиќа 
мекарданд. 

Иброњим Кобулї, Зафар Нозим, Одина Њошим, Љўрабек Мурод, Нуќра 
Рањматова, Ѓуломалї Ѓуломњайдаров, Моњљон Назардодова, Саймуддин Бурњонов барин 
дањњо санъаткорони барљаста мањз аз њамин азназаргузаронињо фестивалњо ва озмунњо ба 
сањнаи касбї омадаанд.  

Яке аз ин истеъдодњи Абдуллоњи Назрї буд, ки бахти баланд насибаш гашта буд.  
Сири комѐбии устод Абдуллоњ, пеш аз њама, дар он буд, ки вай њаѐти маънавии 

инсониро даќиќан дарк намуда, бо мероси ѓании аљдодони мо ва хусусиятњои суруду 
навоњои классикї ва мардумї хеле хуб ошно буд.  

Љањонбинии васеъ ва халќияти сурудњояш бо истеъдоди шахсиаш дар арсаи 
санъати сарояндагии тољик роњ кушода, ўро ба ќатори њофизону мутрибони маъруфи 
тољик дохил гардонд.  

Овозаш тенор, сабку услуб ва лањљаю шеваи овозхонии хос дошт. Аз овони љавонї 
ба овозхониву мутрибї шавќу завќ пайдо намуда, бисѐр нозукињои санъати сарояндагиро 
аз њофизони машњури Дарвоз - Шарифи Љўра, Сайдамир Бобї, Чоли Сулама, Пир Садир, 
Суннати Неъмат ва Одинаи Мирак меомўхт ва бо ќобилияташ такмил медод ва баъдтар 
дар сањна ва тўйњо сурудњои халќиро мустаќилона ва њамроњи њунармандони минтаќа ва 
берун аз он месуруданд. 

Аз ин рў, номи ў ба сафи њофизони мањбуби халќи тољик – Акашарифи Љўра, 
Маъруфхўља Бањодуров, Шоњназар Соњибов, Фазлиддин Шањобов ва дигарон дохил 
шудааст, ки онњо дар инкишофи суруду мусиќии миллї хидмати барљастае кардаанд.  

Њамчун њофизи хушовозу хушсалиќа на танњо дар консертњои муштарак, балки бо 
эљодиѐти мустаќилона ва барномањои рангини худ дар ќишлоќљойњо, шањру вилоятњо ва 
њатто дар хориљ аз кишвар (Эрон, Афѓонистон ва Хитой) баромад карда, хотири 
мухлисону тамошобинонро шод мегардонд. Ўро њамеша самимона истиќбол менамуданд.  

Бисѐр комѐбињое, ки солњои 50–70-ум дар љумњурї рух доданд, аз ќабили озмуну 
љашнворањои љумњуриявї фестивалу дањањои адабиѐт ва санъати тољик дар Москва, 
љумњурињои собиќ Шўравї, сафарњои њунарї ба Афѓонистон, Эрон, Олмон ва ѓайра ба 
давраи фаъолияти эљодии Абдуллоњи Назрї иртибот доранд. 

Як гурўњ дўстдорон ва њунармандони созу овоз тањти роњбарї ва омўзгории ў ба 
олами мусиќї ва сарояндагии касбї ворид шудаанд. 

Барот Яхшиев, Саломатшо Шоназриев, Љўрабек Назриев, Назриддин 
Неъматуллоев, Ањмадшоњ Улфатшоев, Бобољон Њасанов, Сунатулло Хабиров, Амриддин 
Солењов, шодравон Розибек Гадоев, Муњаммадљон Саломатшоев ва дигарон аз ин устоди 
њалиму сахтгири санъати созу овоз дарси њунар омўхтаанд.  

Њадафу мароми банда имрўз он аст, ки Шумо азизон, дўстдорони санъати волоро 
бо баъзе пањлўњои њаѐт ва овозхонии устоди шодравон – Абдуллоњи Назрї каме бошад 
њам, ошно созем. 

Академики Академияи тањсилоти Тољикистон – профессор Муњаммадуллои 
Лутфулло дар хотирањояш устодро ѐд оварда менависанд: «Њар бор, ки Абдуллоњро 
медидам, ба оѓўшаш мегирифтам, чунки мухлис ва доим муштоќи овозаш будам. Дил 
мехост доимо дар суњбаташ бошам. Аммо чї метавон кард, ки марде буд камгап, сухани ў, 
њастии ў сурудњояш буданд. Асбобњои мусиќии суннатии тољик – дутор, танбўру рубоб дар 
дасташ бозї мекарданд. 

Дутор асбоби калон нест, аммо ваќте ки худро дар дасти акаи Абдулло медид, 
калону бузург мешуд, меболиду фахр мекард, ки дар дасти чунин одами накўкор, 
ширингуфтор ва беозор ба гуфтор меояд.  
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Меболид, ки дилњои њазорон њазорро тасхир мекунад, хотирањоро шод 
мегардонад.  

Садои танбўру дутор дар дасти устод бо садои булбулону кабкњои дарии мулки 
хушманзараамон љўр шуда, ба дурињои дур ба саросари Тољикистони мањбуб ва берун аз 
он танинандоз мешуд.  

Дар эљоди офаридањои устод суруд бурро ва шево талаффуз мешуд, ки шунаванда 
умќи маънии шеърро дуруст дарк мекард. 

Ба ибораи дигар аз љињати меъѐр ва талаботи забонї дар хониши ў задањои 
мантиќї дар порањои тараннуми бамавќеъ ва устувор таъкид карда мешуданд, ки моњият 
ва мазмуни шеъру ѓазал ба фањми сомеъон рафта мерасид. Ин хусусият аз мањорат ва 
заковати фикриву фитрии устод Абдуллоњ башорат медод. 

Дигар пањлўи санъати овозхонии устоди зиндаѐд ин буд, ки захираи хуби 
беандозаи овози ў барои муддати басанда ва кашишњо њамеша кифоят мекард. 

Абдуллоњи Назрї чун овозхон, оњангсоз ва навозанда њамеша кўшиш мекард, ки 
њар маънии шеър њамсони оњангаш бошад, њар шеър оњанге дошта бошад ва њаргиз љањд 
намекард, ки њар маънї ќурбони эњсосу наво бошад, оњангро ќурбони маънї месохт.  

Бо ин пањлўи овозхониаш аз дигарон фарќ дошт,- менависад Мењриддин Ѓиѐсї дар 
яке аз мењрномањояш.  

Оњанг роњу усулаш дар санъати овозхонї нотакрор буда, роњи интихобкардааш 
дар шоњроњи санъати миллї ќавї буд ва ўро ба ќуллаи маќсуд расонд. Мусиќии ў 
идомабахши мусиќии суннатї аст.  

Устод Зафар Нозим, Њунарманди халќии Тољикистон дар хотирањояш менависад: 
«Дар фаъолияти эљодии акаи Абдуллоњ агар дарси мактаби њунарии Акашариф њувайдо 
бошад, аммо дар амал, дар иљрои савту навою суруд услуби инфиродии ў бараъло эњсос 
мешавад, ки ин падида дар садо ва наво бисѐр барљаста ифода меѐбад». 

Фаъолияти эљодї ва сарояндагии устод Абдуллоњи Назрї асосан бо асбобњои торї 
– панљтор, дутор, рубоб ва ѓижжак оѓоз ѐфта, аксарияти сабтњои ў бо ин асбобњо ба лентаи 
овоз навишта шуданд.  

Устод панљтор ва дуторро нињоят моњирона менавохту месуруд, ки бо ин аз 
дигарон фарќ дошт.  

Панљторро бо мизроби махсус менавохт. Њунармандони дигар ин тавр 
намекарданд ва намекунанд. Баъзењо бо медиатор менавозанд ин асбобро, ки чунин тарзи 
навозиш ќобили ќабул нест. 

Як пањлўи дигари фаъолияти эљодии устод ин буд, ки ў дар санъати 
иљрокунандагї ва сарояндагиаш ќариб њама зарбу усулњои санъати овозхонї бараъло њис 
карда мешуд. 

Масалан, сурудњою оњангњое эљод карда хондааст, ки ба оњангњои классикї маќом, 
фалаки даштию роѓї, мавригї, хумбию уфари суст, усули зарби шикевї ва ѓайра ќаробат 
доранд, ки аз мањорати баланд ва эљодкории ў дарак медињанд. 

Бо лањни зебою дилчасп иљро намудани баъзе сурудњои устод боз як пањлўи 
овозхонии Абдуллоњи Назрї мањсуб меѐфт.  

Ин усулро дар сурудњои шўху базмии худ бо њамроњии шодравон Абдурањмон 
Ёров ба кор бурдааст, ки хеле хуб иљро карда шудаанд. Аксарияти ин сурудњоро дар 
сюитањои раќсї истифода бурдаанд. 

Устод Абдуллоњ месуруду месароид. Аз ватани бобоию имрўзаамон -Тољикистони 
соњибистиќлоламон, аз халќу кишвари бињиштосоямон, аз модарони майдонамон, аз ишќу 
муњаббати љавонони диѐрамон, аз дўстию дўстонамон. 

Мо фарзандон – Исмоил, Давлат, Иззат тўли солиѐни зиѐд аз ќиблагоњамон 
њунари санъати овозхониро то тавонистем омўхтем.  
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Падари бузургворамон моро бо нозукињои санъати воло шинос карду дар 
интихоби услуби сарояндагї бароямон дастурњои вижа доданд ва имрўз хушбахтона, 
тавонистем тавассути њунарамон дар хидмати халќу Ватан ќарор дошта бошем.  

Хушбахтона, набераи устод – Соњиб Назрї фарзанди ман акнун вориди майдони 
њунар шудаанд ва боиси сарфарозист, ки ў бо сабку услуби бобояш сурудњояшро ба 
танзим медарораду пешкаши ањли завќ мегардонад.  

Бо як сухан, дасти њам гирифта, эљод менамоем, барои халќи бузургворамон.  
Мо фарзандон ва ѐру дўстон, шогирдону мухлисон, ин марди шариф, марди суруду 

тарона, марди сарояндаи ѓазалњои ошиќонаву орифона, марди дарду ѓам, шодию сурурро 
доимо ба ѐд оварда, дуо мекунем, ки иллоњо љояш љаннат, рўњу арвоњаш шод бошад. 

 
Љўшидани хуни бадан аз ишќи Ватан дошт, 
Дар синаи хоки Ватан аз мењру вафо рафт. 
Ў зодаи ошиѐни баланд буд, аз ин рў, 
Хуршедсифат љилвакунон сўи само рафт. 
 
 
 

ТДУ 781.22 (575.3) 
 

Тарз ва услубњои ороиши садо (мелизмњо) дар Мушкилот 
 

Аброр Мањмудї, омўзгори калон 
 

Оњангњои тољикї, хусусан мусиќии суннатии тољикро бе наќшу ороиши садо ѐ овоз 
чї дар навозиш ва чї дар овозхонї тасаввур кардан мушкил аст.  

Дар санъати навозандагї, алалхусус дар навохтани асарњои Шашмаќом ва Фалак  
динамика (љараѐни инкишофи асар), ритмика (ќонун ва хусусиятњои вазни мусиќї) 
суръати мусиќї ва артикулятсия (тарзи садобарорї) наќши муњим мебозанд, аммо наќшу 
услуби ороиши садо мавќеи худро дорад.   

Истифода бурдани тарзу услубњои ороиши садо (мелизмњо) сифати садоро куллан 
таѓйир медињад ва онро мулоиму форам месозад.  

Тарзу услубњои ороиши садо: лаппиши садо, мављдињии садо, нолиш, молиш ва 
кашиш ном доранд. Дар навбати худ тарзу услубњои ороиши садо ба се гуруњ таќсим 
мешаванд: 

1. Техникї (форшлагњо) 
2. Лаппишї (вибратсионї) 
3. Лаѓжишї (глиссандо)          
Ба ороиши техникї дохил мешаванд: мелизмњои содда ва мураккаб, яъне 

форшлагњо, нахшлагњо, мордент ва трел. 
Ороишњои лаппишї, яъне вибратсия ва молиш( ба монанди вибратсияи сози 

скрипка). 
Ороишњои лаѓжишї, яъне глиссандо,  молиш ва кашиш  мебошанд. 
Якумин  маротиба ороиши техникиро Устод Сулаймон Тахалов дар маќолаи худ 

бо забони ўзбекї ќочирим номидааст, ки маънояш гурезонидан ѐ лаѓжидан аст.  
Аз сабаби он, ки ин калима  баъд аз тарљума ба забони тољикї маънои худро гум 

накунад, банда ороиши садоро кошинкорї номидам.  
Кошинкорї ѐ зебо кардани садо ба њамаи созњои миллї хос аст.  
Дар ваќти иљро дар созњои мизробї ин ороишњо бе зарби мизроб, бо пахш 

кардани парда бо ангушти дасти чап њосил мегардад ва ин тарзи ороиш  дар созњои 
мизробии рубоб, дутор, думбра, танбўр, рубоби бадахшонї ва  уд истифода мешаванд.  
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Дар мусиќии суннатї мелизмњо дар нотагоњ навишта намешаванд ва навозанда  
мувофиќи сатњи  малакаи навозандагии худ, њиссиѐти худ ва дараљаи дарки мусиќии 
халќиаш асарњоро менавозад ѐ  ин ки сабти навозиши устодони санъати навозандагиро 
шунида, аз рўи ин сабтњо асарњоро меомўзад  ва менавозад.  

Аз ин лињоз, дар ваќти навозиши навозандагони мусиќии суннатї сабки ягон 
устоди машњурро назорат кардан мумкин аст. 

Устод Сулаймон Тахалов садоњое, ки бе зарби мизроб навохта мешаванд бо 
аломати  ” +” дар болои нота ишора кардааст: 

 

Чи хеле ки дар боло ќайд намудем, ин аломатњо дар нотањои аслии китоби 
“Шашмаќом” навишта нашудаанд ва навозанда метавонад худ интихоб намояд, ки кадоме 
аз садоњоро бо зарби мизроб ѐ бе зарби мизроб навозад.  

Аз ин лињоз, ин аломатњое, ки Устод Тахалов ишора кардааст  навшогирдон 
метавонанд дар аввали таљрибаи навозандагии худ њамчун як дастурамал ѐ роњнамо 
истифода баранд. 

Дар навозиши мусиќии суннатї форшлагњо бисѐр истифода мешаванд, ки инњо 
форшлагњои оддии хаткашида, форшлагњои дутогї ва форшлагњои сетогї мебошанд.  

Форшлагњо бо ду тарз истифода мешаванд; бо зарби мизроб ва бе зарби мизроб.  
Форшлагњое, ки бе зарби мизроб, бо пахш кардани парда бо ангушти дасти чап 

иљро мешаванд, форшлагњои интонатсионї номида мешаванд. Ин форшлагњо дар 
фосилањои прима, секунда, терсия, ѐ кварта иљро карда мешаванд: 

 

         Боз як намуди форшлаги сетогї мављуд аст, ки бо такрори як садо иљро карда 
мешавад ва ин услуб асосан ба сози танбўр хос аст, лекин дар рубоб ва дигар созњои торї-
мизробї низ истифода мешавад: 

 

         Услуби ороишии трелбайни ду садои бо њам њамсоя иљро карда мешавад.  
           Садои асосї бо њамсоясадои болої ѐ поѐнї пайдарпай бо зарби мизроб ва услуби 

боло поѐн иљро карда мешавад. 

 

           Услуби ороишии мордент дар созњои торї-мизробї чунин иљро карда мешавад; 
садои асосї бо зарби мизроб, садои ороишии дуюм бо пахш кардани парда бо ангушти 
дасти чап: 
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            Ба ѓайр аз форшлагњо ва мордентњо, ки пеш аз нота навишта шудаанд, дар 
мусиќии касбии классикї боз як ороиши садо мављуд аст, ки онро “нахшлаг “ меноманд. 

            Нахшлагњо њам бе зарби мизроб иљро карда мешаванд. Садои асосї бо мизроб 
навохта шуда, нахшлаг баъд аз садо бо пахши парда бо ангушт иљро карда мешавад; 

 

Ороишњои лаппишї 
Мављдињї (вибратсия) 
Мављдињї асосан ба созњои танбўр, сато, ѓиљак, най, ќўшнай ва сурнай хос аст.  
Асоси ин тарзи ороишот бо навбат ва кам-кам паст ва баланд кардани садо 

мебошад.  
Дар ин њолат садо мулоим шуда, сифати (тембри) он дигаргун мешавад. 
Дар сози ѓиљљак ин услуб ба вибратои скрипка монанд аст. (Чи хеле ки дар 

скрипка иљро мекунанд, айнан  њамин хел аст).  
Дар созњои рубоб ва дутор њам ин усул ба вибратои скрипка ѐ домбра монанд аст.  
Ин услуб бо ангуштони 1-ум, 2-юм ѐ 3-юм иљро карда мешавад; 

 

Ороиши лаѓжишї 
(глиссандо) 
Глиссандо (молиш) - услубест, ки бо лаѓжонидани  ангушт аз як садо ба садои 

дигар њосил мегардад. 
Ин услуб имкон медињад, ки садоњо бо њамдигар њамвор ва зебо пайваст шаванд.  
Молиш  бо услуби мављдињї (вибрато) якљоя низ истифода мешаванд. Ин тарзи 

истифодаи ороиши лаѓжишї байни ду ѐ зиѐда садоњо аз поѐн то харак ѐ аз харак ба поѐн 
иљро карда мешаванд; 

 

Дар ин њолат садои асосї бо мизроб ѐ камон навохта шуда, бо ангуш ба сўи садои 
дигар лаѓжонида мешавад.  

Навозанда метавонад бо се тарз лаѓжишро иљро намояд;  

 бо як ангушт садоро лаѓжонад ва бо њамон ангушт садои дуюмро пахш намояд. 

 Бо як ангушт садоро лаѓжонад ва бо ангушти дигар садои дуюмро пахш 
намояд. 

 Дар оѓози лаѓжиш ангушти дуюмро ба ангушти якум иваз намояд, ки он гоњ аз 
садои асосї не, балки аз њамсоясадои поѐнї оѓоз меѐбад. 

Дар њама њолатњо зарби мизроб ѐ камон ба садои асосї (аввала) рост меояд; 
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Кашиш - ин услуби ороишии садо њам ба гуруњи лаѓжиш дохил мешавад,  ки ба  
њамаи созњои халќї хос аст.  

Дар созњое, ки баландии садо номуайян аст (ба монанди уд ва ѓиљљак) ин услуб бо 
лаѓжонидани ангушт ба боло (сўи харак) ва ба поѐн (аз харак поѐн) иљро карда мешавад.  

Дар сози  танбўр  ин услуб бо пахш кардани сим ба парда иљро мешавад. 
Дар сози рубоб бошад, бо кашиши тор дар як парда, иљро карда мешавад; 

 

Чи хеле ки дар тасвирњо мебинед, дар тасвири якум парда бо ангушти дуюм озод 
пахш шудааст, лекин дар тасвири дуюм тори якум чандон баландтар бардошта, яъне 
кашида шудааст.  

Дар њолати кашидани тор ба боло садо аз ним тон то як тон баланд мешавад.  
Ќайд кардан лозим аст, ки садо на ба тарзи динамикї, балки аз њисоби тон баланд 

мешавад; 

 

Услуби кашиш бо услуби  мордент () якљоя, бо њамсоясадои  поѐнї  њам иљро 
карда мешавад;  

 

Истифодаи ин услуб аз навозанда мањорати баланди касбиро талаб менамояд, 
чунки агар навозанда садоро бе назардошти лањни асар кашиш дињад,  он гоњ садо 
метавонад то ба секундаи калон кашиш ѐбад ва аз лањни асар берун шавад.  

Тарзу услубњои навозиш ва ороишњои садо аз ќадим ба мо мерос омадааст, лекин 
бо мурури замон ќисме суфтаву зебо, ќисме дигаргун ва ќисме фаромўш шудаанд.  

Ваќте ки мо сабтњои устодонро гўш мекунем, садоњоеро мешунавем, ки баландии 
номуайян доранд ва дар нота ин садоњо ѐ ороишотњо навишта нашудаанд.  

Албатта, ин садоњо њам оромбахшанду ва њам љаззобанд, ки дарди дили инсониро 
инъикос менамоянд.   

Баъзе ороишњои садо, хусусан дар сабтњои устод Мирзоќурбон Солењов ба назари 
мо баъзан нољўр ѐ гўшхарош метобанд.  

Сабаби он мумкин дар он  бошад, ки мо худ аз ороишњои садои ќадимаи халќи 
тољик дур шудаем ва онро хуб дарк намекунем.  

Ба назари ман ин садоњо то њол аз љониби ихтисосмандони ин соња пурра тањлил 
ва тасдиќи худро наѐфтаанд.  

Барои аз байн нарафтани ин боигарии фарњангии миллат мо бояд њамаи 
нозукињои онро омўзем, тањлил кунем ва ба наслњои ояндаамон мерос гузорем. 

Навозандагони маъруфи халќњои тољик ва ўзбек Фазлиддин Шањобов, Мирзо 
Ќурбон Солењов, Яқуб Бободўстов, Маљнун Баротов, Т.Алиматов, М.Мирзоев, 
Р.Ќосимов, С.Тахалов, А.Исмоилов, Ари Бобохонов, Акашариф Љўраев, Одина Њошимов, 
Њаким Мањмудов, Рустам Абдурањимов, Њикмат Ризо, Ќурбон Љалил ва дигарон дар ин 
соња ба муваффаќияти баланди навозандагї ноил гаштаанд, ки сабти онњоро 
навозандагони љавон гўш мекунанд ва меомўзанд.  
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Мушкилот 
Мушкилот номи силсилаи аслии бахши созии Шашмаќом аст, ки аз панљ шохаи 

асосї: Тасниф, Тарљеъ, Гардун, Мухаммас ва Саќил ташаккул меѐбад. 
Дар баъзе маќомњо шохањо пурра нестанд, масалан дар маќоми Рост шохаи 

дуввум - Тарљеъ, дар маќоми Ироќ шохаи сеюм- Гардун вуљуд надоранд.  
Дар баъзе маќомњо ба ѓайр аз шохањои асосї шохањои иловагї низ ба назар 

мерасанд, ки бо номњои Наѓма, Самоъ, Пешрав, Њафиф, Чанбар, Фарфар ва ѓайра маълум 
мебошанд.  

Дар маќоми Наво шохаи иловагии Наѓмаи Ораз, дар маќоми Дугоњ шохањои 
иловагии Пешрави Дугоњ ва Самои Дугоњ, дар маќоми Сегоњ шохаи иловаи Њафифи 
Сегоњ, дар маќоми Ироќ шохањои иловаи Чанбар ва Фарфар мављуд мебошанд. 

Асарњои ќисми созии Шашмаќом дар асоси хона ва бозгўй ташаккул меѐбанд.  
Хона - даври оњанг, ки воњиди таркибии сохтори маќом даврањои оњанг (хона) аз 

рўи наќшу моњият ба ду шакл људо мешаванд: а) шакли хона, ки наќши оњангу пешбару 
вусъатдињандаро дорад; б) шакли бозгўй, ки наќши оњанги такроршавандаро дорад. 

Оњанги хона даври пешбаранда њамеша бо сохтори нав ба нав зоњир мегардад, 
яъне таѓйирпазир аст ва аз ин сабаб онњо дар адвори мусиќї њамчун  хонаи 1, хонаи 2, 
хонаи 3. ишора мешаванд. Аммо оњанги такроршаванда њамеша дар як шакл бидуни ягон 
таѓйирот зоњир мешавад ва онро бо унвони бозгўй ишора менамоянд: 

   

 

Тасниф 
Тасниф - (таълифи асари мусиќї) усули маќомї, ки дар андозаи  2/4 сохта шуда, се 

давра, яъне намуди зарби он се намуд: њаштзарба, 8/4 (4 таќтеъ), шашзарба 6/4(3 таќтеъ) ва 
чорзарба 4/4 (2 таќтеъ) мебошад. 



 

   70 

 
Даври њаштзарбаи усули Тасниф; 

 

 Даври шашзарбаи усули Тасниф; 

 

Даври чорзарбаи усули Тасниф; 
 

 

 
Тарљеъ 
Тарљеъ -  (такрор) усули маќомї, ки дар андозаи  2/4 сохта шуда, даври усули он 

дар ду намуд зоњир мешавад, яъне намуди зарби он ду намуд: њаштзарба, 8/4 (4 таќтеъ) ва 
дањзарба 10/4 (5 таќтеъ) мебошад. 

Даври њаштзарбаи усули Тарљеъ; 

 

Даври  дањзарбаи усули Тарљеъ; 

 

Гардун 
Гардун - (гардон, гардониѐ, гардуния)  усули маќомї, ки бо табодулоти бонавбати 

ду андоза -  2/4  ва 3/4  сохта шуда, даври усули он аз се таќтеъ иборат аст. 

 

Мухаммас 
Мухаммас - (панљгона, иборат аз панљ) усули маќомї, ки дар андозаи  2/4 сохта 

шуда даври усули он аз 16 таќтеъ иборат аст.  
Усули Мухаммасро метавон ба панљ пораи зарбї мавриди назар ќарор дињем: 

пораи аввал (усули 1) иборат аз 4 таќтеъ, порањои дуввум (усули 2) ва сеюм (усули 3) 
иборат аз се таќтеъ, пораи чорум (усули 4) иборат аз 4 таќтеъ ва пораи панљум (усули 5) аз 
ду таќтеъ таркиб меѐбанд; 
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Саќил 
Саќил - (вазнин)  усули маќомї, ки дар андозаи  2/4 сохта шуда даври усули он аз 

24 таќтеъ иборат аст.  
Усули Саќилро метавон ба чор пораи зарбї мавриди назар ќарор дињем: пораи  

аввал (усули 1) ва дуввум (усули 2) иборат аз њашт таќтеъ, пораи сеюм (усули 3) иборат аз 
ду таќтеъ ва пораи чорум (усули 4) иборат аз 6 таќтеъ ташкил медињад. 
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ТДУ 784.4 (575.3)   
 
 

Љойгоњи силсилаи Савти Чоргоњи Муњайяр дар Шашмаќом 
 

Хуршед Иброњимзода,  
Лауреати конкурсњои байналмилалї 

 
Санъати мусиќии классики тољикон Шашмаќом, ки дар муддати асрњои мадид 

ташаккул ва такомул ѐфтааст, дар марњилаи њозира – асри ХХI аз тарафи љањониѐн 
њамчун падидаи нотакрори бадеї эътироф гардидааст. Соли 2003 аз љониби Кумитаи 
байналмилалии ЮНЕСКО Шашмаќом њамчун ѐдгории мероси фарњангии башарият 
эътироф гардида, ба фењристи шоњкорињои бузурги мусиќии шифоњї ва мероси 
ѓайримоддї ворид карда шуд. Дар оѓози асри ХХI, дар давраи давлати 
соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон сањми муњимро барои дастгирї ва рушди 
Шашмаќом Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон гузоштааанд. Соли 2000 бо имзои Президенти 
кишвар аз 12 май тањти раќами № 294 Ќарори махсус «Оид ба рушди минбаъдаи 
санъати иљрогарии Шашмаќом дар Тољикистон» ба табъ расид, ки дар он дурнамо ва 
масъалањои муњим дар кори инкишофи ин санъати бузург номбар ва дарљ гардида 
буданд. 

Санъати иљро ва эљоди мусиќї њамеша пањлўи якдигар буда дар инкишофи 
мусиќї, аз љумла дар мусиќии Шашмаќом самтњои муњим мебошанд. Агар њадафи 
асосии санъати эљоди мусиќї ба сањна овардани асари тоза бошад, пас њадафи 
санъати иљрои мусиќї њамеша сайќал додани он мебошад. Сарояндаи мусиќии 
Шашмаќом бояд пайваста думболи сайќали њунарии иљроии хеш бошад, то худ асари 
тозаи мусиќиро дар сатњи воло иљро намояд. Бастакор бошад њамеша бо эљоди 
асарњои нав машѓул шавад то худ он аз асарњои дигар боз њам хубтар шавад. Яъне 
санъати иљрову офаридани мусиќии Шашмаќом њамеша пањлўи якдигар буданд ва 
њастанд, ки ин ду самти эљоди санъати мусиќї барои рушди мусиќии Шашмаќом хеле 
зарур ва муњим мебошанд. Мусиќии Шашмаќом њамеша бояд рушд кунад ва сатњи 
иљрокунандагї дар ин самт дар сатњи баланди касбї бошад. Эљод намудани 
силсилаасарњо ва асарњои људогона бо истифода аз ашъори шоирони муосир ва 
классик доим пайрави ў бошад. Дар ин њолат санъати мусиќии Шашмаќом метавонад 
њамеша бишкуфад ва инкишоф ѐбад. 

Дар илми мусиќишиносї даќиќан муайян карда шудааст, ки дар њамаи давру 
замонњо ромишгарони аср дар њунарнамоињои хеш аз бахшњои мутадовили оњангњо 
истифода мекарданд, порчањои машњури мусиќї гаштаву баргашта рўи композитсияњои 
мухталиф мавриди такрор ќарор мегирифтанд ва зимни ин одат оњангсоз мебоист бо 
истифода аз њамин падидањои маъруф асари тоза эљод намояд. 

Дар давоми 10 соли фаъолияти њунарии хеш дар Академияи маќом яке аз 
масъалањои мушкил, аммо дар баробари он хеле завќовару муњим ин офаридани асари нав 
буд. Аз љониби устод А. Абдурашидов, масъалае ба миѐн гузошта шуд, ки бояд офаридани 
асарњои нав силсилаи – Савт, шурўъ шавад.  

Савт – 1) садои мусиќї; 2) оњанги мусиќї; 3) усули маќомї дар низоми Шашмаќом, 
ки дар мизонбандии 5/4 сохта мешавад: 4) навъи силсилањои фаръии бахши овози 
Шашмаќом, ки дар заминаи ду навъи парда – пардаи аслї ва пардаи фаръї бунѐд ѐфтаанд. 
Дар пояи асли – маќоми навъи аввали силсилаи фаръї – Амал ташаккул ѐфтааст ва дар 
пояи се навъи пардаи фаръї навъи дуюми силсилаи Савт ба вуљуд омадааст. Силсилаи 
фаръї аз панљ шоха сохта мешавад, ки шохаи аввали он асосї ва чор шохаи дигари он 
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фурўъї мебошад. Панљ шохаи силсилаи фаръї њамзамон њамноми панљ усули гуногуни 
маќомї, амсоли Савт, Талќинча, Фурўѓ, Соќинома ва Уфар мебошад. 

Ќаблан вазъи кунунии эљоди мусиќии Шашмаќомро устод шарњ дода вазифаи њар 
якаспирантро дар ин љода муайян намуданд. Аз љумла оид ба  самти кори эљодии моро 
маънидод намуданд, ки мо бо офаридани оњангу мусиќии тоза неву, балки бо офаридани 
асарњои тоза дар асоси оњангњои мављуда дар силсилаи Шашмаќом машѓул шавем. Яъне, 
дар асоси оњанги баъзе аз шўъбањои силсилаи Насри Шашмаќом, амсоли Ушшоќ, Уззол, 
Баѐт, Ораз, Њусайнї, Насруллоњї, Чоргоњи Муњайяр ва ѓайра, бояд силсилаи навъи Савт 
биофарем, зеро дар рўйхати силсилаи Шашмаќом чунин навъи силсилањои Савт дида 
намешавад.  

Дар маќоми Ироќ  маълум гардид, ки дар силсилаи аслии бахши овоз – Наср 
њамагї се навъи парда – маќоми Ироќ, шуъбаи Чоргоњи Муњайяр ва шуъбаи Муњайяр 
иштирок доштанд. Яъне, мутобиќи ќавонин ташаккули силсилањои фаръї дар асоси њар 
кадоме аз ин навъњои пардањои маќоми Ироќ бояд силсилањои навъи Савт, амсоли Амали 
Ироќ, Савти Чоргоњи Муњайяр ва Савти Муњайяр бунѐд гардад. 

Аммо маълум аст, ки дар амалияи маќом ва нашри панчљилдаи китоби 
Шашмаќом танњо як силсилаи фаръї – Савти Муњайяр оварда шудааст, ки ба навъи 
пардаи шуъбаи Муњайяр мансуб мебошад. Вале дар пардањои навъи маќоми Ироќ ва 
шуъбаи Чоргоњи Муњайяр силсилањои фаръии Савт то њанўз мављуд набуданд. Сабабњо 
метавонанд гуногун бошанд:  

1) эњтимол ин силсилањо то замони мо нарасиданд;  
2) шояд онњо то имрўз таълиф нашудаанд. 
 
Дар кори эљодї  ќабл аз њама ба суннат ва анъанањои мављудаи мусиќии 

Шашмаќом, ва инчунин ќоидањои назму мусиќии классикї, аз љумла зарб, парда ва 
сохтори мусиќї (композитсия), такя карда шудааст. Яъне он тарзу шакле, ки устодон дар 
Шашмаќом навъи силсилаи Савт эљод намуда  овардаанд, онро њамчун асос гирифта, 
њангоми офаридани асари мусиќї мавриди эљод ќарор дода шуд. Усули асосї дар 
офаридани асари маќомї дар он дида мешуд, ки мебоист дар заминаи яке аз шуъбањои 
силсилаи Насри Шашмаќом интихобшуда, асарњои маќомї дар панљ усули мухталиф 
таълифнамуда, силсилаи навъи Савт офарида шавад.  

Камина баъди тањлили чанд силсилаасарњои Шашмаќом ва омўзиши зарбу 
пардањои он яке аз аввалинњо шуда ба эљоди асарњои Савт шурўъ кардам. Њамин тавр 
давоми 3 сол – аз соли 2008 то 2010, бо офаридани силсилањои навъи Савт машѓул шуда, 
дар натиља 6 силсилаи тозаи маќомї эљод кардам: 

1. Силсилаи Савти Ушшоќ дар маќоми Рост. 
2. Силсилаи Амали Ироќ дар маќоми Ироќ 
3. Силсилаи Савти Њиљоз дар маќоми Сегоњ 
4. Силсилаи Савти Њусайнї дар маќоми Дугоњ 
5. Силсилаи Савти Чоргоњи Муњайяр дар маќоми Ироќ 
6. Силсилаи Амали Рост дар маќоми Рост 
 
Чанд аз ин навъи силсилањо, аз љумла Савти Ушшоќ, Савти Њусайнї, Савти 

Чоргоњи Муњайяр ва дигар дар Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Т. Сатторов, 
ДДФСТ ба номи М. Турсунзода ва факултети санъати Донишгоњи давлатии шањри 
Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров тариќи консерт намоиш дода шуда, мавриди 
муњокима низ ќарор дода шудааст.  

Аслан, эљодкорї табиатан дар вуљуди инсон офарида шудааст. Инсон 
табиатан эљодкор буда, дар соњањои гуногун падидањои ѓайричашмдоштро метавонад 
рўи кор орад. Падидањои тозаофаридаи инсон оламро дигаргун месозад ва он рўз аз 
рўз сохти аслии хешро иваз намуда, рушд меѐбад. Яъне инсон табиатан соњиби 
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њамчунин истеъдод аст, ки он амали эљод кардан, офаридан ва ташаккул доданро 
дорад. Аз љумла, дар соњаи мусиќї чунин амали эљодиро оњангсозї, бастакорї, 
мусаннифї, композиторї ва ѓайра меноманд. 

Инак дар ин маќола оид ба силсилаи Савти Чоргоњи Муњайяр эљодшуда маълумот 
дода мешавад. Ин силсила дар асоси мусиќии шуъбаи Чоргоњи Муњайяри маќоми Ироќ 
офарида шудааст. Яъне мусиќии Насри Чоргоњи Муњайяри силсилаи Насри маќоми Ироќ 
дар офаридан ва коркарди силсилаи Савти Чоргоњи Муњайяр асос гаштааст. 

Дар офаридани силсилаи мазкур чанд ќадамњои муњими эљодї гузошта шудааст, аз 
љумла: 

1) Мусиќии шуъбаи Чоргоњи Муњайяр аз силсилаи Насри маќоми Ироќ хуб 
омўхта шудааст; 

2) Пардаи шуъбаи Чоргоњи Муњайяр дар заминаи дастаи танбўр муќаррар шуда, 
сохтори он муайян карда шудааст; 

3) Сохтори мусиќии шўъбаи Чоргоњи Муњайяр низ тањлил карда шудааст. 
4) Панљ усули силсилаи Савти Шашмаќом, аз љумла Савт(Амал),  
Талќинча, Фурўѓ(Ќашќарча), Соќинома ва Уфар амалан бо дойра иљро карда 

шудааст. 
5) Вазнњои шеърї, ки дар 5 усули силсилаи Савти Шашмаќом мавриди истифода 

ќарор ѐфтаанд, мушаххас карда шудаанд. Масъалан; дар њар усули асари силсилаи Савт 
вазни мушаххас мавриди истифода ќарор ѐфтааст: 

дар усули Савт -  Њазачи мусаммани солим 
дар усули Амал (Муѓулча) – Рамали мусаммани мањзуф (маќсур) 
дар усули Талќинча – Музореъи мусаммани ахраби макфуфи мањзуф (маќсур) 
дар усули Фурўѓ(Ќашќарча) -  Рамали мусаммани мањзуф (маќсур) 
дар усули Соќинома – Мутаќориби мусаммани мањзуф (маќсур) 
дар усули Уфар – Њазачи мусаммани ахраби макфуфи мањзуф (маќсур) 
6)  Барои њар як усул дар вазни муайян шеър аз ашъори классикї интихоб карда 

шудааст: 
«Савти Чоргоњи Муњайяр» ѓазалиЗебуннисо. 
«Талќинчаи Чоргоњи Муњайяр» ѓазали Сойиб. 
«Фурўѓ (Ќашќарча)-и Чоргоњи Муњайяр» ѓазали Њофиз. 
«Соќиномаи Чоргоњи Муњайяр» шеъри К. Хуљандї. 
«УфариЧоргоњи Муњайяр» ѓазали К. Хуљандї. 
7) Шеърњои интихобшуда дар ќолаби зарбии њар усули силсилаи Савт ќироат 

шуда, тибќи ќоидаи таносуби зарбу вазни шеър њиљоњои он мушаххас таќсим карда 
шудааст.  

8) Сохтори мусиќии силсилаи Савт аз рўи ихтиѐри хеш ташаккул дода шуда, дар 
заминаи дастаи танбўр љињати сохтори мантиќии он санљида ва муайян карда шудааст:  

1. Сархат 
2.Миѐнхат 
3.Дунасра 
4. Ављи Зебопарї 
5.Наѓмаи Ављи Зебопарї 
6. Фуровард; 
Њамин тавр, дар давоми чанд моњ як силсилаи мукаммали Савти Чоргоњи 

Муњайяр офарида шуд ва он рўи кор омад. Баъд аз он дар назди гурўњи њунарии 
Академияи маќом ин силсила иљро шуда мавриди муњокима ќарор гирифт. Оид ба ин 
силсилаи навтаълифшуда фикру андеша ва мулоњизањои гурўњи њунарї ба инобат гирифта 
шуда, баъди коркард ва сайќал додан силсилаи нави Савти Чоргоњи Муњайяр мукаммал 
гардид ва он рўйи сањна омад.  
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Ќобили зикр аст, ки дар китоби нави шашљилдаи Шашмаќом муаллифаш; 
Њунарманди халќии Тољикистон устод Абдувалї Абдурашидов њамаи силсилањои 
эљодшуда ва аз љумла силсилаи Савти Чоргоњи Муњайяр ворид карда шудааст ва имрўзњо 
дар барномањои дарсии донишљўѐни макотибњои олии мусиќї васеъ истифода карда 
мешавад. 

 
Фурўѓи Чоргоњи Муњайяр. ѓ. Њофиз, маќоми Ироќ. 

Сархат 
Муддате шуд, к-оташи савдойи ў дар љони мост, 
В-ин таманно бин, ки дойим дар дили вайрони мост. 

 
Миёнхат 1 

Мардуми чашмам ба хуноби љигар ѓарќ аст аз он-к, 
Чашмайи мењри рухаш дар синайи нолони мост. 

 
Миёнхат 2 

Оби њайвон ќатрае з-он лаъли њамчун шаккараш, 
Ќурси хур аксе зи рўйи он мањи тобони мост. 

 
Дунасра 

То нафахту фињї мин рўњї шунидам, шуд яќин, 
Бар ман ин маънї, ки мо з-они ваю ў з-они мост. 

 
Ављи Зебопарї 

Њар дилеро иттилоъе нест бар асрори ишќ, 
Мањрами ин сирри маънидори улвї љони мост. 

 
Наѓмаи Ављи Зебопарї 

Чанд гўї: «Носењо дар шарњи дин хомўш бош»! 
Дини мо дар њар ду олам сўњбати љонони мост. 

 
Фуровард 

Њофизо, то рўзи охир шукри ин неъмат гузор, 
К-он санам аз рўзи аввал доруйи дармони мост. 

 
Адабиѐт 
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ТДУ 789.4 (575.3)   
 
 

Жанрњои созии дойрабазм, дафсоз, ќабопўш дар мусиќии тољик 
 

Манучењр Бурњонов, 
декани факултети мусиќии суннатї 

 
1. Ансамбли суннатї: хусусият ва хел. 
 
Дар ансамблњои мусиќии суннатї ду хели асбобњои мусиќиро дучор меоем: оњангї 

ва зарбї. Дар њамаи навъњои ансамблњои суннатї љой доштани ин ду навъи соз хеле 
устувор аст. Њайати созњо дар ансамблњо бештар бо мањал, лањљаи мусиќї, анъанањои 
мањаллї вобастагї дорад. 

Мањз мањал њайати созии ансамблро муайян мекунад. Ин њайат аз созњое ташкил 
мешавад, ки дар мањали мушаххас маъмул аст, яъне аз созњои мањаллї. Маълум аст, ки дар 
мањалњои гуногуни Тољикистон созњои мањаллї аз тарафи усто-созтарошони мањалї 
тарошида мешавад. Ин усто-созтарошњо худ бо њамин лањља гап мезананд ва оњанги нутќи 
лањљаи мањаллашонро кўшиш мекунанд дар созњои тарошидаашон инъикос намоянд. Аз 
ин рў, садобарории сози мусиќї, пардабандии он, њама ба он равона мешавад, ки оњанги 
нутќи мањаллї, яъне лањљаи он маконро бо мусиќї гуфта тавонад. Хулоса, дар баробари 
хусусиятњои конструктивии сози мусиќї, балки асоси зарбї, лањнї ва оњангии мусиќї ба 
нутќи гуфтугўии он мањал мутобиќ мешавад.  

Масалан, мо наметавонем бо танбўр Фалак хонему бо думбра Шашмаќом 
навозем. Дар мисоли созњои зарбї ин фарќият камтар мушоњида карда мешавад, вале 
ќолабзарбњо ва задањои он ба нутќи гуфтугўии мањал (лањља) њамеша мутобиќанд. Тарзи 
садобарории асбоби зарбї ба шакли он мустаќим таъсир мерасонад: дойра ѐ дафро ба 
таври таблак навохта намешавад, ба њар њол мушкил аст. Таблакро бошад, ба тарзи дойра 
ѐ даф навохтан имконнопазир аст.  

Дигар ин аст, ки сохти сози мусиќї ба ранги садоии он мустаќим таъсир 
мерасонад. Ин аст, ки кас метавонад садои таблакро аз дойра ва ин њардуро аз садои даф 
фарќ кунад. Нуктањое, ки зикр шуданд бо садоњои сози зарбї вобастагї доранд.  

Муќоисаи созњои оњангї фарќиятњои бештарро нишон медињанд. Вале тањлилу 
муќоисаи онњо ба маќсади маќолаи мазкур вобаста нест. Бинобар ин мо аз он худдорї 
намуда, таваљљўњамонро ба њайати ансамблњои калон ва камеравии мањалњои гуногуни 
Тољикистон равон мекунем. Муњим аст, ќайд кунем, ки ин њайатњо на ба таври дастурї, 
балки ба таври стихиявї ташаккул меѐбанд. Аз он лињоз, ки садои ин ансамблњо аз љињати 
тембрї (аниќтар, хушрангї) ва форамии худ дар байни мардум «санљиш»-њои воќеъиро 
гузаштаанд. Омили дигари муттањидшавї ба ансамбл аз функсияи сози мусиќї бармеояд. 
Ягон ансамбли суннатї бидуни сози зарбї нест. Зеро, ки мусиќии суннатии тољик, 
новобаста ба жанру мањал, дорои ќолабзарб мебошад. Омили сеюм бо хусусияти 
суннатњои навозандагиву сарояндагї алоќаманд аст. Њунари иљрокунандагї дар мусиќии 
суннатии тољик чунин ќарор ѐфтааст, ки сози оњангї танњо такнавозї намекунад. Њатто 
дар ансамбли хурдтарини Шашмаќом танбўр бо дойра, дар ансамбли хурдтарини Фалаки 
кулобї – думбра ѐ ѓиљак бо таблак ва дар анъанањои Фалаки помирї – рубоби бадахшонї 
њатман бо даф њузур дорад. Вале баъзан сароянда бо танбўр ва ѐ бо думбра суруд мехонад. 
Дар ин маврид њам рафти оњанг риояи қолабзарби оњангро металабад. Ва чунин њолат ба 
сарояндагони суннатї хеле фањмост.  

Дар ансамблњои калон њам њузури сози зарбї њатмист. Бо ин маќсад њайати 
ансамблњоро дида мебароем: 
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гунаи ансамбл созњои оњангї созњои зарбї анъанаи мусиќї 

камеравї думбра, ѓиљак таблак фалаки кўлобї 

камеравї думбра таблак фалаки кўлобї 

калон думбра, ѓиљак, най, рубоб, соз таблак, дойра фалак кўлобї 

камеравї сетор, танбўр даф фалаки помирї 

камеравї танбўр, рубоби помирї даф фалаки помирї 

камеравї танбўр (баландзиком) даф фалаки помирї 

камеравї рубоби помирї даф фалаки помирї 

калон сетор, танбўр, най (тутак), ѓиљак даф фалаки помирї 

камеравї танбўр, дутор дойра Шашмаќом 

камеравї танбўр дойра Шашмаќом 

калон танбўр, дутор, ѓиљак дойра Шашмаќом 

калон танбўр, дутор,сато, ѓиљак, рубоб дойра Шашмаќом 

 
2. Ансамбли зарбї. 
 
Дар амалияи мусиќии суннатии тољик мавќеъи созњои зарбї хеле муњим аст. 

Одатан, сози зарбї аъзои ансамблњои созї ва омехта мебошад. Дар ин љо вазифаи сози 
зарбї новобаста аз жанр хеле мушаххас аст. Ин љо он вазифа такнавозї (аккомпанимент)-
ро иљро мекунад. Маълум аст, ки мусиќии суннатии тољик одатан дорои ќолабзарб ва ѐ 
зарб аст. Вазифаи сози зарбї дар ансамбли суннатї њамеша аз иљро кардани чунин 
ќолабзарб иборат аст. Ансамблњои созї гуногун мешаванд – ансамбли калон ва ансамбли 
камеравї. Њузур доштани сози зарбї аз ансамбл вобаста нест. Љой доштани он њамеша 
њатмист.  

Мавќеъи сози зарбї дар мусиќии суннатї танњо ансамбли омехта нест. 
Якканавозии созњои зарбї низ дар мусиќии суннатї хеле маъмул аст. Дар ин љараѐн 
ансамблњое ба вуљуд омаданд, ки танњо аз созњои зарбии якхела ѐ гуногун иборатанд. 
Чунин хели ансамблњоро метавон «ансамбли зарбї» номид, вале дар амалияи мусиќї 
одатан онњоро «ансамбли дойрачиѐн», «ансамбли дафнавозон», «ансамбли таблакчиѐн» 
ва ѓайра меноманд. Ин гунаи ансамбл зодаи анъанањои мусиќии суннатии тољик аст.  
Зимни анъанаи зерин жанрњое ба вуљуд омадаанд, ки дар мањалњои гуногун густариш 
ѐфтаанд. Дар рафти экспедитсияи соли 2017, ки аз тарафи њайати омўзгорони 
Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи Талабхўља Сатторов ба минтаќањои 
Кулобу Бадахшон ташкил карда шуда буд, жанрњои хосаи якканавозии сози зарбї ба 
ќайд гирифта шуд.46 

Албатта ин жанрњо кашфиѐтњои экспедитсияи мо ба шумор намераванд. То ин дам 
дар бораи онњо муњаќќиќон (Кароматов Ф.М., Нурљонов Н.Њ., Азизї Ф.А.) шарњ додаанд 
ва ба илми мусиќї ворид кардаанд. Вале диќќати моро он љалб намуд, ки ин жанрњои 
сирф созии зарбї байни мардуми мањалњои гуногун дар амалияи мусиќї маълум 
гардидаанд. 

 

                                                           
46 Дар амалияи мусиқии имрӯза инчунин ансамблҳои рубобнавозон, дуторнавозон во мехӯранд. Вале онҳо 

бештар саҳнавианд. Пайдоиши онҳо бо талаботи консертӣ-саҳнавӣ вобаста аст. 
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 Ансамбли дойразанони љавон. 

 
Дар амалияи мусиқї истилоњи дойрабазм ба маънои васеъ истифодаи якчанд адад 

сози мусиќии дойраро дорад. Вале дар мусиқии суннатии тољик он зуњуроти хеле серранги 
худро пайдо кардааст.  

 
3. Дойрабазм 
 
Бо унвони «дойрабазм» дар минтаќаи Кулоб жанреро ном мегиранд, ки дар он 

гурўњи мардон ва ѐ занон иборат аз 2 то 10 нафар дойразанон иштирок мекунад. Њамаи 
онњо расман як зарбро ба таври унисон мезананд. Вале маълум аст, ки њељ гоњ ду дойразан 
воқеан як хел дойра зада наметавонанд.  

Гуногунии зарбњои онњо ќабл аз њама бо тембр фарќ мекунад, зеро ду дойра садои 
якхеларо надорад. Шояд дар нишон додани зарбњои ќавии заданок онњо мекўшанд як хел 
бошанд, вале  дойразании якљояву якхелаи зарбњои заиф хеле душвор аст. 

Ин нишондоди он аст, ки њарчанд шумораи дойразанон зиѐд шавад, садои ансамбл 
серрангтар мебарояд. 

Њайати ансамбли дойразании мардона ѐ занонаро расму оин муайян мекунад. 
Табиист, ки дар расму оинњои занона дойрабазмро занњо менавозанд. Дар расму оинњои 
умумї бошад онро метавонад ѐ гурўњи занон ва ѐ гурўњи мардон иљро кунад.  

Дойрабазм дар ягон маврид дар минтақаи Кулоб аз тарафи гурўњи омехта (зану 
мард њамљоя) иљро карда намешавад. Теъдоди њайати иштирокчиѐни ин ансамблњо 
вобаста ба расму оин аст. Масалан, дар њуљрабазмњои занона, албатта, миќдори 
дойразанон камтар, њатто дукаса њам мешавад. Вале дар тўю тамошоњои рўйињавлигї 
њайатро бештар сершумор мекунанд. Чунин мешуморанд, ки теъдоди зиѐди дойразанон 
шукўњу шањомати маросими тўѐнаро зиѐд мекунад. 

Албатта, мусиќие, ки дойранавозон мезананд, зарбњои ин ѐ он мањал мебошад. 
Бинобар ин дар минтақаи Кулоб зарбњои дойразанони як мањал аз дигар баъзан фарқ 
мекунад. Пайињамии зарбњо аз интихоби худи дойразанон вобаста аст. 

Мазмун ва пайињам омадани зарбњо дар ансамблњои мардона ва ансамблњои 
занона гуногун аст. Одатан дар дойрабазми мардона зарбњои рақсњои марждона ва дар 
дойрабазми занона зарбњои рақсњои занонаро истифода мебаранд.  

Дойрабазм дар минтаќаи Кулоб аз љињати иљро њам ду хел мешавад: созї ва созї-
овозї. Дойрабазми созї танњо бо дойрањо навохта мешавад. Зимни дойрабазми созї-
овозї дойразанон дар баробари дойразанї, суруд њам мехонанд. Њам дойрабазми созї-
овозї ва њам созї жанри мусиқии њам занона ва њам мардона мешавад. 
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4. Дафсоз 
 
Айнан њамин жанр бо хусусиятњои зикршуда дар Бадахшон «дафсоз» ном дорад. 

Чунин номгузорї қабл аз њама бо истифодаи сози даф мебошад. Дар он ба љойи дойра 
сози зарбии бадахшонии даф истифода бурда мешавад. Даф яке аз созњои ќадимтарини 
мусиќии бадахшонї ба њисоб меравад.  

Дар Бадахшон њам дафсоз њам жанри мусиќии мардона асту њам жанри мусиќии 
занона. Ба гуфтаи мусиқачиѐни мањаллї, солњои пеш дафсозро гурўњи занон навохта, 
суруд мехонданд, аммо бо мурури замон имрўз онро ба жанри умумї табдил додаанд. Дар 
Бадахшон њам дафсоз жанри созї ва созї-овозї мањсуб меѐбад.   

 

 

 
Дафсоз дар саросари Бадахшон густариш ѐфтааст. Онро дар маъракањои тўю 

тамошои мардуми минтаќаи мазкур хеле зиѐд истифода мебаранд. Тазаккур бояд дод, ки 
дафсоз жанрест, ки метавон онро њамчун «жанри маросимї» муайян кард. Он яке аз 
суннатњои ќадими мардуми кўњистони Бадахшон мањсуб ѐфта, аз маросимњои гуногуни 
мардуми ин мањал бар омадааст. Ба гуфтаи мусиқачиѐни бадахшонї дар ин љо дафсозро 
њам дар рўзњои хурсандї ва њам дар рўзњои ғаму андўњ, тўй ва мотам, шунидан мумкин 
аст47.  

Дар тўй он якчанд оини тўѐнаро, ба монанди сартарошон, шањбаронро њамроњї 
мекунад. Гуфтан мумкин аст, ки дар тўй он бо образи шањ алоқаманд аст. 

Миқдоран њайати ансамбли дафнавозони мардона ва занонаро расму оин муайян 
мекунад. Масалан, дар расму оинњои занона дойрабазмро занњо менавозанд, вале дар 
расму оинњои умумї онро метавонад ѐ гурўњи занон ва ѐ гурўњи мардон иљро кунад. 
Дафсоз дар ягон њолат дар Бадахшон аз тарафи гурўњи омехта (зану мард њамљоя) иљро 
карда намешавад. Теъдоди њайати иштирокчиѐни ансамблњои дафсоз  аз 2 то 10 нафар 
буда метавонад.  

 

                                                           
47 Ба ман дар ин бора фалакхон Қодир Лутфишоев нақл кард: дар маросими мотамӣ дар рафти бардоштану бурдани 

тобут дафсозон даф зада мераванд.  
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Дар Бадахшон, албатта, зарбњои помирї навохта мешавад. Асоси жанри дафсозро 

зарбњои серранги бадахшонї хеле зебову мутантан мегардонанд. Дар Бадахшон њам 
зарбњои мањаллї гуногунанд. Аз ин рў, ин гуногунрангї дар дафсоз таљассумгари ин ѐ он 
мањал мебошад. Њар дафзан зарбњои мањалли худро медонаду менавозад. Ва зарбњои 
дафсози занона дигар асту, дафсози мардона дигар. 

Дафсоз имрўз њам дар байни мардуми Бадахшон хеле рушду ривољ меѐбад. 
Хусусияти дафсози бадахшонї дар он низ њаст, ки њамаи дафњо ба таври унисон 
наменавозанд. Баъзан ду хели зарб рў ба рў навохта мешавад. 

Њатто дар гузаштаи наздик дар тўю сурњо ба ѓайри дафу най дигар созњои мусиќї 
истифода намешуд. Имрўз бо вуљуди истифодаи созњои гуногунранг, ба монанди  љуфтсоз, 
рубоби ќашќарї, рубоби помирї, рубоби афѓонї, гармон, ѓиљак ва дигар, жанри 
маросимии дафсоз дар Бадахшон хеле мубрам аст. Ин аз он далел аст, ки мардум нисбати 
дафсоз мањбубияти хосаро зоњир менамояд. 

 
5.  Ќабопўш 
 

Дар ноњияи Ванљ ба мо маълум шуд, ки мардуми мањаллї ин жанрро бо номи 
зебои «ќабопўш» ном мебаранд48. Дар ин љо жанри мусиқии қабопўш ба ифтихори домод, 
шањ навохта мешавад. Ва унвони он аз як унсури либоси домодї гирифта шудааст. Аз ин 
бармеояд, ки дар Ванљ жанри мусиқии қабопўш – жанри маросими тўйї аст. Ва ин жанри 
мусиқии тўѐна дар дигар хурсандињо њам баъзан љо дорад. Дар ноњияи Ванљ онро њамеша 
мардњо иљро мекунанд. Дар ансамбли дойразанон аз 2 то 10 нафар иштирок мекунад.  

 

6. Хулоса 
 
Аз маълумоте, ки ба мо тобистони соли 2017 дастрас шуд, бармеояд, ки жанри 

қариб якхелаи зарбї ба жанри мусиқии суннатии мардуми мањалњои гуногуни Тољикистон 
хос будааст. Он дар њар мањал унвони гуногунро гирифтааст. Ва чунин номгузорї дар 
њамаи мавридњо интихоби мардуми мањаллист. 

                                                           
48

 Қабо – 1. Як навъ либоси дарози пешкушодаи рӯйпӯшии мардона.// Фарҳанги забони тоҷикӣ. Дар ду ҷилд. 

Мураттибон М.Шукуров ва диг. – Москва: «Сов.эн.». – 1969. – С.661.  



 

   81 

ТДУ 78.07 (575.3) 
 
 

Эњѐи анъанањои устод-шогирд ва силсиласарої дар консерватория 
 

Абдурасул Исмоилов, 
ноиби ректор оид ба тарбия ва корњои эљодї. 

 
 

                                                Њама давру замон дар Шашмаќом аст,  
                                          Љањони тољикон дар Шашмаќом аст. 

 
Шашмаќом падидаи нотакрорест, ки асрњои аср фарњанги миллии тољиконро бою 

ѓанї мегардонад. Он њамчун асари панду ахлоќї шахсро ба роњи рост њидоят намуда, 
ватандўстї, инсонпарварї ва муттањидиро таљассум менамояд. Мусиќии классикї 
тавассути тафаккури эљодкоронаи бадеии гузаштагон аз насл ба насл гузашта, рушду 
камол ѐфтааст. Дар мундариљаи сурудњову навоњои Шашмаќом њаѐти гуногунтобиши 
инсон, њолатњои иљтимої, ишќї-лирикї, масъалањои одобу ахлоќ ва тасаввуроти тољикон 
ѓунљоиш ѐфтааст.  

Волоияти маънї ва бадеияти Шашмаќом, махсусан њангоми шунидани он эњсос 
мегардад, зеро дар суруду навоњои ба камоли эъљоз расидаи Шашмаќом сухану мусиќї 
тавъам шудаанд. Оњангњои пурљозиба ва суруду таронањои Шашмаќом нозукињои олами 
ботинї ва зоњирии љомеаро тасвир менамоянд. Мањз тавассути Шашмаќом тафаккури 
баланди зебоипарастии инсон мукаммал мегардад. Чунин унсурњои сирф њидояткунанда 
ба Шашмаќоми бузург мансуб аст. 

Ин мероси безаволи мусиќї дар даврањои гуногуни таърихї дар чањорчўбаи 
системаи таълимии устод-шогирд рушд ва густариш пайдо кард. Феълан анъанаи мазкур 
байни мардум тавассути устодони асили Шашмаќом бештар рушду густариш меѐбад. 
Тибќи ин анъана устодони маќомхон имрўз низ нозукињои хелњои гуногуни онро ба насли 
љавон интиќол медињанд.  

Дар асри XX дар љараѐни мазкур сањми бузургеро њамчун идомадињандагони 
мактаби классикии Шашмаќом фаъолияти пурсамари Устодон Бобоќул Файзуллоев, 
Фазлиддин Шањобов ва Шоњназар Соњибов бевосита мепайвандем.  

Инчунин маълум аст, ки то охири асри ХХ ва аввали асри ХХI, то имрўз 
фаъолияти мактабњои њунарии маќомхонї дар мањалњои гуногуни вилояти имрўзаи Суѓд 
шањрњои Хуљанд, Исфара, Истаравшан, Конибодом ва Панљакент дар сатњи мањаллї, 
авлодї, оилавї идома ѐфта, маќомњои мањаллии тољикро рушд медињанд.  

Имрўз бо шарофати дастгирињои бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Тољикистон љашнњои хоссаи мусиќии волои тољикон – «Рўзи Шашмаќом» ва «Рўзи 
Фалак» таъсис дода шуд ва дар тамоми ќаламрави мамлакат дастањои њунарии 
маќомхонон фаъолият намуда, барои пешрафти ин мероси ниѐгон хизматњои бепоѐн 
анљом медињанд. Аз зумраи чунин ташаббусњои Президенти муњтарам таъсиси 
Консерваторияи миллї низ мебошад, ки аз соли 2003 фаъолияти худро оѓоз карда, 
имрўз ягона муассисаи олї мебошад, ки мутахассисони Шашмаќомро тарбия 
мекунад. 

Бо иќдоми беназири Сарвари мањбубамон ансамбли шашмаќомхонони Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба номи Фазлиддин 
Шањобов сазовори маќоми давлатї гардид. Ва Шашмаќом, ин муќаддасоти маънавии 
миллати тољик ба Фењристи шоњкорињои маънавии башарият дар созмони ЮНЕСКО 
дароварда шудааст. 
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Дар ин љараѐн таваљљуњ ба мусиќии классикии суннатии касбї, зинда кардани 
системаи таълимии устод-шогирд, љорї намудани он дар муассисањои таълимии 
давлатї бањри бедор кардани њисси худшиносии милливу ватанпарастї ва њифзи 
маънавиѐти мероси мусиќї кўшишу талошњои зиѐде зоњир гардид. Ба низоми таълимї 
ворид гардидани Шашмаќом асосњои илмї, назариявї ва эљодии онро устувор 
мегардонад. 

Дар Консерватория дар самти корњои таълиму тарбия, эљоду иљроиши санъати 
Шашмаќом талошњои зиѐде карда шуда истодааст.  

Дар факултети мусиќии суннатии тољик як зумра устодон ва мутахассисони 
варзидаи Шашмаќом Мастона Эргашева, Фурќати Саид, Хуршед Иброњимзода, Аброр 
Мањмудї, Сирољиддин Љўраев, Шавкат Оќилов, Абдурасул Исмоилов, Зоиршо Њайдаров, 
Солењ Орифов ва њамчунин љавонони умедбахши консерватория Наимљон Њошимов, 
Далер Расулов, Улуѓбек Усмонов ва дигарон бањри таълиму тарбияи љавонони болаѐќат 
сањми арзанда доранд. 

Дар ин даргоњ мусиќии суннатї бо равияњои мушаххаси худ таълим дода мешавад. 
Фаъолияти факултет ба он равона карда шудааст, ки самти тарбияи маќомсарої ва 
маќомнавозї бо анъанаи услуби мактаби суннатии устод-шогирд ба роњ монда шуда, 
байни устодону шогирдон мавќеи хосаро касб кардааст. Аз ин рў, ки мањз њамин услубу 
мактаб тавонистааст тайи садсолањо ин гавњари мусиќиро ба наслњои имрўза расонад.  

Вазифаи асосии хешро ахли устодону донишљўѐни факултети мусиќии суннатии 
тољик дар мавќеи арзандаву пурифтихор пайдо кардани мутахассиси Шашмаќом дар 
љомеаи имрўзаи Тољикистони азиз мебинад. 

Дар консерватория тайи чанд сол аст, ки гузаронидани ќироати ѓазал, консертњои 
синфї ва дарсњои кушоди омўзгорон њамасола барои њар як омўзгор њатмї аст. Њамчунин 
иљрои маќомњои силсилавї ба василаи хуби таълимї табдил ѐфтааст.      

Талќини маќомхониву маќомнавозї давра ба давра рушд мекунад.  
Барномаи консертии силсиланавозї ва силсиласароии маќомњо, яъне куллан 

иљро намудани силсилањои Мушкилот ва Насри як маќом дар Рўзи Шашмаќом дар 
муддати ду-се рўз њамасола таљлил мегардад. Дар консерватория силсилахонї зимни 
лоињаи эљодии дарозмуддати «Шоми маќомхонї», ки аз соли 2014, бо ташаббуси 
ректори онваќта доктори илмњои санъатшиносї Ф.А. Азизї таъсис дода шуда буд, 
оѓоз гардидааст.  Устодону донишљўѐн силсилахониро бо як самимияти беандоза љорї 
карда, онро на фаќат дар Рўзи Шашмаќом, балки ба талаботи барномањои таълимї 
ворид карда, дар консертњои синфї низ иљро мекунанд. Умуман, дар консерватория 
силсилахониро хеле фаъол гардонидаанд. Он барои баланд бардоштани њунари 
сарояндагї ва навозандагии донишљўѐну омўзгорон заминаи устувори эљодиро 
фароњам меоварад.  

Иљроиши силсилавї яке аз суннатњои асили ин шоњкории мусиќист.  
Дар ин бора устод Фазлиддин Шањобов дар рисолаи беназири хеш «Баѐзи 

Шашмаќом»49 таъкид кардааст.  
Таљлили њамасолаи силсилахонї дар Рўзи Шашмаќом бо иштироки ањли зиѐ ва 

фарњангдўстон ба њукми анъана даромада, сол то сол доираи васеъро дар бар гирифта, 
шањодати рушди баланди њунарии иљрокунандагон гардидааст. Силсилахонии 
донишљўѐну устодони консерватория боиси ифтихор буда шукўњу шањомати њунари 
маќомхониро зиѐд мекунад. Њам худи иљрокунандагон ва њам шунавандагон онро 
њамасола интизор мешаванд.  

Дар солњои тањсили 2015-2016 силсилаи Маќоми Бузург, 2016-2017 силсилаи 
Маќоми Наво, 2017-2018 силсила Маќоми Сегоњ, 2018-2019 силсилаи Маќоми Дугоњ, 2020-
2021 силсилаи Маќоми Бузург ва дар соли тањсили 2021-2022 силсилаи маќоми Ироќ 

                                                           
49

 Шаҳобов Ф. Баѐзи Шашмақом. Мураттиб ва муаллифи тавзеҳот Ф.Азизӣ. – Душанбе: СИЭМТ. – 2007 (нашри 

якум), 2011 (нашри дуюм) – 288 с. 
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пешкаши мухлисони ин санъати воло гардид. Ин анъанаи маќомхонї заминаи устувореро 
ба рушди Шашмаќом дар љомеаи муосир мегузорад. 

Дар мисоли барномањои «Шоми маќомхонї»-и консерватория метавон дид, ки 
ин намунаи олии мусиќии классикии тољик имрўз дар фазои фарњангии кишвар бо 
болу пари ќавї парвоз ба сўи ќуллаи баланди њунарї дошта, дар ќиѐс бо солњои пеш 
њайати ансамблњои шашмаќомсароѐн хеле љавон гаштааст. Донишљўѐни консер-
ватория бо љўшу хурўши љавонї дар пайи омўзишу иљрои бахшњои ин шоњасари 
бузург ќарор доранд.  

Иќдоми Пешвои муаззами миллат дар таъсиси Рўзи Шашмаќом ва дар дастгирии 
барномањои давлатї оид ба рушди санъати маќомхонї дар он аст, ки дар андак муддат ба 
ин њунар истеъдодњои љавон ворид шаванд ва омодаи соњиб гардидан ба ин олами зарбу 
оњангњои дилафрўзу дилрабо бошанд. Маќсади амалї гардонидани ин ташаббуси 
бузургро дар љараѐни таълим ва талошњои эљодї консерватория дар назди худ гузоштааст. 
Ворид намудани системаи устод-шогирд дар таълим ва фаъол гардонидани силсилахонї 
дар Шашмаќом ќадамњои аввалинест барои расидан ба ин маќсад. 
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Жанри «силсилаи бузург»-и полифонї дар мусиќии композиторї:  

таърих ва талќин 
 

Бахтиѐр Убайдзода, докторант, 
роњб.илмї Азизї Фароѓат Абдуќањњорзода 

 
Дар илми мусиќї силсилањои полифониро бо унвонњои «силсилаи хурд» [5, 219] ва 

«силсилањои бузург»-и (Т. Ливанова) [5, 211] ном мегиранд. Зери мафњуми «силсилаи хурд» 
силсилаи прелюдия ва фуга ва зери «силсилањои бузург» силсилањои калонњаљм, ба 
монанди «24 прелюдия ва фуга» дар назар дошта мешавад.  

Дар эљодиѐти композиторон «силсилаи бузург» талќиноти гуногунро пайдо кардааст.  
Он силсилањое, ки дар пайравии талќиноти И.С. Бах офарида шудаанд, дар 

мусиќишиносї унвони шартии «силсилањои бузурги полифонии суннатї»-ро гирифтаанд.  
Силсилањоеро, ки дар он дигаргунсозї ва талќини нави сохторї дида мешавад, 

«силсилањои бузурги полифонии ѓайрисуннатї» ном мебаранд.    
Аслан ин раддабандї аз навъи силсилаи хурди полифонї бармеояд. Ду ќисми 

силсила тибќи суннат њамон аст, ки дар худ прелюдия ва фугаро дарбар мегирад ва он 
силсилаи бузурги полифонии суннатї мањсуб меѐбад. Вале асоси силсилаи бузурги 
полифонии ѓайрисуннатиро силсилаи хурди полифоние ташкил медињад, ки фантазия ва 
фуга, речитатив ва фуга ва амсоли онњоро дарбар мегирад. 

Таърихи ин жанр дар мусиќї хеле диќќатљалбкунанда аст.  
Аввалин бор ба ин жанр композитори олмонї И.С. Бах дар асри XVII рў 

овардааст. 
Маълум аст, ки ў силсилаи бузурги полифониро иборат аз «48 прелюдия ва фуга»-ро 

дар ду љилд (њар як љилд иборат аз «24 прелюдия ва фуга») зери унвони «Das Wohltemperierte 
Clavier» эљод намудааст. Идомадињандагони силсилањои бузурги полифонии суннатї, ки ба 
талќиноти И.С. Бах пайравї кардаанд, дар мусиќии композиторї начандон зиѐданд, аз љумла, 
силсилаи полифонии «48 прелюдия ва фуга»-и К. Черни (1830), «24 прелюдия ва фуга»-и В.П. 
Задератский (1937), «24 прелюдия ва фуга»-и Д.Д. Шостакович (1951), «24 прелюдия ва фуга»-и 
Р. Шедрин (1964), «24 прелюдия ва фуга»-и  И. Еличѐва (1970), «34 прелюдия и фуга»-и В. Бибик 
(1973), «24 прелюдия ва фуга»-и Г. Мушел (1975), «24 прелюдия ва фуга»-и К. Сорокин (1977), 
«24 прелюдия ва фуга»-и А. Флярковский (1992), «24 прелюдия ва фуга»-и С. Слонимский 
(1994), «24 прелюдия ва фуга»-и Н. Капустин (1996) ва «24 прелюдия ва фуга»-и Ф. Бањор (1997). 

Бояд ќайд кард, ки то давраи И.С. Бах эљоди асарњои композиторї бо якчанд 
лањну тоналност мањдуд буд. Инчунин майли композиторон ба тоналностњои бемолї 
нисбат ба тоналностњои диезї бештар зоњир мегардид. 

Композитори маъруф И.С. Бах бо маќсади нишон додани иќтидори лањнї-
тоналии њар як тоналност ба таълифи асари мазкури бузургњаљми худ шурўъ намуд.  

Ин асари И.С. Бах нишон дод, ки њамаи тоналностњо новобаста ба теъдоди 
аломатњо баробарњуќуќанд. Оид ба чунин рафтори И.С. Бах композитори маъруфи 
венгерї Б. Барток гуфтааст «Бах бе ташвиш дар њама тоналностњо ќадам мезанад» [6, 19]. 

Чунин кўшишњо то Бах низ зиѐд буданд. Композитори дигари асри XVII И. 
Фробергер ќариб дар њама тоналностњо кансонаи полифонї50 эљод намудааст.  

Композитори асри XVII И. Пахелбел бошад, сюитаи клавирї навиштааст, ки 17 
тоналностро фарогир буд.  

                                                           
50 Кансона, ин шеъри лирикї-дарборист, ки дар ашъори трубадурњо маъруф буд. 
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Композитори асрњои XVII-XVIII Иоганн Каспар Фердинанд Фишер 20 сол ќабл аз 
эљоди Бах силсилаи полифонии «12 прелюдия ва фуга» дар њама дараљањои гамма 
навиштааст. Нињоят, Иоганн Маттесон (асри XVIII) маљмўаи полифонии «Баси 
генералї»-и худро дар 24 тоналност эљод кардааст. 

 

 

Композитори маъруф И.С. Бах бошад, силсилаи полифониашро дар солњои 
гуногун эљод намудааст, љилди якум соли 1722, љилди дуюм соли 1744.  

Номи силсилаашро худи муаллиф гузоштааст. 
Ин асар тартиби тоналии хроматикї дошта, 24 тоналностро дарбар мегирад.  
Ин силсила аз 48 прелюдия ва фуга иборат буда, ба ду љилд таќсим шудааст.  
Аз нуќтаи назари тоналї љилди дуюм такрори љилди якум аст. Аммо И.С. Бах дар 

ин силсила 48 асари мустаќилро дар жанри силсилаи хурди полифонї навиштааст. 
 

 

Пас аз 108 сол, соли 1830 композитори австриѐї К. Черни «48 прелюдия ва фуга» 
менависад. Ин силсилаи бузург 24 тоналности мажорї ва 24 тоналности минориро дар бар 
гирифтааст.  

Дар ќиѐс ба И.С. Бах тартиботи тоналии силсила хроматикї набуда, давраи 
квинтоиро меъѐр интихоб кардааст. 

Давраи квинтої самти поѐнравандаро дорад, яъне ба сўйи лањнњои бемолї – С-dur 
– a-moll, F-dur – b-moll, B-dur – g-moll ва њ. равон аст. 
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Баъд аз 107 сол аз К. Черни, соли 1937, композитори украинї В. П Задератский 
силсилаи полифонии «24 прелюдия ва фуга»-и худро эљод кард. Ин асар танњо пас аз 77 
сол, соли 2014 иљро шудааст. Тартиби ин силсила низ давраи квинтої буда, њаракати 
болоравандаро – С-dur – a-moll, G-dur – e-moll ва њ. дорад. 

 

 

Композитори машњури советї Д.Д. Шостакович низ ба ин жанр рў овардааст.  
Ў силсилаи полифонии «24 прелюдия ва фуга»-и худро соли 1951 менависад, яъне 

14 сол пас аз В. П. Задератский. 
Тартиби тоналии силсилаи ў низ давраи квинтоии болоравандааст. 

 

 

Композитори дигари шуравї Р. Шедрин соли 1964,13 сол пас аз Д.Д. Шостакович 
силсилаашро эљод мекунад.  

Силсилаи полифонии «24 прелюдия ва фуга»-и Р. Шедрин дуљилда аст.  
Љилди якум аз 12 тоналности диезї ва љилди дуюм аз 12 тоналности бемолї 

иборат мебошад.  
Замони эљоди силсила панљ солро дарбар мегирад (1965-1970)51 . Тартиби ин 

силсила ба монанди силсилаи Д.Д. Шостакович дар давраи квинтоии болораванда бо 
њаракат ба сўйи лањнњои диезї аст. 

                                                           
51  Љилди якум соли 1966 ба чоп расидааст ва љилди дуюм – соли 1971. 
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Миѐни эљоди силсилаи полифонии Р. Шедрин ва И. Еличева 6 сол фарќ аст.  
И. Еличева силсилаи полифонии «24 прелюдия ва фуга»-ро соли 1970 дар ду 

дафтар эљод намудааст.  
Њар як дафтар (дафтари I – соли 1972 ва дафтари II– соли 1974) аз 12 прелюдия ва 

фуга иборат аст. Тартиби лањнии силсилаи полифонии «24 прелюдия ва фуга»-и И. 
Еличѐва чун И.С. Бах хроматикї – С-dur – a-moll, Des-dur – b-moll. D-dur – h-moll, Es-dur – 
c-moll ва њ. мебошад. 

 

 

Силсилаи полифонии композитори украинї В. Бибик дар шакли «34 прелюдия и 
фуга» соли 1973 навишташудааст. Он аз 3 дафтар иборат аст.      

Њар дафтар номњои хоса дорад: «Размышление», «Напряжение» ва «Прос-
ветление». 

Мутаассифона, тартиби тоналии он, бинобар сабаби дарѐфт накардани маводи 
нотавї, аз љониби мо муайян нашудааст. 
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Соли 1975 силсилаи «24 прелюдия ва фуга»-ро композитори ўзбек Г. Мушел 
навишт.  

Дар тартиби тоналї-лањнї ў ба К. Черни пайравї мекунад:давраи квинтоии поѐн-
раванда – С-dur – a-moll, F-dur – d-moll, B-dur – g-moll ва њоказо.  

 

 

Композитори рус К. Сорокин яке аз пайравони тартиби тоналї-лањнии И.С. Бах 
аст.  

Ў соли 1977 бо тартиби сирф хроматикї силсилаи полифонии «24 прелюдия ва 
фуга»-ро эљод кард. 

 

 

Композитори дигари рус А. Флярковский силсилаи полифонии «24 прелюдия ва 
фуга»-ро соли 1992 бо тартиби давраи квинтоии болораванда навишт. 
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Композитор С. Слонимский соли 1994 силсилаи полифонии «24 прелюдия ва 
фуга»-и худро эљод карда, ба устодаш А.Н. Должанский бахшидааст. 

Силсилаи ў низ аз ду дафтар иборат буда, њар дафтар аз 12 силсилаи хурд иборат 
мебошад. Ў силсилаашро бо тартиби лањнї-тоналии хроматикии зерин: C-dur – c-moll, 
Des-dur – cis-moll, D-dur – d-moll ва њоказо сохтааст. 

 

 

Соли 1996 композитори рус Н. Капустин силсилаи полифонии «24 прелюдия ва 
фуга»-и худро менависад.  

Тартиби лањнї-тоналии силсилаи ў дар принсипи афзоиши бемол дар гаммањои 
бемолї ва камшавии диез дар гаммањои диезї сохта шудааст.      

Љолиб аст ки дар таносубияти тоналии њар як љузъи силсилаи хурди полифонї – 
прелюдия ва фуга ў фосилаи квартои костаи поѐнравандаро интихоб намудааст: C-dur – 
gis-moll, F-dur – cis-moll, B-dur – fis-moll, Es-dur – h-moll ва њоказо.  

 

 

 
Нињоят, композитори тољик Фирўз Бањор дуюмин композитори Осиѐи Марказї 

аст, ки ба ин жанр рў овардааст. Силсилаи ў низ 24 тоналности мажорї ва минориро 
дарбар гирифтааст.  

Ў чун Д.Д. Шостакович дар тартиби давраи квинтої силсилаашро эљод намудааст. 
Лекин бояд ќайд шавад, ки баъзе тоналностњои силсилаи Фирўз Бањор шартан навишта 
шудаанд. Бисѐре аз онњо рамзї буда, дар дохили онњо лањнњои диатоникии дорї, фригї, 
миксолидї ва диг. истифода шудаанд. 

Дар заминаи силсилањои суннатии полифонї талќинњои дигари эљодї пайдо 
шудаанд, ки онњоро метавон чи тавре ки зикр кардем, шартан ба силсилаи бузурги 
ѓайрисуннатї дохил намуд. Силсилаи бузурги ѓайрисуннатї дорои якчанд хусусияти худ 
аст:  
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1. Дар силсила гарчанде жанри сирф полифонии фуга нигоњ дошта шавад њам, 
лекин он бо жанрњои дигари мусиќї, аз ќабили речитатив, интерлюдия, фантазия ва 
ѓайра њамљоя силсиларо ташкил мекунад; 

2. Теъдоди силсилањои хурд дар онњо гуногунанд, аз љумла, 4, 5, 7 ва ѓайра; 
3. Асоси лањнї ва њатто тартиби лањнї дар онњо бо системаи мажор-минор 

мањдуд нест. Силсилањо на танњо дар низоми мажору минор, балки дар сирф 
диатоника ва ѐ пентатоника низ офарида шудаанд.  

Дар жанри силсилаи полифонии бузурги ѓайрисуннатї композиторон П. 
Хиндемит «Ludus tonalis» (1944), Арам Хачатурян «Њафт речитатив ва фуга» (1966), 
Гаянэ Чеботарян «Прелюдия ва фуга дар лањнњои мусиќии арманї» (1979), Ван Лисан 
маљмўаи полифонии «Тян-Шан» (1981), Ван Лисан «5 прелюдия ва фуга дар асоси 
лањнњои ќадимаи чинї» (1981), Леонид Бобилев «Полифонияи диатоникї» (1987) ва 
дигарон асарњо эљод намудаанд. 

 

 

Асосгузори жанри силсилаи полифонии ѓайрисуннатї композитор Паул Хиндемит 
ба њисоб меравад.  

Ин композитор силсилаи полифониро дар системаи додекафонї эљод карда, чун 
И.С. Бах китоби дарсї офаридааст.  

Дувоздањ интерлюдия ва фуга дар маљмўаи ў њамчун «машќњои контрапунктї ва 
машќњои пианинонавозї» эљод шудаанд.  

Асоси силсиларо тибќи ќонуни додекафония 12 дараљаи баробарњуќуќ ташкил медињад. 
Хусусияти якуми «Ludus tonalis» ягонагї ва якпорчагии он аст. Иљрои як силсилаи 

хурди интерлюдия ва фуга имконнопазир аст, зеро дар ин њолат мантиќи он гум мешавад.  
Хусусияти дуюми ин силсила бо асоси атоналии он пайваст аст. Тавре аз унвони 

он бармеояд («Ludus tonalis» –«Бозии пардањо»), асоси силсиларо дараљоти 12 парда 
ташкил медињад ва нотањои дигар дар мењвари нотаи «С» чарх мезананд: 

Хусусияти сеюми силсилаи П. Хиндемит дар иваз кардани силсилаи хурд аст. Ў 
фугаро на бо прелюдия, балки бо интерлюдия њамљоя мекунад. 

Асоси композитсия 12 интерлюдия (ба истиснои силсилаи якум, ки прелюдия аст) 
ва фугаи сеовоза мебошад, ки дар фугањо усулњои инверсионї, афзуда, коста ва чаппа 
инъикос истифода бурда шудаанд. 

Ба аќидаи мусиќишинос И.И. Васирук эљоди силсилаи калон дар тавоноии 
композитор аст, ки «мушкилоти рўзмарраи љањонро дар эљодиѐташ инъикос карда, 
таърихан дарљ мекунад» ва боз чунин мешуморад, ки «дар силсилаи бузург композитор 
имкони васеъ кушодани мавзўи эстетикиро дорад, онро хубтару пурра мекушояд» [3, c. 
57].Ба ин бояд илова кард ки дар таърихи мусиќї ин жанри мазкур таљассумкунандаи 
системањои мусиќї гардидааст. Сарфи назар аз зиѐд шудани таваљљуњ ба полифония дар 
асри ХХ, пайдоиши силсилаи нави полифонї њамеша як воќеаи муњим хоњад монд, зеро он 
аз мањорати композиторї, камолоти бадеї ва аз љиддї будани маќсадњои эљодии 
композитор дарак медињад. 
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ДАР МЕЊМОНИИ МО           //            У НАС В ГОСТЯХ 
 

Дарсњои мањоратии пианинонавози машњур Франсуа Шаплен 
 

Бахтиѐр Убайдзода, 
 омўзгори калон 

 

 

Пианинонавоз Франсуа Шаплен 

 
Њанўз моњи феврали соли љорї байни мутахассисон ва дўстдорони мусиќї хабаре 

пањн гардид, ки сафорати Фаронса тибќи маслињатњои пешакї ба якчанд муассисањои 
мусиќии Тољикистон њузури пианинонавози варзидаи Фаронса Франсуа Шапленро ба 
наќша гирифтааст.  

Тибќи он дарсњои мањоратї дар Консерваторияи миллии Тољикистон ба номи 
Талабхуља Сатторов ва консерти якка дар Театри давлатии академии опера ва балети ба 
номи Садриддин Айнї пешбинї шудааст. 

Франсуа Шаплен пианинонавози маъруфи љањонист, ки ба њунари ў мунаќќидони 
варзида бањои баланд додаанд.  

Мавсуф Консерваторияи олии миллии Парижро дар синфи пианинонавози 
булѓорї Венислава Янков ва пианинонавози фаронсавї Жаклин Робен бо бањои аъло хатм 
кардааст.  

Дар раванди тањсил ў барандаи љоизањои озмунњои љумњуриявї ва байналмилалї, 
аз љумла барандаи љоизаи якуми Озмуни байналмилалии пианинонавозони љавон ба номи 
В. А. Мотсарт дар Италия, барандаи љоизаи якуми Озмуни байналмилалии фортепиано ба 
номи Роберт Казадезюс52дар Фаронса ва дигарон сазовор гардидааст. 

Дар љањон Шаплен ќабл аз њама бо мањорати навозандагї шуњрат пайдо кардааст. Ў 
бо оркестрњои гуногуни љањонї, аз љумла оркестри миллии Лилия (Филармонияи Москва, 

                                                           
52 Робер Марсел Казадезюс (1899-1972) пианинонавози Фаронса, композитор ва омӯзгор. 
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Россия), оркестри Филармонияи Санкт-Петербург (Россия), оркестри Филармонияи Токио 
(Япония), ансамбли оркестрии Париж (дар заминаи оркестри камеравии Фаронса), оркестри 
миллии операи Лотарингї (шањри Нэнси, Фаронса), оркестри симфонии радиои ѓарбии Кѐлн 
(Олмон) ва ѓайра њамчун якканавоз баромад намудааст.  

Пианинонавоз Франсуа Шаплен ба фаъолияти консертии худ ањамияти бузург 
медињад.  

Ў иштирокчии фаъоли фестивалњои бонуфуз, аз зумра Ла-Рок-Д'Антерон 
(Фаронса), Вохўрињои байналмилалї дар Нохант (Фаронса), Фестивали байналмилалии 
Сервантино (Мексика), Фестивали байналмилалии Йокогам (Япония, Фестивали Шопен 
дар Париж (Фаронса) аст. Инчунин, Ф. Шаплен навозандаи фахрии калисои Вигмор-холл 
(Лондон,Англия), Театри Майдони Елисей (Париж, Фаронса), оркестри Филармонияи 
Санкт-Петербург (Россия), Галереяи миллии санъат (Вашингтон, ИМА), театри Колизей 
(Буэнос-Айрес,Аргентина) ва ѓайра мебошад. 

Дараљаи баланди пианинонавозии Шаплен имкон медињад, ки ў ба сабти асарњои 
бузурги композиторон машѓул шавад. Ин пањлўи фаъолияти худро ў њанўз пас аз хатми 
Консерватория оѓоз кардааст. 

Сабтњои Шаплен имрўз њамчун бењтаринњо бањогузорї шудаанд ва мавќеи 
намоѐнро дар миѐни сабтњои дигар ишѓол мекунанд. Метавон чунин албомњои ўро ќайд 
кард: маљмўи асарњои К. Дебюси, экспромтњои Ф. Шуберт, 28 консерт барои фортепиано 
ва оркестр В.А. Мотсарт (№28 - нотамом), пйесањои И. Брамс, 19  валси Ф. Шопен ва 
маљмўи мунтахабиноктюрнњои Ф. Шопен (ба муносибати 200 солагии композитор). Ин 
сабтњо аз љониби мунаќќидони мусиќии Фаронса ва ширкати бонуфузи бритониѐї «BBC 
Magazine/London Award» бањои аъло гирифтаанд. Инчунин, Франсуа Шаплен бо 
Александр Таро, Филипп Кассар ва Марсел Роджер асарњо барои ду фортепианоро, аз 
љумла, асарњои Ф. Пуленк ва ба муносибати 150-солагии К. Дебюси албоми «Roaring 
Twenties»-ро сабт кардааст.Чунин фаъолияти сермањсулу пурбаракати пианинонавозиро 
дар замони муосир кам вомехўрем. 

Профессор Франсуа Шаплен дар Консерваторияи олии миллии Париж53, донишљўѐни 
мамлакатњои гуногунро тарбия мекунад ва њунару истеъдоди онњоро сайќал медињад. Бо 
дарсњои мањоратї ў бо донишљўѐни мактабњои олии мамлакатњои гуногун, аз љумла, 
Консерваторияи Санкт-Петербург (Россия), Донишгоњи Монреал (Канада), Академияи 
мусиќии Осло (Норвегия), Донишгоњи санъати Токио (Япония), Консер-ваторияи олии миллии 
Буэнос-Айрес (Аргентина), Консерваторияи давлатии Тошканд (Ўзбекистон), Консерваторияи 
миллии Ќазоќистон ба номи С. Курмангазї дарс гузаштааст. 

Дарсњои мањоратии Франсуа Шаплен дар Консерваторияи миллии Тољикистон ба 
номи Талабхўља Сатторов бо унвони «Мањорати садобарорї дар асбоби мусиќии 
фортепиано»1 марти соли 2022 дар Толори хурд ва 5 марти соли 2022 дар Толори калон 
баргузор гардид. Толорњои консерватория бо фортепианоњои нави истењсоли фабрикаи 
«Yаmaha» таљњизонида шудаанд, ки боиси ифтихор аст. Профессор Шаплен пеш аз дарси 
якуми мањоратї ин асбобњоро санљида, ироа кард, ки онњо бисѐр олианд. Пианинонавоз 
ќайд намуд, ки маќсаду мароми дарсњои мањоратии ў дар он аст, ки тарзи дурусти 
садобарорї дар фортепианоро њар як пианинонавоз њамчун вазифаи асосї ба роњ монад. 
Аз ин рў, тамоми афкори дарс ба ин маљро равона мешавад. 

Дарси якуми мањоратї бо суханронї ва хайрамаќдами муовини ректор оид ба илм 
Латифзода Д. Н. оѓоз гардид. Ў ќайд кард ки чунин дарсњои мањоратї барои донишљўѐн 
заруранд. Ин дарсњо ба малакаи онњо такон медињаду илњоми эљодї мебахшанд. Шаплен 
бошад изњори миннатдорї карда, гуфт, аз сафорати Фаронса шунидани мењмоннавозии 
олии тољиконро пас аз омадан ба Тољикистон мутмаин шудааст. 

                                                           
53 Консерваторияи олии миллии Париж, соли 1795 дар заминаи мактаби сарояндагии Шоҳона ва Мактаби 
мусиқии Гвардияи миллӣ аввал, чун Донишгоҳи миллии мусиқӣ (1793), баъдан чун консерватория таъсис 
ѐфтааст. 
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Дар фазои хубу гуворо дарси якуми мањоратї оѓоз шуд. Рўйхат бо чунин тартиб 
пешнињод гардид:  

1. Ф. Менделсон. Суруди бе матн. Донишљўи курси 2- Убайдуллоева Дилрабо аз 
синфи омўзгор Обидова Н. Љ.; 

2. Н. Метнер. Афсонаи №3. Ор. 26. Донишљўи курси 2- Ќодирова Карина аз 
синфи омўзгор Сайфиддинов Б. Љ.; 

3. С. Рахманинов. Прелюдия h-moll №10, Ор. 32. Донишљўи курси 1 
Ќурбонмамадова Фарањноз аз синфи омўзгор Њакимова Д. Њ.; 

4. И. С. Бах. Прелюдия ва фуга, љилдиI. донишљўи курси 2- Шокирзода 
Муњаммад аз синфи омўзгор Обидова Н. Љ. 

 
Дар раванди дарс Шаплен тамоми њастии худро барои дарки маќсади худ ба 

донишљў равона кард. Ў њар як ќисми асарро тикка-тикка карда, боз љамъ намуда, ба 
донишљўѐн мефањмонд. Донишљўѐн бошанд аз паси ў бо илњом такроркарда, таљриба 
мегирифтанд. Њамин тариќ, дарс бо шавќу шури баланди эљодї гузашт. 

Аз миѐни иштирокчиѐн ба профессор Шаплен Ќурбонмамадова Фарањноз писанд 
омад. Ќурбонмамадова Фарањноз бо иљрои Прелюдияи С. Рахманинов Франсуа 
Шапленро мафтун кард. Ин боис гардид, ки Шаплен ба муаллимаи мактабии ў 
Преснякова Е.Т. ва ба профессори кафедраи фортепианои тахассусї Њакимова Д.Њ. барои 
тарбияи чунин иљрокунанда изњори миннатдорї ва таърифу тањсини худро баѐн кунад. 

 

 
Машғулият бо Фарњноз Қурбонмамадова 

 
Шокирзода Муњаммад низ иљрои хуб кард, вале ба гуфти Франсуа «худро озод њис 

намекунад, худдории бељоро ба худ хос кардааст». 
Барои гузаронидани дарси дуюм, профессор Шаплен Толори калони 

консерваторияро интихоб кард. Ќаблан ў бо роял ва вазъи акустикии Толори калон 
шиносои пайдо карда, хеле хушњол шуда буд. Ў ќайд намуд, ки ин толор аз љињати 
акустикї ба дараљаи олї љавобгў аст. Инчунин, таъкид кард, ки Толор бояд эњтиѐд карда 
шавад ва мо бояд барои оќибатандешї кўшиш кунем, онро бештар барои консертњои 
хосса ва имтињонњои тахассусї истифода барем ва аз гузаронидани чорабинињои дигар 
худдорї намоем. Дарси дуюми мањоратї бо шукўњи хос гузашт. Толор пур буд. Дар ин 
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навбат иштирокчиѐн назар ба дарси якум зиѐду фаъолтар буданд, њамаги 7 нафар бо 
руйхати зерин пешнињод шуд: 

1. Ф. Лист. Утешение, №3, Des-dur, ор. 172. Донишљўи курси дуюм Мороз Анна 
аз синфи омўзгор Обидова Н. Љ.; 

2. Л. Бетховен. Вариатсия дар мавзўъи Памзиелло. Донишљўи курси дуюм 
Ахмедов Акбар аз синфи омўзгор Саодатова П. Ю.; 

3. Ф. Шопен. Этюд "№1, ор. 25. Донишљўи курси дуюм Алишерова Суман аз 
синфи омўзгор Олимова Х. Н.; 

4. К. Дебюси. «Духтар бо мўйњои ранги моњтобї». Хонандаи синфи 11 
МИМММЉ ба номи З. Шањидї Скачкова Лада аз синфи омўзгор Просниякова Е. Т.; 

5. Ж. Рамо. «Сиклопњо». Магистри соли аввал Сайфиддинов Бењруз аз синфи 
омўзгор Њакимова Д. Њ.; 

6. Ф. Шопен. Баллада №3, ор. 47. Донишљўи курси тайѐрї Њусейнзода Љаннат 
аз синфи омўзгор Саодатова П. Ю.; 

7. Ф. Шопен. Этюд №11, ор. 25. Омўзгори љавони кафедраи фортепианои 
тахассусї Набиев Б. З. 

Профессор Шаплен ба њар як иштирокчї 30 даќиќа ваќт људо намуд. Дар умум 
дарси мањоратї севуним соатро ташкил кард. 

Дар доираи дарси мањоратии дуюм низ Шаплен ба иштирокчиѐн пањлуњои 
гуногуни мушкилоти садобарориро дар фортепианобаррасї намуд. Ин дафъа низ ба 
масъалањои мубрам нисбат ба садобарории иштирокчиѐн дар фортепиано мушаххас ва 
даќиќ нишон дода шуд. 

Дар дарси мањоратии дуюм мањоратї иљрокунандагии иштирокчиѐн дар зинањои 
гуногун ќарор дошта, асарњо аз љињати тавсиф тазод буданд. Аммо иштирокчиѐн 
Сайфиддинов Бењрўз ва Набиев Бењрўз аз дигарон тафовути бештар доштанд. Пас аз 
иљрои Сайфиддинов Бењрўз ва Набиев Бењрўз профессор Шаплен бисѐр хурсанд буд. Зеро 
чи гунае, ки ў ќайд кард ин хатмкунандагони консерваторияи тољик дар сатњи баланди 
иљрокунандагї ќарор доранд. Ва аз ваќти муносиб истифода бурда, Набиев Бењрўзро ба 
синфи худ, ба Консерваторияи олии миллии Париж барои омўзиш даъват намуд. Онро низ 
ќайд кард, ки талабот ва барномаи кафедраи фортепианои тахассусї дар сатњи 
байналмиллалї ќарор дошта, љавонон малака ва нерўи хуби корї доранд. 

 

 
                                     Машғулият бо Бењрўз Сайфиддинов 
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Дар дарсњои мањоратии Франсуа Шаплен омўзгорон, донишљўѐн, хонандагони 

мактабњои махсуси мусиќї, мактабњои њафтсолаи мусиќї ва коллељи санъат даъватї 
буданд. Аз ин рў, толор аз толибилмони мусиќии касбї, хоњишмандон-иљрокунандагон 
пур буд. 

Њамин тариќ, пас аз дарсњои мањоратї дар консерватория роњбарияти мактаб-
интернати миѐнаи махсуси мусиќии љумњуриявї ба номи З. Шањидї, профессор Шапленро 
барои гузаронидани дарси мањоратї боталабагони ин муаассисаи махсуси мусиќї даъват 
кард. Албатта, ин дарс аз дарсњои гузашта хеле фарќ мекард. Тафовут дар он буд, ки  
асарњои кудакона мавзўъ ва мароми дарсро дигар мекунад. Дар умум мавзўъи дарс 
муњаббати мусиќї, тарбияи мењнатдўстї, тарбияи мустаќилона омўхтани асар аз љониби 
талаба буд. Пас аз шиносої бо мактаб ва сухани хайрамаќдами директори мактаб Љасур 
Комилов рўйхати зерини хоњишмандон ба профессор Шаплен пешнињод гардид: 

1. И. С. Бах. ХТК, ќисми I, B-dur. Талабаи синфи 11 Матхолов Шоњрух аз 
синфи омўзгор Паномарчук Л. Э.; 

2. Ф. Шопен. Этюд a-moll.Талабаи синфи 11 Скачкова Лада аз синфи омўзгор 
Проснякова Е. Т.; 

3. Скарлатти. Соната №2. Талабаи синфи 7 Оќилова Турсуной аз синфи 
омўзгор Паномарчук Л. Э.; 

4. Кабалевский. Прелюдия. Талабаи синфи 5 Магамедова София аз синфи 
омўзгор Мазова Т. В.; 

5. И. С. Бах. Менуэт. Талабаи синфи 1 Раджабов Самир аз синфи омўзгор 
Проснякова Е. Т.; 

6. П. И. Чайковский. Старинная франсузкая. Талабаи синфи 2 Супликов 
Николай аз синфи омўзгор Проснякова Е. Т. 

Барои пианинонавозони љавон ва омўзгорони онњо ин имконияти хеле олии 
санљиши кории онњо буд. 

 

 
Пианинонавоз Франсуа Шаплен бо хонандагони МИЉММ ба номи З.Шањидї 
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Пас аз анљоми дарсњои мањоратї ба профессор Шаплен Хрестоматияи асарњои 
композиторони тољик (мураттиб Олимова Х. Н.) ва маљмўаи асарњои композиторони 
тољик, аз љумла, Т. Сатторов, Т. Шањидї ва дигарон таќдим шуд. Умедворем, ки 
панинонавози маъруф репертуари худро бо асарњои тољик пурра мегардонад. 

Ањамияти мавзўи интихобшудаи дарси мањоратї барои мутахассисони ояндаи 
санъати фортепианонавозии тољик муњим ва зарур ба њисоб меравад. Иљрои фортепиано 
танњо нотачинї дар фортепиано нест, балки љањони тасвиру бадеият аст. Иљрокунандаи 
хуб њамон аст, ки дарки маъниро ба шунаванда расонида тавонад. 

Сохтори дарси мањоратї фањмо ва ба талаботи методї љавобгў буд. 
Тањияи бадеияти асар дар дарси мањоратї аз љониби профессор Франсуа Шаплен 

ба донишљў дар сатњи баланди талќинот расонида шуд. Дараљаи омўзиши мавзўъ дуруст, 
маќсаднок ва самимї буд. Забон ва тарзи баѐни муаллиф барои омўзгорон, донишљўѐн ва 
талабагони мактаб фањмову равшан буд. Муаллиф методикаи омўзгорї ва мањорати 
баланди иљрокунандагии худро дар раванди дарс хубу аъло нишон дод. 

Пешнињод ин аст ки дар оянда бо чунин мутахассисон дар робита буда, дарсњои 
мањоратиро боз њам љонноктар ва зиѐдтар намудан лозим аст. Чун усулњои нави корї 
барои омўзгорон ќиммати худро дошта, барои таљрибаи омўзгорї чун боду њаво 
заруранд. 

 

 
Пианинонавоз Франсуа Шаплен бо устодон ва донишљўѐни консерватория 

 
Пианинонавоз Франсуа Шаплен дар давраи тиллоии иљрокунандагї ќарор дорад. 

Ў таљрибаи бойи консертї дошта, бо њамовозии оркестрњои гуногун низ баромад 
кардааст. Шаплен яке аз бењтарин пианинонавозони љањони муосир аст. 
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Дар арафаи консерти якка дар Душанбе, Шаплен ба сайру гашт ва шиносои бо 
шањри Душанбе, Варзобу Сафеддара  низ даъватї буд. Чунон ки ў мегўяд: Душанбе шањри 
илњомбахшу зебоманзар аст. Ман аллакай бо Консерваторияи миллии Тољикистон ба 
номи Талабхўља Сатторов шинос шудам. Дарси мањорати низ гузаронидам. Фањмидам, ки 
одамони шањр низ хеле равшанфикранд. Манзарањои табиати Душанбе бенињоят 
дилчаспанд, кўњњои Варзоб, Сафеддара бо њавои тозааш дилошўбанд. 

4 марти соли љорї консерти яккаи Шаплен дар толори  Театри давлатии опера ва 
балети ба номи Садриддин Айнї баргузор гардид. Суханњои ифтитоњии муовини 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон Манучењр Шарифзода ва Сафири Љумњурии 
Фаронса Мишел Торран ќабл аз консерт гуфта шуд. Барномаи консертї аз чунин асарњо 
иборат буд: 

 
1. Ф. Шопен. Валс, As-dur, op.34,№1; 
2. Ф. Шопен. Валс, a-moll, op.34, №2; 
3. Ф. Шопен. Валс, F-dur, op.34, №3; 
4. Ф. Шопен. Ноктюрн, f-moll,op.55; 
5. Ф. Шопен. Ноктюрн, Es-dur,op.55; 
6. К. Дебюси. «Пйеса-Эстамп», «Шаб дар Гренада», «Боѓи зери борон»; 
7. К. Дебюси. Ноктюрн.H-dur,op.33,№2; 
8. Габриел Форе. Ноктюрн; 
9. Ф. Шопен. Валс, Cis-dur, op.64, №2; 
10. Ф. Шопен. Ноктюрн, H-dur,op.62; 
11. Ф. Шопен. Ноктюрн, E-dur, op.62. 
 
Профессор Ф. Шаплен бо барномањои гуногуни консертї ройгон дар Љумњурии 

Ќазоќистон, Туркманистон ва Ўзбекистон баромад кардааст. Дар Љумњурии Тољикистон 
бошад, консерти яккаи ў пулакї буд. Бояд ќайд кард ки консертњои Шаплен дар Осиѐ ва 
Осиѐи Миѐна ройгон аст. Пас аз консерти пулакї дар театри тољик, Шаплен дар 
Консерваторияи Тошканд 10 марти соли љорї, консерти ройгонро баргузор намуд. 
Новобаста аз он ки наќшаи гузаронидани консертњои Франсуа Шаплен пешакї дар 
мамлакатњои гуногун муайян шудааст ва иљрои ин наќшаро Сафоратњои Љумњурии 
Фаронса дар њама давлатњо ба зимма гирифтааст, ин консертњо њамеша ройгон пешбини 
шудаанд. Мутаасифона, дар театри тољик чиптањои консерт 100 сомониро ташкил кард. 
Ин сабаб шуд, ки аксар љавонони боистеъдод роњхат наѐфтанд. Албатта ин боиси баъзе 
нофањмињо низ мебошад. 

Шояд аз ин сабаб дар консерт сафоратњо, ташкилотњои байналмилалї ва 
намояндагони дигар корхонањои ѓайримусиќавї аслан иштирок доштанд. Бо таклифи 
роњбарияти консерватория устодон, донишљўѐни консерватория, аз љумла кафедраи 
фортепианои тахассусї, бе нишондоди љойи нишаст ба толор ворид гардид. Чун Франсуа 
Шаплен мегўяд: «Ба ман њама гуна шунаванда писанд аст, хоњиши махсус надорам. Ба 
шунавандаи оддї писанд омадан мушкиле нест, зеро ў озоду самимист, аммо ба 
шунавандаи закиву таљрибадор писанд омадан бисѐр мушкил аст, чун ў дар ин бобат 
назари худро дорад». Шунавандаи воќиф аз мусиќї фикри худро аз навохтани бомањорат 
пайдо мекунад. Аз ин рў, ањли мусиќї чунин имконро бояд дар Тољикистони азиз аз даст 
надињад. 

Барои консерти хуб, аз љињати акустика толори хуб лозим аст. Ин асоси кор аст. 
Мисол, композитор Ф. Шопен афзалиятро асосан ба толорњои начандон калон медодааст, 
зеро инъикоси садо дар ин толорњо хуб будааст. Албатта, агар толор калон бошаду 
акустика хуб набошад, иљрокунанда дар ташвиш мемонад, зеро ў маќсаду мароми хешро 
ба шунаванда хуб расонида наметавонад. 
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Ба аќидаи Шаплен дар Толори театр асбоби мусиќии фортепиано дар сатњи хуб 
набуд, лек ба ин нигоњ накарда ў кўшид, ки ин монеа ба иљроиш халал наросонад. Ў ќайд 
кард ки дар толорњои гуногун ва бо шароитњои гуногун баромад кардааст. Доим мекўшад, 
ки ба шунавандааш новобаста аз мушкилот маќсади мусиќиро расонад.Толорњои 
дўстдоштаи ў толори Буэнос-Айрес, Кѐлн, Лондон, майдони Елисейи Париж мебошанд. 

Новобаста ба мушкилињои пешомада Шаплен консерти худро дар Театри 
давлатии опера ва балети тољик, дар сатњи баланди касбї гузаронд, њатто барои 
шунавандааш дар охири консерт асарњои иловагї («дар бис») иљро намуд. Бо боварии том 
гуфта метавонем, ки шунавандагон дер боз чунин консертро нашунида буданд. 

 

 
Франсуа Шаплен ва тарљумони ў дар сўњбат бо С.С.Каримзода 

 
Дар охир профессор Франсуа Шаплен ваъда дод, ки агар имкон шавад тирамоњи 

соли љорї дар Толори калони консерватория як консерти ройгон ва ду дарси мањоратї 
мегузаронад. Ин албатта, боиси ифтихор аст ки чунин мутахассисон пас аз шиносої бо 
љавонони боистеъдоди Консерваторияи миллии Тољикистон, хоњиши ба роњ мондани 
муносибатњои эљодиро пайдо карда, онро равнаќ бахшиданианд. Ин маромро роњбарияти 
консерватория њаматарафа дастгирї менамояд ва доимо шароити мусоидро муњайѐ 
месозад. 
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КИТОБЊОИ НАВ                //               НОВЫЕ КНИГИ 
 
 

Фароғат Азизї. Назарияи мусиқї. Китоби дарсї. – Душанбе: «ЭР-граф», 2021. – 304с. 
 

Дар солњои Истиќлолияти давлатї китоби дарсии «Назарияи мусиќї» ба забони 
тољикї њанўз таълиф нагардида буд. Дар њоле, ки ба мо маълум аст, ягон мутахассиси 
мусиќї бидуни аз худ кардани сатњи асосии аввалї – назарияи мусиќї (ба маънои 
мушаххаси фаннї) тањсили худро идома дода наметавонад. Ин фанро аз синфњои аввал 
(шояд синфи дуюм, баъди аз худ кардани «Саводи мусиќї») ва то консерватория њам 
мегузаранд. Вазъи имрўзаи системаи таълим дар тамоми дунѐ чунин ќарор дорад, ки 
баъзењо омўзиши мусиќиро метавонанд дар синну соли балоѓат оѓоз кунанд. Ин аст, ки 
њатто дар сатњи консерватория (њатто Москваву Тошканд барин консерваторияњои 
таљрибадор) метавон донишљўеро пайдо кард, ки ў ба омўзиши фањмиши одии мусиќї 
ниѐз дорад. Консерваторияи миллии Тољикистон дар ин ќатор истисно нест. Бо 
назардошти ин вазъ китоби дарсие таълиф гардид, ки њам таълимї бошаду њам илмї. Он 
характери энсиклопедияи мусиќиро дорост ва бисѐр пањлуњои мусиќї огањона бо 
мушахассиѐти даќиќ дар он пешнињод гардидаанд. Омўзиши пурраи китоб њунарљўву 
донишљўро ба ќабули мустаќими мусиќї меоварад. Маќсади муаллиф, доктори илмњои 
санъатшиносї, профессор Ф.А. Азизї он аст, ки ба хонанда тамоми сирру асрори мусиќї 
фањмо бошад. Аз ин рў доираи мазмунии китоби дарсї хеле васеъ аст ва бо далелњои 
таърихї асоснок карда шудааст. 

 

 
 

 
Дар ин роњи љустуљў ба муаллиф коркардњои педагогї-тањќиќотии ду олими 

гуногунмиллат ва гуногундавлат – Парвизи Мансурї (1924-2011), профессори 
консерваторияи Вена (Австрия), ки худ зода ва намояндаи Эрон аст ва мусиќишиноси 
Русия Морис Шлемович Бонфелд (1939-2005) њамчун маводи ѐридињандаву рањнамунї 
хизмат кардаанд. Муаллифи китоб профессор Ф.А. Азизї бо Устод Парвиз Мансурї њанўз 
дар солњои 90-ум шиносої пайдо карда, нияту наќшаи худро муњокима карда буд. Вале 
замон гузашту даст кўтоњї кард, ва ин ният дањ сол баъд аз вафоти Устод Парвиз Мансурї 
љомаи амал пўшид. Ањсант, ки китоб навишта шуда ва аз чоп баромад.  
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Имконияти тањия ва чопи китобро ба муаллиф лоињаи давлатии консерватория 
«Мукаммалгардонии љараѐни таълими мусиќї дар консерватория барои солњои 2015-2020» бо  
маблаѓгузории Њукумати Љумњурии Тољикистон муњайѐ гардонид. Бинобар ин миннатдории 
самимии худро њам аз номи муаллиф ва њам аз номи раѐсату ањли консерватория ба Њукумати 
ЉТ ва ќабл аз њама ба Сарвари мањбуби мамлакатамон Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон сидќан мерасонем.   

Дар китоби «Назарияи мусиќї» ба истифодаи забони тољикї ањамияти хоса дода 
шудааст. Зеро ки забондонї барои мусиќачї хеле муњим аст. Ва мањз дар солњои охир 
насле ба воя расида истодааст, ки ба забони тозаву адабии фанни мусиќї хеле ва хеле 
эњтиѐљ дорад.   

Тањияи китоб бо наќшањои корї ва дурнамои Вазорати маориф ва илми 
Тољикистон ва мутобиќ гардонида шудааст. 

 
 

Миралї Достизода. Муњаббати Ватан. Маљм. нотавї. – Душанбе: «Истеъдод»,2021. – 152 с. 
 

 
 

Соли 2021 маљмўаи нотавї аз эљодиѐти Лауреати Љоизаи давлатии ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї, Њунарпешаи Халқии Тољикистон Миралї Достизода зери унвони 
«Муњаббати Ватан» аз чоп баромад. Бо ин маљмўа пањлуи дигари фаъолияти эљодии ин 
шахси болаѐқат дида мешавад. Дар он сарояндаи маъруф ба њайси оњангсоз муаррифї 
мегардад.  

Ба маљмўаи мазкур 22 асари вокалии Миралї Достизода дохил шудааст. Онњо 
барои овозњои занона (2), мардона (3) ва сурудњо барои хор (17) мебошанд. Сурудњои хорї 
бештар барои хори омехта (15) ва танњо дутои онњо барои хори мардона эљод шудаанд. 
Њамаи сурудњои хорї барои хори чоровоза навишта шудаанд.  

Мазмунан сурудњо ба васфи Ватан бахшида шудаанд. Маљмўаи мазкур маљмўаи 
сурудњои якка ва хорї бар ашъори шоирони муосир аст. Муаллиф дар њамаи асарњо ба 
ашъори шоирони муосир рў овардааст. Сурудњо – натиљаест аз њамкорињои эљодии 
оњангсоз бо шоирони њамзамони худ.  

Ин сурудњо репертуари хорї ва репертуари овозњои занонаву мардонаро бою ғанї 
мегардонанд. Маљмўаи мазкур сањми арзандаест ба репертуари консертї ва таълимии 
вокалистону хорсароѐн.    
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